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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)

เรื่อง

กําไรตอหุน 

คําแถลงการณ

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
ฉบับที่ 33 เรื่อง กําไรตอหุน ซึ่งเปนการแกไขของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศที่
สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 2551 (IAS 33 : Earnings per Share (Bound volume 2009)) 
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 76 ภาคผนวก ก และ ข ทุกยอหนามีความสําคัญ
เทากัน และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี ในกรณีที่
ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการ
ทางบัญชี และขอผิดพลาด
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บทนํา
บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง กําไรตอหุน ใชแทนมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง กําไรตอหุน และใหถือปฏิบัติกับงบการ
เงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554  ทั้งนี้ สนับสนุน
ใหนําไปใชกอนวันถือปฏิบัติ

เหตุผลในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33
บทนํา 2. คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไดปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 เพื่อเปน

สวนหนึ่งของโครงการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีโดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหสอดคลองกับ
การปรับปรุงแกไขมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศซึ่งไดดําเนินการจนถึง
วันที่ 31 ธันวาคม 2551

บทนํา 3. จุดประสงคหลักของคณะกรรมการในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 
2552) คือ การปรับปรุงมาตรฐานอยางจํากัด ในลักษณะเปนการใหแนวทางและตัวอยาง
เพิ่มเติมในเรื่องที่ซับซอน เชน ผลกระทบของหุนสามัญที่อาจตองออกตามเงื่อนไข ตราสาร
ที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญของบริษัทยอย กิจการรวมคาหรือบริษัทรวม ตราสารที่มีสิทธิรวม
ในสวนทุน สิทธิเลือกขายที่กิจการออก สิทธิเลือกขายและสิทธิเลือกซื้อที่กิจการซื้อมา 
และเครื่องมือทางการเงินที่กําหนดใหตองมีการแปลงสภาพ คณะกรรมการมิไดทบทวน
แนวคิดพื้นฐานในการกําหนดและนําเสนอกําไรตอหุนขึ้นใหม
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง กําไรตอหุน

วัตถุประสงค
1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพื่ออธิบายหลักการในการกําหนดและการแสดงกําไร

ตอหุนในงบการเงิน เพื่อชวยใหผูใชงบการเงินสามารถเปรียบเทียบผลการดําเนินงานระหวาง
กิจการตางๆ ในงวดเดียวกัน และผลการดําเนินงานระหวางงวดตางๆ ของกิจการเดียวกันไดดี
ยิ่งขึ้น แมวาการเปรียบเทียบกําไรตอหุนระหวางกิจการจะมีขอจํากัดเนื่องจาก “กําไร” ของกิจการ
แตละแหงอาจเกิดจากการใชนโยบายการบัญชีที่แตกตางกัน แตการใชจํานวนหุนที่เปนไปตาม
มาตรฐานเดียวกัน ในการคํานวณจะใหขอมูลที่เปนประโยชนยิ่งขึ้น ดังนั้น มาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้จึงมุงเนนไปที่การกําหนดจํานวนหุนที่ใชในการคํานวณกําไรตอหุน

ขอบเขต
2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับ

2.1. งบการเงินเฉพาะกิจการหรืองบการเงินของกิจการที่มีลักษณะดังตอไปนี้
2.1.1 มีหุนสามัญหรือตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญที่ซื้อขายในตลาด

สาธารณะ (ในตลาดหลักทรัพยในประเทศหรือตางประเทศ หรือศูนยกลาง
ซื้อขายหลักทรัพยนอกตลาดหลักทรัพย รวมถึงตลาดในประเทศและ
ภูมิภาค) หรือ

2.1.2 ไดยื่น หรืออยูในกระบวนการยื่นงบการเงินของกิจการตอคณะกรรมการ
กํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย หรือองคกรกํากับดูแลอื่น โดย
มีวัตถุประสงคเพื่อเสนอขายหุนสามัญในตลาดสาธารณะ และ

2.2. งบการเงินรวมของกลุมกิจการซึ่งบริษัทใหญมีลักษณะดังตอไปนี้
2.2.1 มีหุนสามัญหรือตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญที่ซื้อขายในตลาด

สาธารณะ (ในตลาดหลักทรัพยในประเทศหรือตางประเทศ หรือศูนยกลาง
ซื้อขายหลักทรัพยนอกตลาดหลักทรัพย รวมถึงตลาดในประเทศและ
ภูมิภาค) หรือ

2.2.2 ไดยื่น หรืออยูในกระบวนการยื่นงบการเงินของกิจการตอคณะกรรมการ
กํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย หรือองคกรกํากับดูแลอื่น โดยมี
วัตถุประสงคเพื่อเสนอขายหุนสามัญในตลาดสาธารณะ

3. กิจการที่เปดเผยกําไรตอหุนตองคํานวณและเปดเผยกําไรตอหุนตามขอกําหนดในมาตรฐาน
การบัญชีฉบับนี้

4. หากกิจการนําเสนอทั้งงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งจัดทําตามมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการเปดเผยเฉพาะกําไรตอหุนตามขอมูลของงบ
การเงินรวม กิจการที่เลือกนําเสนอกําไรตอหุนตามขอมูลของงบการเงินเฉพาะกิจการดวย
ตองแสดงขอมูลกําไรตอหุนตามขอมูลของงบการเงินเฉพาะกิจการในงบกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จของงบการเงินเฉพาะกิจการเทานั้น กิจการตองไมนําเสนอขอมูลกําไรตอหุนตาม
ขอมูลของงบการเงินเฉพาะกิจการในงบการเงินรวม 

4ก. หากกิจการนําเสนอสวนประกอบของกําไรหรือขาดทุนในงบเฉพาะกําไรขาดทุนตามที่แสดงไว
ในยอหนาที่ 81 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนอ 
งบการเงิน ใหกิจการแสดงกําไรตอหุนในงบเฉพาะกําไรขาดทุนดังกลาวเทานั้น

คํานิยาม
5. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ ดังนี้

การปรับเพิ่ม หมายถึง การที่กําไรตอหุนเพิ่มขึ้น หรือขาดทุนตอหุนลดลง
อันเนื่องมาจากขอสมมติฐานวา มีการแปลงสภาพ
ของตราสารแปลงสภาพ มีการใชสิทธิของสิทธิ
เลือกหรือใบสําคัญแสดงสิทธิ หรือมีการออกหุน
สามัญเพื่อใหเปนไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว

สัญญาที่อาจตองออกหุน
ตามเงื่อนไข

หมายถึง สัญญาที่ระบุใหมีการออกหุนเพื่อใหเปนไปตาม
เงื่อนไขที่ระบุไว

หุนสามัญที่อาจตองออก
ตามเงื่อนไข

หมายถึง หุนสามัญที่ตองออกเพื่อใหเปนไปตามเงื่อนไขที่ได
ระบุไวในสัญญาที่อาจตองออกหุนตามเงื่อนไข โดย
ในการออกหุนสามัญจะไมไดรับเงินสด หรือไดรับ
เงินสดเพียงเล็กนอย หรือมีเงื่อนไขอื่น

การปรับลด หมายถึง การที่กําไรตอหุนลดลง หรือขาดทุนตอหุนเพิ่มขึ้น 
อันเนื่องมาจากขอสมมติฐานวา มีการแปลงสภาพ
ของตราสารแปลงสภาพ มีการใชสิทธิของสิทธิ
เลือกหรือใบสําคัญแสดงสิทธิ หรือมีการออกหุน
สามัญเพื่อใหเปนไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว

สิทธิเลือก ใบสําคัญ
แสดงสิทธิ และรายการ
เทียบเทา

หมายถึง เครื่องมือทางการเงินที่ใหสิทธิแกผูถือในการซื้อหุน
สามัญ

หุนสามัญ หมายถึง ตราสารทุนซึ่งดอยสิทธิกวาตราสารทุนประเภทอื่น
ทั้งหมด
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ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปน
หุนสามัญ

หมายถึง เครื่องมือทางการเงิน หรือสัญญาอื่นที่อาจทําใหผู
ถือ ไดรับหุนสามัญ

สิทธิเลือกขาย หมายถึง สัญญาที่ ใหสิทธิแกผู ถือในการขายหุนสามัญ
ณ ราคาและชวงเวลาที่กําหนด

6. หุนสามัญมีสิทธิในกําไรสําหรับงวดรองจากหุนประเภทอื่น เชน หุนบุริมสิทธิ กิจการอาจมีหุนสามัญ
ไดมากกวาหนึ่งประเภท หุนสามัญประเภทเดียวกันจะมีสิทธิในการรับเงินปนผลเทาเทียมกัน

7. ตัวอยางของตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญ เชน
7.1 หนี้สินทางการเงิน หรือตราสารทุนที่สามารถแปลงสภาพเปนหุนสามัญได ทั้งนี้ ตราสาร

ทุนดังกลาวรวมถึงหุนบุริมสิทธิดวย
7.2 สิทธิเลือก และใบสําคัญแสดงสิทธิ
7.3 หุนที่ตองออกตามเงื่อนไขในสัญญาที่มีอยู เชน สัญญาซื้อธุรกิจหรือซื้อสินทรัพยอื่น

8. คําศัพทในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552)เรื่อง การแสดงรายการสําหรับ
เครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) ไดนํามาใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้
ในความหมายเดียวกันกับที่ไดใหคํานิยามไวในยอหนาที่ 11 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32
ยกเวนที่ระบุไวเปนอยางอื่น ทั้งนี้ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 ไดใหคํานิยามของเครื่องมือทาง
การเงิน สินทรัพยทางการเงิน หนี้สินทางการเงิน  ตราสารทุน และมูลคายุติธรรม และไดให
แนวทางในการนํานิยามดังกลาวไปใช

การวัดมูลคา

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน

9. กิจการตองคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานสําหรับกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญ
ของบริษัทใหญ และกําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของผูถือหุนดังกลาว 
(หากไดแสดงไว)

10. กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานคํานวณโดยการหารกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของ
บริษัทใหญ (ตัวตั้ง) ดวยจํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน (ตัวหาร) 
ในระหวางงวด

11. การแสดงกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานมีวัตถุประสงคเพื่อวัดมูลคาของสวนไดเสียของหุนสามัญแตละหุน
ของบริษัทใหญจากผลการดําเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาที่รายงาน



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) หนา 7/49

กําไร

12. ในการคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานจํานวนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญทั้งในสวน
ที่เปน
12.1 กําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของบริษัทใหญ และ
12.2 กําไรหรือขาดทุนที่เปนของบริษัทใหญ

ตองเปนจํานวนตามขอ 12.1 และ 12.2 ที่ปรับปรุงดวยเงินปนผลสุทธิจากภาษีของ
หุนบุริมสิทธิ สวนตางที่เกิดขึ้นจากการจายชําระหุนบุริมสิทธิ และผลกระทบอื่นที่คลายคลึง
กันของหุนบุริมสิทธิที่จัดประเภทเปนสวนของเจาของ  

13. รายไดและคาใชจายทุกรายการที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญซึ่งไดรับรูในงวดนั้นรวมถึง
คาใชจายภาษีเงินได และเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิที่จัดประเภทเปนหนี้สิน ตองนํามารวมใน
การคํานวณกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวดที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ (ดูมาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน)

14. จํานวนเงินปนผลสุทธิจากภาษีของหุนบุริมสิทธิที่ตองหักออกจากกําไรหรือขาดทุน ไดแกจํานวน
ตอไปนี้
14.1 จํานวนเงินปนผลสุทธิจากภาษีของหุนบุริมสิทธิชนิดไมสะสมซึ่งไดประกาศจายสําหรับงวด

นั้น และ
14.2 จํานวนเงินปนผลสุทธิจากภาษีของหุนบุริมสิทธิชนิดสะสมสําหรับงวด ไมวาจะมีการ

ประกาศจายหรือไมก็ตาม ทั้งนี้ตองไมรวมจํานวนเงินปนผลใดๆ ของหุนบุริมสิทธิ
ชนิดสะสมสําหรับงวดกอนๆ ที่ไดจายหรือประกาศจายในงวดปจจุบัน

15. หุนบุริมสิทธิที่มีจํานวนเงินปนผลเริ่มตนต่ําเพื่อชดเชยกับการที่กิจการขายหุนบุริมสิทธิในราคาที่มี
สวนลด หรือมีเงินปนผลในงวดตอๆ มาสูงกวาอัตราตลาดเพื่อชดเชยใหกับผูลงทุนที่ซื้อหุน
บุริมสิทธิในราคาที่มีสวนเพิ่ม บางครั้งเรียกวา “หุนบุริมสิทธิอัตราเพิ่ม” สวนเพิ่มหรือสวนลดของ 
“หุนบุริมสิทธิอัตราเพิ่ม” ณ วันออกหุน ตองตัดจําหนายไปยังกําไรสะสมตามวิธีอัตราดอกเบี้ย
ที่แทจริง และถือเปนสวนหนึ่งของเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิในการคํานวณกําไรตอหุน 

16. กิจการอาจมีการรับซื้อคืนหุนบุริมสิทธิจากผูถือหุนโดยการทําคําเสนอซื้อหุนของกิจการ มูลคา
ยุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่จายใหผูถือหุนบุริมสิทธิสวนที่เกินกวามูลคาตามบัญชีของหุนบุริมสิทธิ
ถือเปนผลตอบแทนที่ใหแกผูถือหุนบุริมสิทธิ และตองบันทึกหักจากกําไรสะสมของกิจการ จํานวน
ดังกลาวตองนํามาหักออกในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ

17. กิจการอาจจูงใจใหมีการแปลงสภาพหุนบุริมสิทธิแปลงสภาพกอนกําหนดโดยการเปลี่ยนแปลง 
เงื่อนไขการแปลงสภาพเดิม หรือเงื่อนไขการจายชําระเพิ่มเติมที่เปนประโยชนตอผูถือตราสาร
มูลคายุติธรรมของหุนสามัญหรือของสิ่งตอบแทนอื่นที่จายสวนที่เกินกวามูลคายุติธรรมของหุน
สามัญที่ออกตามเงื่อนไขการแปลงสภาพเดิม ถือเปนผลตอบแทนใหแกผูถือหุนบุริมสิทธิ และตอง
นํามาหักออกในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ
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18. มูลคาตามบัญชีของหุนบุริมสิทธิสวนที่เกินกวามูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่จายชําระตองรวม
เขาไปในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ

จํานวนหุน

19. กิจการตองใชจํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนในระหวางงวดในการ
คํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน

20. การใชจํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนในระหวางงวดสะทอนใหเห็นถึง
ความเปนไปไดที่จํานวนทุนของผูถือหุนจะแปรผันในระหวางงวด ซึ่งเปนผลมาจากจํานวนหุนที่
มากขึ้นหรือนอยลง ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง จํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน
ในระหวางงวด คือจํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนตนงวด ปรับปรุงดวยจํานวนหุนสามัญที่
ซื้อคืนหรือที่ออกจําหนายในระหวางงวด คูณดวยสัดสวนของเวลา ซึ่งหมายถึง สัดสวนจํานวนวัน
ซึ่งมีหุนดังกลาวเทียบตอจํานวนวันทั้งสิ้นในงวดนั้น อนึ่ง ในบางสถานการณ กิจการอาจใช
วิธีประมาณการถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักอยางสมเหตุสมผลแทนการคํานวณอยางละเอียด

21. โดยสวนใหญกิจการจะนําหุนสามัญมารวมคํานวณในจํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก นับจากวันที่
กิจการมีสิทธิไดรับสิ่งตอบแทนจากการจําหนายหุนนั้น (ซึ่งโดยปกติจะเปนวันที่ออกจําหนาย) 
ตัวอยางเชน
21.1 หุนสามัญที่ออกโดยการแลกเปลี่ยนกับเงินสด ตองนํามารวมคํานวณเมื่อกิจการมีสิทธิ

ไดรับเงินสด
21.2 หุนสามัญที่ออกเนื่องจากผูถือหุนสมัครใจนําเงินปนผลของหุนสามัญหรือหุนบุริมสิทธิ

กลับมาลงทุนใหม ตองนํามารวมคํานวณเมื่อไดนําเงินปนผลมาลงทุนใหม
21.3 หุนสามัญที่ออกเนื่องจากการแปลงตราสารหนี้เปนหุนสามัญ ตองนํามารวมคํานวณนับ

จากวันที่กิจการหยุดบันทึกดอกเบี้ยคางจาย
21.4 หุนสามัญที่ออกเพื่อชําระดอกเบี้ยหรือเงินตนของเครื่องมือทางการเงินอื่น ตองนํามารวม

คํานวณนับจากวันที่กิจการหยุดบันทึกดอกเบี้ยคางจาย
21.5 หุนสามัญที่ออกเพื่อชําระหนี้สินของกิจการ ตองนํามารวมคํานวณนับจากวันที่ชําระหนี้
21.6 หุนสามัญที่ออกเพื่อเปนสิ่งตอบแทนในการไดมาซึ่งสินทรัพยที่นอกเหนือจากเงินสด 

ตองนํามารวมคํานวณ ณ วันที่รับรูการไดมาของสินทรัพย
21.7 หุนสามัญที่ออกเพื่อแลกกับบริการที่กิจการไดรับ ตองนํามารวมคํานวณ ณ วันที่กิจการ

ไดรับบริการ

วันที่กิจการเริ่มนําหุนสามัญมารวมคํานวณตองเปนไปตามเงื่อนไขและขอกําหนดที่ระบุไวในการ
ออกหุนนั้นๆ ดังนั้น กิจการตองนําเนื้อหาของสัญญาที่เกี่ยวของกับการออกหุนสามัญมาพิจารณา
ประกอบการคํานวณอยางเหมาะสม
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22. กิจการตองนําหุนสามัญที่ออกเพื่อเปนสวนหนึ่งของผลตอบแทนที่โอนสําหรับการรวมธุรกิจมารวม
ในการคํานวณจํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักนับจากวันที่ซื้อธุรกิจ เนื่องจากกิจการซึ่งเปนผูซื้อตอง
รวมกําไรและขาดทุนของผูถูกซื้อในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของตนนับจากวันที่ซื้อธุรกิจเปนตนไป 

23. กิจการตองนําหุนสามัญที่ตองออกเมื่อมีการแปลงสภาพตราสารที่บังคับการแปลงสภาพมารวม
คํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานนับตั้งแตวันที่ในสัญญา

24. กิจการตองถือวาหุนสามัญที่อาจตองออกตามเงื่อนไขเปนหุนที่ถือโดยผูถือหุน และนําหุนดังกลาว
มารวมคํานวณเพื่อหากําไรตอหุนขั้นพื้นฐานนับตั้งแตวันที่เปนไปตามเงื่อนไขทุกขอที่ระบุไว (เชน 
เหตุการณไดเกิดขึ้น) หุนที่ตองออกตามเงื่อนไขของเวลาไมถือเปนหุนที่อาจตองออกตามเงื่อนไข 
เนื่องจากขอกําหนดของเวลาถือวามีความแนนอน แตหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนซึ่งกิจการอาจ
ไดรับคืน (เชน จากการเรียกคืน) ไมถือเปนหุนที่ถือโดยผูถือหุน และไมตองนํามารวมในการ
คํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน จนกวาจะถึงวันที่กิจการไมสามารถเรียกคืนไดอีก

25. (ยอหนานี้ไมใช)

26. กิจการตองปรับปรุงจํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนในระหวางงวด
ปจจุบันและงวดกอนๆ ทุกงวดที่นําเสนอดวยเหตุการณที่ทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงของ
จํานวนหุนสามัญซึ่งไมทําใหทรัพยากรของกิจการเปลี่ยนแปลงไป ทั้งนี้ไมรวมถึงการแปลง
สภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญใหเปนหุนสามัญ

27. กิจการอาจออกหุนสามัญเพิ่ม หรือจํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนอาจลดลงโดยไมทําให
ทรัพยากรของกิจการเปลี่ยนแปลงไป ตัวอยางเชน
27.1 การใหหุนปนผลหรือการใหหุนโบนัส  
27.2 การใหโบนัสแฝงอยูกับการออกหุน เชน โบนัสที่แฝงอยูกับการใหสิทธิแกผูถือหุนเดิม

ในการซื้อหุนที่ออกใหม
27.3 การแตกหุน
27.4 การรวมหุน

28. ในการใหหุนปนผลหรือการใหหุนโบนัสหรือการแตกหุน กิจการจะออกหุนสามัญใหแกผูถือหุน
เดิมโดยกิจการไมไดรับสิ่งตอบแทนเพิ่มเติม ดังนั้น จํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนจะมีจํานวน
เพิ่มขึ้นโดยที่ทรัพยากรของกิจการไมเพิ่มขึ้น ใหกิจการปรับปรุงจํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน
กอนเหตุการณดังกลาวตามสัดสวนที่เปลี่ยนไปของจํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน เสมือนวา
เหตุการณดังกลาวไดเกิดขึ้นตั้งแตวันเริ่มตนของงวดแรกสุดที่นําเสนอ ตัวอยางเชน ในกรณีที่
กิจการออกหุนโบนัสในสัดสวนหนึ่งหุนเดิมตอสองหุนใหม กิจการตองนําจํานวนหุนสามัญที่ถือ
โดยผูถือหุนกอนการจายหุนปนผลคูณดวยสาม เพื่อหาจํานวนรวมใหมของหุนสามัญทั้งหมด หรือ
คูณดวยสองเพื่อหาจํานวนหุนสามัญที่เพิ่มขึ้น

29. โดยปกติ การรวมหุนจะทําใหจํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนลดลง โดยที่ทรัพยากรของกิจการ   
ไมลดลง อยางไรก็ตาม หากผลกระทบในภาพรวมคือมีการซื้อหุนคืนที่มูลคายุติธรรม การลดลง
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ของหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนจะเปนผลมาจากการลดลงของทรัพยากรของกิจการ ตัวอยางกรณี
การรวมหุนรวมกับการจายเงินปนผลพิเศษ จํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก
สําหรับงวดที่รายการดังกลาวเกิดขึ้น จะตองปรับปรุงดวยการลดลงของจํานวนหุนสามัญนับตั้งแต
วันที่รับรูเงินปนผลพิเศษดังกลาว

กําไรตอหุนปรับลด

30. กิจการตองคํานวณกําไรตอหุนปรับลดสําหรับกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของ
บริษัทใหญ และกําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของผูถือหุนดังกลาว (หาก
ไดแสดงไว)

31. ในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด กิจการตองปรับปรุงกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุน
สามัญของบริษัทใหญ และจํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนดวย
ผลกระทบของตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลดทั้งหมด

32. วัตถุประสงคของการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดสอดคลองกับวัตถุประสงคของการคํานวณกําไร
ตอหุนขั้นพื้นฐาน กลาวคือ เพื่อวัดมูลคาของสวนไดเสียของหุนสามัญแตละหุนจากผลการ
ดําเนินงานของกิจการ โดยคํานึงถึงผลกระทบของตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด
ทั้งหมดที่ถือโดยผูถือหุนในระหวางงวด ดังนั้น
32.1 กําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญจะเพิ่มขึ้นดวยจํานวนเงินปนผล

และดอกเบี้ย (สุทธิจากภาษีเงินได) ที่รับรูในระหวางงวด เฉพาะสวนที่เปนของตราสาร 
ที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด และปรับปรุงดวยการเปลี่ยนแปลงอื่นของรายไดหรือ
คาใชจายที่เปนผลมาจากการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด และ

32.2 จํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนจะเพิ่มขึ้นดวยจํานวนถัวเฉลี่ย
ถวงน้ําหนักของหุนสามัญที่ตองออกเพิ่ม โดยสมมติวาตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญ
ปรับลดทั้งหมดไดแปลงสภาพเปนหุนสามัญ

กําไร

33. ในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด กิจการตองปรับปรุงกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุน
สามัญของบริษัทใหญ (ดูวิธีคํานวณในยอหนาที่ 12) ดวยจํานวนสุทธิจากภาษีเงินไดของทุก
รายการตอไปนี้
33.1 เงินปนผลหรือรายการอื่นที่เกี่ยวของกับตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด

ซึ่งนําไปหักกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ ตามวิธีคํานวณ
ในยอหนาที่ 12

33.2 ดอกเบี้ยที่เกี่ยวของกับตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลดที่กิจการรับรูใน
ระหวางงวด

33.3 การเปลี่ยนแปลงอื่นของรายไดหรือคาใชจายที่เปนผลมาจากการแปลงสภาพตราสาร
ที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด
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34. ภายหลังจากที่มีการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญใหเปนหุนสามัญ รายการตามที่
ระบุไวในยอหนาที่ 33.1 - 33.3 จะไมเกิดขึ้นอีกตอไป นอกจากนี้ ผูถือหุนสามัญใหมยังไดเขามา
มีสวนรวมในกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญอีกดวย ดังนั้น กําไรหรือ
ขาดทุนที่เปนของสวนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ ซึ่งคํานวณตามวิธีที่กําหนดไวในยอหนาที่ 
12 จึงตองถูกปรับปรุงดวยรายการตามที่ระบุไวในยอหนาที่ 33.1 - 33.3 และภาษีที่เกี่ยวของ 
ทั้งนี้คาใชจายที่เกี่ยวเนื่องกับตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญ รวมถึงตนทุนในการทํารายการ 
และสวนลดซึ่งบันทึกตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง (ดูยอหนาที่ 9 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
39 เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช))

35. การแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญอาจทําใหเกิดผลกระทบที่ตามมาตอ
การเปลี่ยนแปลงรายไดหรือคาใชจาย ตัวอยางเชน การลดลงของดอกเบี้ยจายที่เกี่ยวเนื่องกับตรา
สารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญ เปนผลใหกําไรสําหรับงวดเพิ่มขึ้นหรือขาดทุนสําหรับงวดลดลง 
ซึ่งอาจทําใหคาใชจายเกี่ยวกับสวนแบงกําไรที่ใหพนักงานตามโครงการผลประโยชนประเภท
ที่ไมขึ้นอยูกับดุลยพินิจของกิจการ มีมูลคาเพิ่มขึ้น ดังนั้นในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด 
กิจการตองปรับปรุงกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญดวยการเปลี่ยนแปลง
ในรายไดหรือคาใชจายใดๆ ที่เปนผลสืบเนื่องมาจากเปลี่ยนแปลงดังกลาวดวย

จํานวนหุน

36. จํานวนหุนสามัญที่ใชในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดคือ จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวง
น้ําหนักที่คํานวณตามยอหนาที่ 19 และ 26 บวกดวยจํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุน
สามัญที่กิจการตองออกเพื่อรองรับการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด
ทั้งสิ้นใหเปนหุนสามัญ กิจการตองสมมติวาตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลดได
แปลงสภาพเปนหุนสามัญ ณ วันตนงวด เวนแตจะมีการออกตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุน
สามัญในระหวางงวดนั้น จึงใหสมมติวาการแปลงสภาพหุนเกิดขึ้น ณ วันที่ออกตราสารที่อาจ
เปลี่ยนเปนหุนสามัญดังกลาว

37. กิจการตองพิจารณาจํานวนตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลดแยกจากกันในแตละงวดที่
นําเสนอ หมายความวา จํานวนตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลดที่รวมอยูในงวดตั้งแต
ตนปถึงวันสิ้นงวดไมใชจํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด
ที่ใชคํานวณในงวดระหวางกาลแตละงวด

38. ใหกิจการนําตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญมาถวงน้ําหนักตามสัดสวนของเวลาที่ตราสาร
ดังกลาวถือโดยผูถือหุน ใหกิจการนําตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญที่มีการยกเลิกหรือ
หมดอายุในระหวางงวดมารวมคํานวณเพื่อหากําไรตอหุนปรับลดเฉพาะชวงเวลาที่ตราสารที่อาจ
เปลี่ยนเปนหุนสามัญนั้นถือโดยผูถือหุน ดังนั้นตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญซึ่งไดแปลง
สภาพเปนหุนสามัญในระหวางงวด จะนํามารวมคํานวณกําไรตอหุนปรับลดตั้งแตตนงวดจนถึง
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วันที่มีการแปลงสภาพ หลังจากที่มีการแปลงสภาพแลว กิจการตองนําจํานวนหุนสามัญที่เกิดจาก
การแปลงสภาพมารวมคํานวณเพื่อหาทั้งกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลด

39. จํานวนหุนสามัญที่กิจการตองออกในการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด
ขึ้นอยูกับเงื่อนไขของตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญแตละชนิด หากวิธีแปลงสภาพมีมากกวา 
1 วิธี กิจการตองคํานวณหาจํานวนหุนสามัญที่ตองออกเพื่อรองรับการแปลงสภาพ โดยใชอัตราการ
แปลงสภาพหรือราคาตามสิทธิท่ีจะใหประโยชนสูงสุดแกผูถือตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญ

40. บริษัทยอย บริษัทรวม หรือกิจการรวมคาอาจออกตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญใหแกบุคคล
อื่นที่ไมใชบริษัทใหญ ผูลงทุน หรือผูรวมคา  ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญดังกลาวสามารถ
แปลงสภาพเปนหุนสามัญของบริษัทยอย บริษัทรวม หรือกิจการรวมคา หรือเปนหุนสามัญของ
บริษัทใหญ ผูลงทุน หรือผูรวมคา (กิจการที่เสนอรายงาน) หากตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุน
สามัญเหลานี้มีผลตอการปรับลดกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานของกิจการที่เสนอรายงาน ใหกิจการที่
เสนอรายงานนําตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญดังกลาวมารวมคํานวณเพื่อหากําไรตอหุนปรับ
ลดดวย

ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด

41. ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญจะมีผลในการปรับลดกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานก็ตอเมื่อการ
แปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญดังกลาวเปนหุนสามัญทําใหกําไรตอหุนจาก
การดําเนินงานตอเนื่องลดลง หรือทําใหขาดทุนตอหุนจากการดําเนินงานตอเนื่องเพิ่มขึ้น 

42. กิจการใชกําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของบริษัทใหญเปนเครื่องบงชี้วา ตรา
สารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญมีผลทําใหกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานปรับลดลงหรือเพิ่มขึ้น กําไรหรือ
ขาดทุนจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของบริษัทใหญจะถูกปรับปรุงตามยอหนาที่ 12 และไม
รวมรายการที่เกี่ยวของกับการดําเนินงานที่ยกเลิก

43. ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญจะเปนการปรับเพิ่มเมื่อการแปลงสภาพตราสารที่อาจ
เปลี่ยนเปนหุนสามัญใหเปนหุนสามัญมีผลทําใหกําไรตอหุนจากการดําเนินงานตอเนื่องเพิ่มขึ้น 
หรือทําใหขาดทุนตอหุนจากการดําเนินงานตอเนื่องลดลง ในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดไมให
สมมติวามีการแปลงสภาพ การใชสิทธิ หรือการออกตราสารอื่นของตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุน
สามัญซึ่งมีผลทําใหกําไรตอหุนปรับเพิ่ม

44. ในการพิจารณาวาตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญมีผลทําใหกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานปรับลดลง
หรือเพิ่มขึ้น  กิจการตองพิจารณาตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญที่ออกแตละครั้งหรือแตละชุด
แยกจากกันแทนที่จะนํามาพิจารณารวมกัน  ลําดับของการนําตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญ
มารวมในการคํานวณอาจมีผลตอการปรับลดของกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน ดังนั้น เพื่อใหกําไรตอหุน
ขั้นพื้นฐานมีการปรับลดมากที่สุด ใหกิจการนําตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญที่ออกแตละครั้ง 
หรือแตละชุดมารวมคํานวณตามลําดับ เริ่มตั้งแตชุดที่มีผลปรับลดกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานมากที่สุด
ไปจนถึงนอยที่สุด เชน ใหนําตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลดที่มี “กําไรตอหุนของหุนที่
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เพิ่มขึ้น” ต่ําที่สุด ไปรวมอยูในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดกอนหุนที่มี “กําไรตอหุนของหุนที่
เพิ่มขึ้น” สูงกวา โดยปกติสิทธิเลือกและใบสําคัญแสดงสิทธิจะรวมในการคํานวณเปนลําดับแรก 
เนื่องจากไมกระทบตัวเศษ (ตัวตั้ง) ในการคํานวณ 

สิทธิเลือก ใบสําคัญแสดงสิทธิและรายการเทียบเทา

45. ในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด กิจการตองสมมติวาผูถือจะใชสิทธิเลือก และใบสําคัญ
แสดงสิทธิปรับลดของกิจการ โดยถือเสมือนวาสิ่งตอบแทนที่กิจการไดรับจากตราสาร
เหลานั้นเปนสิ่งตอบแทนที่ไดรับจากการออกหุนสามัญในราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหวางงวด 
สวนตางระหวางจํานวนหุนสามัญทั้งสิ้นที่กิจการไดออก กับจํานวนหุนสามัญที่กิจการจะตอง
ออกในราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหวางงวดตามขอสมมติขางตนตองถือวาเปนการออกหุน
สามัญเพิ่มเติมโดยมิไดรับสิ่งตอบแทนใดๆ ทั้งสิ้น

46. สิทธิเลือก และใบสําคัญแสดงสิทธิจะมีผลทําใหกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานปรับลดลงเมื่อสิทธิเลือก 
และใบสําคัญแสดงสิทธิดังกลาวมีเงื่อนไขที่ทําใหกิจการตองออกหุนสามัญในราคาที่ต่ํากวาราคา
ตลาดถัวเฉลี่ยในระหวางงวดของหุนนั้น จํานวนปรับลด คือ ราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหวางงวดของ
หุนสามัญหักดวยราคาที่ออก ดังนั้น ในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด ใหถือเสมือนวาตราสารที่
อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญประกอบดวยทั้งสองสัญญาตอไปนี้
46.1 สัญญาที่ทําใหกิจการตองออกหุนสามัญจํานวนหนึ่งในราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหวางงวด 

ใหสมมติวาราคาตลาดของหุนสามัญดังกลาวเปนราคาที่ยุติธรรมและไมทําใหกําไรตอหุน
ขั้นพื้นฐานปรับเพิ่มขึ้นหรือลดลง กิจการจึงไมนําหุนสามัญดังกลาวมารวมคํานวณเพื่อหา
กําไรตอหุนปรับลด

46.2 สัญญาที่ทําใหกิจการตองออกหุนสามัญที่เหลือโดยไมไดรับสิ่งตอบแทน การออกหุน
สามัญดังกลาวไมทําใหกิจการไดรับสิ่งตอบแทน และไมมีผลกระทบตอกําไรหรือขาดทุนที่
เปนของหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน ดังนั้น หุนที่เพิ่มขึ้นจึงมีผลทําใหกําไรตอหุนขั้น
พื้นฐานปรับลดลง ใหกิจการนําจํานวนหุนสามัญดังกลาวมารวมคํานวณเพื่อหากําไรตอหุน
ปรับลด

47. สิทธิเลือก และใบสําคัญแสดงสิทธิจะมีผลทําใหกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานปรับลดลงตอเมื่อราคา
ตลาดถัวเฉลี่ยในระหวางงวดของหุนสามัญสูงกวาราคาใชสิทธิของสิทธิหรือใบสําคัญแสดงสิทธิ 
(เรียกวา “เกิดประโยชนเมื่อใชสิทธิ”) กิจการไมตองปรับปรุงยอนหลังกําไรตอหุนที่แสดงไวใน
อดีตเพื่อใหสะทอนถึงการเปลี่ยนแปลงราคาของหุนสามัญ

47ก สําหรับสิทธิซื้อหุนและขอตกลงการจายโดยใชหุนเปนเกณฑอื่นที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 เรื่อง การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ (เมื่อมีการประกาศใช) ราคาที่
ออกตามที่กลาวถึงในยอหนาที่ 46 และราคาใชสิทธิตามที่กลาวถึงในยอหนาที่ 47 ตองรวมมูลคา
ยุติธรรมของสินคาหรือบริการที่ใหแกกิจการในอนาคต ภายใตสิทธิซื้อหุนหรือขอตกลงการจาย
โดยใชหุนเปนเกณฑนั้น
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48. สิทธิซื้อหุนของพนักงานที่ระบุเงื่อนไขที่แนนอนในการใชสิทธิหรือสามารถระบุเงื่อนไขในการใช
สิทธิไดและหุนสามัญที่ยังไมไดใชสิทธิของพนักงานถือเปนสิทธิเลือกในการคํานวณกําไรตอหุน
ปรับลดแมวายังมีความไมแนนอนในการใชสิทธิ สิทธิซื้อหุนและหุนสามัญที่ยังไมไดใชสิทธิ
เหลานั้นถือวามีอยูตั้งแตวันที่ใหสิทธิ สิทธิซื้อหุนของพนักงานที่ขึ้นอยูกับผลการดําเนินงานถือเปน
หุนสามัญที่อาจตองออกตามเงื่อนไข เนื่องจากการออกหุนยังมีความไมแนนอนเพราะตองขึ้นอยู
กับการบรรลุเงื่อนไขที่นอกเหนือจากระยะเวลาที่กําหนด

ตราสารแปลงสภาพ

49. การปรับลดที่เปนผลมาจากตราสารแปลงสภาพตองสะทอนอยูในกําไรตอหุนปรับลดตามที่ระบุ
ในยอหนาที่ 33 และ 36

50. หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพจะมีผลใหมีการปรับเพิ่ม หากจํานวนเงินปนผลตอหุนสูงกวากําไรตอหุน
ขั้นพื้นฐาน ทั้งนี้ เงินปนผลตอหุนตองเปนเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิแปลงสภาพที่ประกาศจาย 
หรือสะสมสําหรับงวดบัญชีนั้นหารดวยจํานวนหุนสามัญที่ตองออกเพื่อรองรับการแปลงสภาพของ
หุนบุริมสิทธิดังกลาว ในทํานองเดียวกัน ตราสารหนี้แปลงสภาพมีผลทําใหมีการปรับเพิ่ม 
เมื่อดอกเบี้ยจาย (สุทธิจากภาษีและรายการเปลี่ยนแปลงอื่นๆ ของรายไดหรือคาใชจาย) ตอหุน
สามัญที่ตองออกเพื่อรองรับการแปลงสภาพสูงกวากําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน

51. การไถถอนหรือการจูงใจใหแปลงสภาพหุนบุริมสิทธิแปลงสภาพอาจมีผลกระทบตอหุนบุริมสิทธิ
แปลงสภาพที่มีอยูกอนซึ่งถือโดยผูถือหุนเพียงบางสวน ในกรณีดังกลาว กิจการตองกระจาย
สิ่งตอบแทนสวนเกินตามที่ระบุไวในยอหนาที่ 17 ไปยังหุนที่ถูกไถถอนหรือแปลงสภาพ ทั้งนี้ 
เพื่อวัตถุประสงคในการพิจารณาวาหุนบุริมสิทธิที่ยังคงเหลืออยูที่ถือโดยผูถือหุนมีผลในการปรับ
ลดหรือไม กิจการตองแยกพิจารณาหุนที่มีการไถถอนหรือแปลงสภาพออกจากหุนที่ไมมีการไถ
ถอนหรือแปลงสภาพ

หุนที่อาจตองออกตามเงื่อนไข

52. เชนเดียวกับการคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน กิจการตองถือวาหุนสามัญที่อาจตองออกตาม
เงื่อนไขเปนหุนที่ถือโดยผูถือหุน และรวมอยูในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดหากเขาขายตาม
เงื่อนไขที่กําหนดไว (เชน เหตุการณไดเกิดขึ้น) โดยถือวาหุนที่อาจตองออกตามเงื่อนไขไดรวมอยู
ตั้งแตวันเริ่มตนของงวด (หรือหากสัญญาที่อาจตองออกหุนตามเงื่อนไขไดมีขึ้นหลังจากวันตนงวด 
ใหนับตั้งแตวันที่ในสัญญาดังกลาว) แตหากยังไมเขาขายตามเงื่อนไขที่กําหนด จํานวนหุนที่อาจ
ตองออกตามเงื่อนไขที่รวมอยูในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดจะเปนจํานวนหุนที่อาจตองออก
โดยถือเสมือนวาวันสิ้นงวดนั้นเปนวันสิ้นสุดของระยะเวลาตามเงื่อนไข ไมอนุญาตใหกิจการ
ปรับปรุงยอนหลังหากชวงเวลาตามเงื่อนไขสิ้นสุดลงแลวแตยังไมเขาขายตามเงื่อนไขที่กําหนดไว

53. ในกรณีที่เงื่อนไขในการออกหุนกําหนดวากิจการตองมีผลกําไรหรือรักษาระดับของผลกําไรใหได
ตามจํานวนที่กําหนดในชวงระยะเวลาหนึ่ง หากกิจการมีผลกําไรในงวดบัญชีเขาขายเงื่อนไข
ที่กําหนด แตยังคงตองรักษาระดับของผลกําไรนั้นในงวดบัญชีถัดไป การคํานวณกําไรตอหุนปรับ
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ลดใหถือวาจํานวนหุนสามัญสวนที่ออกเพิ่มเปนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนหากมีผลกระทบทําให
เกิดการปรับลด ในกรณีดังกลาว ใหกิจการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดโดยใชจํานวนหุนสามัญ
ที่ตองออก โดยสมมติวาผลกําไร ณ สิ้นรอบระยะเวลารายงานนั้นเปนผลกําไรของงวดบัญชีสุดทาย
ของระยะเวลาตามเงื่อนไข เนื่องจากผลกําไรอาจเปลี่ยนแปลงไดในอนาคตจึงไมใหรวมหุนสามัญ
ที่อาจตองออกตามเงื่อนไขในการคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานจนกวาจะถึงวันสิ้นสุดของ
ระยะเวลาตามเงื่อนไขเพราะยังไมบรรลุเงื่อนไขทั้งหมดที่กําหนดไวได 

54. จํานวนหุนสามัญที่อาจตองออกตามเงื่อนไขอาจขึ้นอยูกับราคาตลาดในอนาคตของหุนสามัญ 
ในกรณีดังกลาวหากมีผลกระทบทําใหเกิดการปรับลด ใหกิจการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดโดย
ใชจํานวนหุนสามัญที่ตองออก โดยถือเสมือนวาราคาตลาด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานเปน
ราคาตลาดเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาตามเงื่อนไข หากมีเงื่อนไขที่ขึ้นอยูกับราคาตลาดถัวเฉลี่ยของ
ระยะเวลาที่เกินกวาสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ใหกิจการใชราคาถัวเฉลี่ยของระยะเวลาที่ผานมา 
เนื่องจากราคาตลาดอาจเปลี่ยนแปลงไปไดในอนาคตจึงไมใหรวมหุนสามัญที่อาจตองออกตาม
เงื่อนไขในการคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานจนกวาจะถึงวันสิ้นสุดของระยะเวลาตามเงื่อนไข
เพราะยังไมบรรลุเงื่อนไขทั้งหมดที่กําหนดไวได 

55. จํานวนหุนสามัญที่อาจตองออกตามเงื่อนไขอาจขึ้นอยูกับกําไรในอนาคตและราคาในอนาคตของ
หุนสามัญ ในกรณีดังกลาว จํานวนหุนสามัญที่รวมอยูในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดจะขึ้นอยู
กับเงื่อนไขทั้งสองประการ ไดแก กําไรจนถึงปจจุบัน และราคาตลาด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา
รายงาน ไมใหรวมหุนสามัญที่อาจตองออกตามเงื่อนไขในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด เวนแต
จะเขาขายเงื่อนไขทั้งสองประการ

56. ในกรณีที่จํานวนหุนสามัญที่อาจตองออกตามเงื่อนไข ขึ้นอยูกับเงื่อนไขอื่นที่นอกเหนือจากกําไร
หรือราคาตลาด (เชน จํานวนการเปดรานคา หรือสาขายอย) กิจการตองสมมติวาสถานะตางๆ 
ในปจจุบันที่เกี่ยวกับเงื่อนไขที่กําหนดไวจะยังคงอยูเหมือนเดิมจนถึงวันสิ้นสุดของระยะเวลาที่
กําหนดไวตามเงื่อนไข และกิจการตองคํานวณกําไรตอหุนปรับลดโดยรวมหุนสามัญที่อาจตองออก
ตามสถานะที่กิจการเปนอยู ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

57. ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญที่อาจตองออกตามเงื่อนไข (นอกเหนือจากที่ระบุไวในสัญญาที่
อาจตองออกหุนตามเงื่อนไข เชน ตราสารแปลงสภาพที่อาจตองออกตามเงื่อนไข) จะรวมอยูใน
การคํานวณกําไรตอหุนปรับลด ดังนี้
57.1 ใหกิจการพิจารณาวาจะมีการออกตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญตามเงื่อนไขที่กําหนดไว

หรือไม โดยใชขอกําหนดตามยอหนาที่ 52 ถึง 56 เปนเกณฑในการพิจารณาดังกลาว และ
57.2 หากตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญดังกลาวตองรวมอยูในกําไรตอหุนปรับลด 

ใหกิจการกําหนดผลกระทบในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดโดยใชขอกําหนดในเรื่อง
สิทธิเลือก และใบสําคัญแสดงสิทธิ ตามยอหนาที่ 45 ถึง 48 เรื่องตราสารแปลงสภาพ 
ตามยอหนาที่ 49 ถึง 51 เรื่องสัญญาที่อาจจายชําระดวยหุนสามัญหรือเงินสด ตาม
ยอหนาที่ 58 ถึง 61 หรือเรื่องอื่นๆ ตามความเหมาะสม
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อยางไรก็ตาม การคํานวณกําไรตอหุนปรับลดจะไมมีการสมมติวามีการใชสิทธิหรือการแปลงสภาพ 
เวนแตเปนการใชสิทธิหรือการแปลงสภาพของตราสารที่คลายคลึงกันกับตราสารที่อาจเปลี่ยนเปน
หุนสามัญ ที่ถือโดยผูถือตราสารนั้นโดยไมสมมติวาเกิดตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญที่อาจ
ออกตามเงื่อนไข 

สัญญาที่อาจจายชําระดวยหุนสามัญหรือเงินสด

58. เมื่อกิจการออกสัญญาที่กิจการมีสิทธิเลือกที่จะจายชําระดวยหุนสามัญหรือเงินสดก็ได กิจการ
ตองถือเสมือนวาจะมีการจายชําระดวยหุนสามัญ และกิจการตองรวมผลของตราสารที่อาจ
เปลี่ยนเปนหุนสามัญในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด หากการออกหุนสงผลใหเกิดการปรับลด

59. หากกิจการไดแสดงสัญญาดังกลาวในทางบัญชีเปนสินทรัพยหรือหนี้สิน หรือเปนองคประกอบของ
สวนของเจาของ และองคประกอบของหนี้สิน กิจการตองปรับปรุงตัวตั้ง สําหรับการเปลี่ยนแปลง
ของกําไรหรือขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นในระหวางงวดหากจัดประเภทของสัญญาดังกลาวเปนตราสาร
ทุนทั้งหมด รายการปรับปรุงจะคลายคลึงกับรายการปรับปรุงที่กําหนดในยอหนาที่ 33

60. หากสิทธิเลือกที่จะจายชําระดวยหุนสามัญหรือเงินสดเปนของผูถือสัญญา กิจการตองคํานวณ
กําไรตอหุนปรับลด รายการที่มีผลปรับลดมากกวาระหวางการจายชําระดวยเงินสดและการ
จายชําระดวยหุนสามัญจะถูกใชในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด

61. ตัวอยางของสัญญาที่อาจจายชําระดวยหุนสามัญหรือเงินสด ไดแก ตราสารหนี้ที่ใหสิทธิแกกิจการ
โดยไมมีขอจํากัดในการจายชําระเงินตนเมื่อครบกําหนดดวยเงินสดหรือหุนสามัญของกิจการ และ
อีกตัวอยางหนึ่ง ไดแก สิทธิเลือกขายที่กิจการเปนผูออกซึ่งใหทางเลือกแกผูถือในการจายชําระ
ดวยหุนสามัญหรือเงินสด

สิทธิเลือกที่กิจการซื้อมา

62. สัญญาที่เปนสิทธิเลือกขายที่กิจการซื้อมา และสิทธิเลือกซื้อที่กิจการซื้อมา (ไดแก สิทธิที่ถือโดย
กิจการบนหุนสามัญของกิจการเอง) จะไมรวมอยูในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด เนื่องจากการ
รวมรายการดังกลาวจะมีผลใหเปนการปรับเพิ่ม สิทธิเลือกขายจะมีการใชสิทธิในกรณีที่ราคาใช
สิทธิสูงกวาราคาตลาดเทานั้น และสิทธิเลือกซื้อจะมีการใชสิทธิในกรณีที่ราคาใชสิทธิต่ํากวาราคา
ตลาดเทานั้น

สิทธิเลือกขายที่กิจการเปนผูออก 

63. สัญญาที่กําหนดใหกิจการตองซื้อคืนหุนของกิจการ เชน สิทธิเลือกขายที่กิจการเปนผูออก 
และสัญญาซื้อลวงหนาซึ่งมีผลใหมีการปรับลด ใหกิจการรวมสัญญาดังกลาวอยูในการคํานวณ
กําไรตอหุนปรับลด หากสัญญานั้นเกิดประโยชนเมื่อใชสิทธิในระหวางงวด (ราคาใชสิทธิหรือ
ราคาที่ตองมีการจายชําระสูงกวาราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหวางงวด) กิจการตองคํานวณผล
ปรับลดที่อาจเกิดขึ้นที่มีตอกําไรตอหุน ดังนี้
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63.1 กิจการตองถือเสมือนวาไดมีการออกหุนสามัญ (ในราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหวาง
งวด) ตั้งแตตนงวดอยางเพียงพอเพื่อใหไดมาซึ่งเงินเพื่อที่จะสามารถปฏิบัติ
ตามสัญญาได

63.2 กิจการตองถือเสมือนวาเงินที่ไดรับจากการออกหุนนั้นไดนําไปใชในการปฏิบัติตาม
สัญญา (นําไปใชซื้อหุนสามัญคืน) และ

63.3 หุนสามัญสวนเพิ่ม (ผลตางระหวางจํานวนหุนสามัญที่ถือเสมือนวามีการออก 
กับจํานวนหุนสามัญที่ไดรับจากการปฏิบัติตามสัญญา) ตองรวมอยูในการคํานวณ
กําไรตอหุนปรับลด

การปรับปรุงงบการเงินยอนหลัง
64. หากจํานวนหุนสามัญหรือตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนเพิ่มขึ้นเนื่องจาก

การใหหุนปนผล การใหหุนโบนัส หรือการแตกหุน หรือลดลงเนื่องจากการรวมหุน กิจการ
ตองปรับปรุงการคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดสําหรับทุกงวดที่แสดง
ในงบการเงินยอนหลัง หากการเปลี่ยนแปลงดังกลาวเกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 
แตกอนที่กิจการจะอนุมัติใหออกงบการเงิน กิจการตองคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและ
กําไรตอหุนปรับลดสําหรับทุกงวดที่แสดงในงบการเงินโดยใชจํานวนหุนใหม และตองเปดเผย
ขอเท็จจริงที่วากําไรตอหุนเหลานั้นไดสะทอนใหเห็นถึงการเปลี่ยนแปลงในจํานวนหุนดังกลาว 
นอกจากนี้ กิจการตองปรับกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดสําหรับงบการเงิน
ทุกงวดที่นําเสนอดวยรายการผลกระทบจากขอผิดพลาดที่สําคัญ และการปรับปรุงอันเปนผล
มาจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่บันทึกดวยวิธีปรับปรุงยอนหลัง

65. ไมใหกิจการปรับกําไรตอหุนปรับลดยอนหลังสําหรับงวดกอนๆ ที่แสดงในงบการเงินในกรณีที่มี
การเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่ใชในการคํานวณกําไรตอหุน หรือการแปลงสภาพตราสารที่อาจ
เปลี่ยนเปนหุนสามัญไปเปนหุนสามัญ  

การแสดงรายการ
66. กิจการตองแสดงกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดสําหรับงวดในงบกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จ สําหรับกําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของผูถือหุนสามัญของ
บริษัทใหญ และสําหรับกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ โดยแยกตาม
ประเภทของหุนสามัญที่มีสิทธิแตกตางกันในสวนแบงกําไรสําหรับงวด กิจการตองแสดงกําไร
ตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดในงบการเงินอยางเดนชัดและเทาเทียมกันทุกงวด

67. ใหกิจการแสดงกําไรตอหุนทุกงวดที่ไดนําเสนองบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หากมีการแสดงกําไรตอ
หุนปรับลดในงวดใดงวดหนึ่ง กิจการตองแสดงกําไรตอหุนปรับลดในทุกงวดที่นําเสนอดวยแมวา
กําไรตอหุนปรับลดจะมีจํานวนเทากับกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานก็ตาม หากกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและ
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กําไรตอหุนปรับลดมีจํานวนเทากัน กิจการสามารถแสดงกําไรตอหุนทั้งคูในบรรทัดเดียวกันของงบ
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

67ก. หากกิจการนําเสนอสวนประกอบของกําไรหรือขาดทุนในงบเฉพาะกําไรขาดทุนตามที่แสดงไวใน
ยอหนาที่ 81 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 
ใหกิจการแสดงกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 66 
และ 67 ในงบเฉพาะกําไรขาดทุนดังกลาว 

68. กิจการที่มีการรายงานเกี่ยวกับการดําเนินงานที่ยกเลิก ตองเปดเผยจํานวนกําไรตอหุนขั้น
พื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดสําหรับการดําเนินงานที่ยกเลิกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
หรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

68ก. หากกิจการนําเสนอสวนประกอบของกําไรหรือขาดทุนในงบเฉพาะกําไรขาดทุนตามที่แสดงไวใน
ยอหนาที่ 81 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 
ใหกิจการแสดงกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดสําหรับการดําเนินงานที่ยกเลิก 
ตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 68 ในงบเฉพาะกําไรขาดทุนดังกลาวหรือในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน

69. กิจการตองแสดงกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลด แมวาจํานวนดังกลาวจะติดลบ 
(ขาดทุนตอหุน) ก็ตาม

การเปดเผยขอมูล
70. กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้

70.1 จํานวนที่ใชเปนตัวตั้งในการคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลด 
และการกระทบยอดจํานวนดังกลาวใหเปนกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญ
ของบริษัทใหญสําหรับงวด การกระทบยอดดังกลาวจะตองแยกผลกระทบของตรา
สารแตละประเภทที่มีผลกระทบตอกําไรตอหุน

70.2 จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักที่ใชเปนตัวหารในการคํานวณกําไรตอหุนขั้น
พื้นฐาน และกําไรตอหุนปรับลด และการกระทบยอดระหวางกันของจํานวนหุนสามัญ
ดังกลาว การกระทบยอดดังกลาวจะตองแยกผลกระทบของตราสารแตละประเภทที่มี
ผลกระทบตอกําไรตอหุน

70.3 ตราสาร (รวมทั้งหุนที่อาจตองออกตามเงื่อนไข) ที่อาจปรับลดกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน
ในอนาคต แตยังไมไดรวมอยูในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด เนื่องจากตราสาร
ดังกลาวทําใหกําไรตอหุนปรับเพิ่มในงวดที่นําเสนอรายงาน

70.4 รายละเอียดของรายการหุนสามัญ หรือตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญ 
นอกเหนือจากที่ไดบันทึกตามยอหนาที่ 64 ซึ่งเกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 
และอาจทําใหจํานวนหุนสามัญหรือตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญที่มีอยู 
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ณ วันสิ้นงวด เปลี่ยนแปลงไปอยางมีนัยสําคัญ หากรายการดังกลาวเกิดขึ้นกอนวันสิ้น
รอบระยะเวลารายงาน

71. ตัวอยางของรายการตามยอหนาที่ 70.4 เชน
71.1 การออกหุนโดยแลกเปลี่ยนกับเงินสด
71.2 การออกหุนเพื่อนําเงินที่ไดรับไปชําระหนี้หรือไถถอนหุนบุริมสิทธิที่ถือโดยผูถือหุน 

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน
71.3 การไถถอนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน
71.4 การแปลงสภาพหรือการใชสิทธิของตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญที่มีอยู ณ วันสิ้น

รอบระยะเวลารายงานเปนหุนสามัญ
71.5 การออกสิทธิเลือก ใบสําคัญแสดงสิทธิ หรือตราสารแปลงสภาพ และ
71.6 การบรรลุเงื่อนไขที่ทําใหกิจการตองออกหุนที่อาจตองออกตามเงื่อนไข 

กิจการไมตองปรับปรุงมูลคากําไรตอหุนดวยรายการดังกลาวขางตนที่เกิดขึ้นภายหลังรอบ
ระยะเวลารายงาน เนื่องจากรายการดังกลาวไมมีผลกระทบตอทุนที่ใชเพื่อทําใหเกิดกําไรหรือ
ขาดทุนระหวางงวด

72. เครื่องมือทางการเงินและสัญญาอื่นที่กอใหเกิดตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญ อาจมีเงื่อนไข
และขอกําหนดที่มีผลกระทบตอการวัดมูลคาของกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลด 
เงื่อนไขและขอกําหนดเหลานี้อาจเปนตัวกําหนดวาตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญทําใหเกิด
การปรับลดหรือไม หากรายการดังกลาวมีผลทําใหเกิดการปรับลด และเปนตัวกําหนดผลกระทบ
ที่มีตอจํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักที่ถือโดยผูถือหุน และการปรับปรุงที่เปนผลสืบเนื่อง
ตอกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุน
ใหกิจการเปดเผยเงื่อนไขและขอกําหนดของเครื่องมือทางการเงินและสัญญาอื่นดังกลาว ถามิได
กําหนดไวเปนอยางอื่น (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปดเผยขอมูล
สําหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช))

73. หากกิจการตองการเปดเผยจํานวนเงินตอหุนของรายการอื่นเพิ่มเติมจากกําไรตอหุนขั้น
พื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลด โดยใชสวนประกอบที่รายงานอื่นของงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
นอกเหนือจากที่มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดกําหนดไว กิจการตองคํานวณจํานวนตอหุน
ดังกลาวโดยใชจํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุนสามัญที่กําหนดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้ กิจการตองเปดเผยจํานวนตอหุนขั้นพื้นฐาน และจํานวนตอหุนปรับลดที่เกี่ยวของกับ
สวนประกอบดังกลาวในหมายเหตุประกอบงบการเงินอยางเดนชัดและเทาเทียมกัน กิจการ
ตองระบุเกณฑในการกําหนดตัวตั้ง รวมทั้งระบุวาจํานวนตอหุนเปนจํานวนกอนภาษีหรือหลัง
ภาษี หากสวนประกอบของงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จที่ใชในการคํานวณไมใชรายการที่แสดง
อยูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแตละบรรทัด กิจการตองแสดงการกระทบยอดระหวาง
สวนประกอบดังกลาวที่ใชกับรายการแตละบรรทัดในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
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73ก. ยอหนาที่ 73 ใหถือปฏิบัติกับกิจการที่นําเสนอจํานวนเงินตอหุนของรายการอื่นเพิ่มเติมจาก
กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลด โดยใชสวนประกอบที่รายงานอื่นของงบเฉพาะ
กําไรขาดทุน (ตามที่แสดงไวในยอหนาที่ 81 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 
2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน) นอกเหนือจากที่มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดกําหนดไว

วันถือปฏิบัติ

74. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลัง
วันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป ทั้งนี้ สนับสนุนใหนําไปใชกอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการนํา
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไปถือปฏิบัติสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มกอนวันที่ 1 มกราคม 
2554 กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวดวย

74ก. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน แกไขคําศัพทเฉพาะ
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน นอกจากนี้ ไดมีการเพิ่มเติมยอหนาที่ 4ก. 67ก. 68ก. และ 
73ก. กิจการตองถือปฏิบัติการเปลี่ยนแปลงดังกลาวสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ
หลังวันที่ 1 มกราคม 2554 หากกิจการไดถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 
2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน กอนวันที่มีผลบังคับใช กิจการจะตองถือปฏิบัติรายการ
แกไขเหลานี้ในรอบระยะเวลานั้นดวย

การยกเลิกประกาศอื่น
75. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง กําไรตอหุน

76. (ยอหนานี้ไมใช)
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ภาคผนวก

ภาคผนวก ก

แนวทางในการนํามาปฏิบัติ
ภาคผนวกนี้ถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี

กําไรหรือขาดทุนที่เปนของบริษัทใหญ 

ก1. เพื่อวัตถุประสงคในการคํานวณกําไรตอหุนของงบการเงินรวม กําไรหรือขาดทุนที่เปนของบริษัท
ใหญมาจากกําไรหรือขาดทุนของกิจการที่นํามาจัดทํางบการเงินรวม หลังจากปรับปรุงดวยสวนได
เสียที่ไมมีอํานาจควบคุม

การออกสิทธิ

ก2. การออกหุนสามัญ ณ เวลาที่มีการใชสิทธิหรือการแปลงสภาพของตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุน
สามัญมักจะไมเปนการใหโบนัสแฝง เนื่องจากโดยปกติ ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญจะออก
ดวยมูลคาเต็ม ซึ่งเปนผลมาจากการเปลี่ยนแปลงตามสัดสวนในทรัพยากรที่มีอยูของกิจการ
อยางไรก็ตาม ในการออกสิทธิ บอยครั้งที่ราคาใชสิทธิต่ํากวามูลคายุติธรรมของหุน ดังนั้น 
ตามที่กลาวไวในยอหนาที่ 27.2 การออกสิทธิดังกลาวจะรวมการใหโบนัสแฝง หากการออกสิทธิ
เปนการเสนอใหกับผูถือหุนเดิมทั้งหมด จํานวนหุนสามัญที่ใชในการคํานวณกําไรตอหุนขั้น
พื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดของทุกงวดกอนที่จะมีการออกสิทธิ คือจํานวนหุนสามัญที่ถือโดย
ผูถือหุนกอนที่จะมีการออกหุนเพิ่ม คูณดวยอัตราสวนดังนี้

มูลคายุติธรรมตอหุนทันทีกอนการใชสิทธิ
มูลคายุติธรรมตอหุนตามทฤษฎีหลังการใชสิทธิ

มูลคายุติธรรมตอหุนตามทฤษฏีหลังการใชสิทธิ คํานวณโดยการบวกราคาตลาดรวมของหุนทันที
กอนการใชสิทธิดวยเงินที่ไดรับจากการใชสิทธิ หารดวยจํานวนหุนที่ถือโดยผูถือหุนหลังการใชสิทธิ 
หากสิทธิดังกลาวมีการซื้อขายในตลาดแยกตางหากจากหุนของกิจการกอนวันที่มีการใชสิทธิ มูลคา
ยุติธรรมที่ใชในการคํานวณคือ มูลคา ณ เวลาปดของวันสุดทายที่หุนมีการซื้อขายพรอมกันกับสิทธิ

ตัวเลขที่ใชในการบงชี้

ก3. เพื่อเปนการอธิบายวิธีปฏิบัติสําหรับตัวเลขที่ใชในการบงชี้ตามยอหนาที่ 42 และ 43 สมมติวา 
กิจการมีกําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของบริษัทใหญ 4,800 บาท ขาดทุนจากการ
ดําเนินงานที่ยกเลิกที่เปนของบริษัทใหญ 7,200 บาท และขาดทุนที่เปนของบริษัทใหญ 2,400 
บาท และกิจการมีหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน 2,000 หุน และมีตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญ
ที่ถือโดยผูถือหุนจํานวน 400 หนวย กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานจากการดําเนินงานตอเนื่องของกิจการ
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เทากับ 2.40 บาท ขาดทุนตอหุนขั้นพื้นฐานจากการดําเนินงานที่ยกเลิกเทากับ 3.60 บาท 
และขาดทุนตอหุนขั้นพื้นฐานของกิจการเทากับ 1.20 บาท สมมติวาตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุน
สามัญ 400 หนวย ไมมีผลกระทบตอกําไรหรือขาดทุน ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญจํานวน 
400 หนวยดังกลาว ตองนํามารวมในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด เนื่องจากมีผลทําใหกําไรตอ
หุนจากการดําเนินงานตอเนื่องลดลงเปน 2.00 บาท เนื่องจากกําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่
เปนของบริษัทใหญเปนตัวเลขที่ใชในการบงชี้ ดังนั้นกิจการตองรวมตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุน
สามัญ 400 หนวยดังกลาวในการคํานวณจํานวนกําไรตอหุนตัวอื่น แมวาผลของการรวมรายการ
ดังกลาวทําใหเกิดการปรับเพิ่มของกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานที่นํามาเปรียบเทียบ ซึ่งก็คือ ขาดทุน
ตอหุนลดลง (ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิกลดลงเปน 3 บาทตอหุน และขาดทุนของกิจการ
เปน 1 บาทตอหุน)

ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุนสามัญ

ก4. เพื่อวัตถุประสงคในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุนสามัญที่ถือเสมือน
วามีการออกจะคํานวณจากราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุนสามัญในระหวางงวด ในทางทฤษฎี 
ทุกรายการในตลาดของหุนสามัญของกิจการตองนํามารวมในการกําหนดราคาตลาดถัวเฉลี่ย 
อยางไรก็ตาม ในทางปฏิบัติ การถัวเฉลี่ยอยางงายของราคารายสัปดาหหรือรายเดือนโดยปกติ
ถือวาเพียงพอแลว

ก5. โดยทั่วไป ราคาปดของตลาดถือวาเพียงพอในการคํานวณราคาตลาดถัวเฉลี่ย อยางไรก็ตาม 
ในกรณีที่ราคาตลาดมีการขึ้นลงในชวงกวาง การถัวเฉลี่ยของราคาสูงและราคาต่ํามักจะเปนตัวแทน
ของราคาที่เหมาะสมกวา กิจการตองถือปฏิบัติวิธีที่ใชในการคํานวณราคาตลาดถัวเฉลี่ยอยาง
สม่ําเสมอ เวนแตราคาที่คํานวณดวยวิธีดังกลาวไมไดเปนตัวแทนของราคาอีกตอไป เนื่องจาก
สถานการณเปลี่ยนแปลงไป ตัวอยางเชน กิจการที่ใชราคาปดของตลาดในการคํานวณราคาตลาด
ถัวเฉลี่ยมาเปนเวลาหลายป ซึ่งเปนชวงที่ราคาตลาดคอนขางมีเสถียรภาพ อาจเปลี่ยนมาคํานวณ
โดยการถัวเฉลี่ยราคาสูงและราคาต่ําหากราคาเริ่มมีการผันผวนอยางมาก และราคาปดของตลาด
ไมสามารถเปนตัวแทนของราคาถัวเฉลี่ยที่เหมาะสมอีกตอไป

สิทธิเลือก ใบสําคัญแสดงสิทธิ และรายการเทียบเทา

ก6. สิทธิเลือกหรือใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อตราสารแปลงสภาพจะถูกสมมติใหมีการใชสิทธิซื้อ
ตราสารแปลงสภาพเมื่อราคาถัวเฉลี่ยของตราสารแปลงสภาพและหุนสามัญที่ตองออกเพื่อรองรับ
การแปลงสภาพสูงกวาราคาใชสิทธิของสิทธิเลือกและใบสําคัญแสดงสิทธิ อยางไรก็ตาม ไมให
สมมติวามีการใชสิทธิ หากตราสารแปลงสภาพที่มีลักษณะคลายคลึงกันที่ถือโดยบุคคลภายนอก 
(ถามี) ไมไดถูกสมมติวามีการแปลงสภาพ

ก7. สิทธิเลือกหรือใบสําคัญแสดงสิทธิอาจอนุญาตหรือกําหนดใหมีการทําคําเสนอซื้อหนี้สินหรือ
ตราสารอื่นของกิจการ (หรือของบริษัทใหญหรือบริษัทยอยของกิจการ) โดยการจายชําระราคาใช
สิทธิทั้งจํานวนหรือบางสวน ในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด สิทธิเลือกหรือใบสําคัญแสดงสิทธิ
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ดังกลาวจะมีผลกระทบในการปรับลด หาก (1) ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุนสามัญที่เกี่ยวของ
สําหรับงวดมากกวาราคาใชสิทธิ หรือ (2) ราคาขายของตราสารที่มีการทําคําเสนอซื้อต่ํากวา
ตราสารที่อาจมีการทําคําเสนอซื้อตามขอตกลงของสิทธิเลือกหรือใบสําคัญแสดงสิทธิ และสวนต่ํา
มูลคาที่เกิดขึ้นสงผลใหราคาใชสิทธิที่แทจริงต่ํากวาราคาตลาดของหุนสามัญที่ตองออกเพื่อรองรับ
การใชสิทธิ ในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด ใหสมมติวามีการใชสิทธิของสิทธิเลือกและใบสําคัญ
แสดงสิทธิ และมีการทําคําเสนอซื้อหนี้สินหรือตราสารอื่น หากการทําคําเสนอซื้อดวยเงินสดเปน
ประโยชนตอผูถือสิทธิเลือกหรือใบสําคัญแสดงสิทธิมากกวา และสัญญาอนุญาตใหมีการทําคํา
เสนอซื้อดวยเงินสด กิจการตองสมมติวามีการทําคําเสนอซื้อดวยเงินสด ดอกเบี้ย (สุทธิจากภาษี) 
ของหนี้สินใดๆ ที่สมมติวามีการทําคําเสนอซื้อ ตองบวกกลับเปนรายการปรับปรุงในตัวตั้ง 

ก8. ใหใชวิธีปฏิบัติที่คลายคลึงกันกับหุนบุริมสิทธิที่มีขอกําหนดที่คลายคลึงกัน หรือกับตราสารอื่นที่มี
สิทธิเลือกในการแปลงสภาพที่อนุญาตใหผูลงทุนสามารถจายเงินสดเพื่ออัตราการแปลงสภาพที่
เปนประโยชนตอผูลงทุนมากกวา

ก9. เงื่อนไขอางอิงของสิทธิเลือกหรือใบสําคัญแสดงสิทธิอาจกําหนดใหเงินที่ไดรับจากการใชสิทธิของ
ตราสารดังกลาวตองนําไปไถถอนหนี้สินหรือตราสารอื่นของกิจการ (หรือของบริษัทใหญหรือ
บริษัทยอยของกิจการ) ในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด กิจการตองถือเสมือนวามีการใชสิทธิ
เลือกและใบสําคัญแสดงสิทธิดังกลาว และเงินที่ไดรับตองนําไปซื้อหนี้สินที่ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของ
หนี้สินแทนที่จะนําไปซื้อหุนสามัญ อยางไรก็ตาม สวนเกินของเงินที่ไดรับจากการสมมติวามีการใช
สิทธิกับจํานวนเงินที่สมมติวามีการซื้อหนี้สิน ตองนํามาพิจารณาในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด 
(เชน สมมติวามีการซื้อหุนสามัญกลับคืน) ดอกเบี้ย (สุทธิจากภาษี) ของหนี้สินใดๆ ที่สมมติวามี
การซื้อคืน ตองบวกกลับเปนรายการปรับปรุงในตัวตั้ง 

สิทธิเลือกขายที่กิจการเปนผูออก

ก10. เพื่อเปนการอธิบายวิธีปฏิบัติตามยอหนาที่ 63 สมมติวากิจการมีสิทธิเลือกขายหุนสามัญของ
กิจการที่ถือโดยผูถือหุนจํานวน 120 สิทธิ ซึ่งมีราคาใชสิทธิ 35 บาท ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุน
สามัญของกิจการสําหรับงวดคือ 28 บาท ในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด ใหกิจการสมมติวา
กิจการไดออกหุนสามัญจํานวน 150 หุน ที่ราคา 28 บาทตอหุน ณ ตนงวด เพื่อเปนการปฏิบัติ
ตามภาระผูกพันในสิทธิเลือกขายจํานวน 4,200 บาท ผลตางระหวางหุนสามัญ 150 หุนที่ออก 
และหุนสามัญ 120 หุนที่ไดรับจากการปฏิบัติตามสิทธิเลือกขาย (หุนสามัญเพิ่มขึ้น 30 หุน) ตอง
นําไปบวกที่ตัวหาร ในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด

ตราสารของบริษัทยอย กิจการรวมคา หรือบริษัทรวม

ก11. ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญของบริษัทยอย กิจการรวมคา หรือบริษัทรวม ที่สามารถ
แปลงเปนหุนสามัญของบริษัทยอย กิจการรวมคา หรือบริษัทรวม หรือหุนสามัญของบริษัทใหญ 
ผูรวมทุน หรือผูลงทุน (กิจการที่เสนอรายงาน) ตองรวมอยูในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด 
ดังนี้ 
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ก11.1 ตราสารที่ออกโดยบริษัทยอย กิจการรวมคา หรือบริษัทรวม ที่ทําใหผูถือสามารถไดรับ
หุนสามัญของบริษัทยอย กิจการรวมคา หรือบริษัทรวม ตองรวมอยูในขอมูลการ
คํานวณกําไรตอหุนปรับลดของบริษัทยอย กิจการรวมคา หรือบริษัทรวม กําไรตอหุน
เหลานั้นตองรวมอยูในการคํานวณกําไรตอหุนของกิจการที่เสนอรายงาน โดยอางอิง
จากการถือตราสารของบริษัทยอย กิจการรวมคา หรือบริษัทรวมโดยกิจการที่เสนอ
รายงาน

ก11. 2 กิจการตองนําตราสารของบริษัทยอย กิจการรวมคา หรือบริษัทรวมที่สามารถแปลง
สภาพเปนหุนสามัญของกิจการที่เสนอรายงานมาพิจารณาในสวนของตราสารที่อาจ
เปลี่ยนเปนหุนสามัญของกิจการที่เสนอรายงาน เพื่อวัตถุประสงคในการคํานวณกําไร
ตอหุนปรับลด นอกจากนั้น กิจการตองนําสิทธิเลือกหรือใบสําคัญแสดงสิทธิที่ออก
โดยบริษัทยอย กิจการรวมคา หรือบริษัทรวมในการซื้อหุนสามัญของกิจการที่เสนอ
รายงานมาพิจารณาในสวนของตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญของกิจการที่เสนอ
รายงานในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดรวม

ก12. เพื่อวัตถุประสงคในการวัดผลกระทบตอกําไรตอหุนที่เกิดจากตราสารที่ออกโดยกิจการที่เสนอ
รายงานซึ่งสามารถแปลงสภาพเปนหุนสามัญของบริษัทยอย กิจการรวมคา หรือบริษัทรวม 
ใหสมมติวาตราสารดังกลาวไดมีการแปลงสภาพ และปรับปรุงตัวตั้ง (กําไรหรือขาดทุนที่เปน
ของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ) ตามความจําเปนตามยอหนาที่ 33 นอกจากการปรับปรุง
ดังกลาวแลว ตัวตั้งตองถูกปรับปรุงตามการเปลี่ยนแปลงของกําไรหรือขาดทุนที่ถูกบันทึก
โดยกิจการที่เสนอรายงาน (เชน รายไดเงินปนผล หรือรายไดตามวิธีสวนไดเสีย) อันเนื่องมาจาก
การเพิ่มขึ้นของจํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนของบริษัทยอย กิจการรวมคา หรือบริษัทรวม 
ซึ่งเปนผลมาจากการสมมติวามีการแปลงสภาพ ตัวหารของการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดไมได
รับผลกระทบเนื่องจากจํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนของกิจการที่เสนอรายงานไมเปลี่ยนแปลง
ไปจากการสมมติวามีการแปลงสภาพ

ตราสารที่มีสิทธิรวมในสวนทุนและหุนสามัญหลายประเภท

ก13. สวนของเจาของสําหรับบางกิจการรวมถึง
ก13.1 ตราสารที่รวมรับเงินปนผลกับหุนสามัญตามอัตราที่กําหนดไวลวงหนา (เชน สองตอหนึ่ง) 

ซึ่งในหลายกรณีอาจมีการกําหนดขอบเขตสูงสุดในการรวมรับเงินปนผล (เชน มากจนถึง
แตไมเกินจํานวนท่ีกําหนดไวตอหุน)

ก13.1 หุนสามัญประเภทที่มีการจายเงินปนผลในอัตราที่ตางไปจากหุนสามัญประเภทอื่น 
แตไมมีสิทธิเหนือกวา

ก14. เพื่อวัตถุประสงคในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด ใหสมมติวามีการแปลงสภาพของตราสาร
ที่อธิบายในยอหนาที่ ก13. ซึ่งสามารถแปลงสภาพเปนหุนสามัญไดหากผลกระทบของการแปลง
สภาพทําใหเกิดการปรับลด สําหรับตราสารที่ไมสามารถแปลงสภาพเปนหุนสามัญประเภทใด
ประเภทหนึ่งได กําไรหรือขาดทุนสําหรับงวดจะตองถูกปนสวนใหกับหุนและตราสารที่มีสิทธิรวม
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ในสวนทุนในแตละประเภทที่แตกตางกันตามสิทธิในเงินปนผลและสิทธิอื่นๆ ในการรวมรับกําไร
ที่ยังไมไดจัดสรร การคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดมีรายละเอียดดังนี้
ก14.1 กําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญจะถูกปรับปรุง (กําไรลดลงและ

ขาดทุนเพิ่มขึ้น) ดวยจํานวนเงินปนผลที่ประกาศจายในงวดของหุนแตละประเภท และ
จํานวนเงินปนผลตามสัญญา (หรือดอกเบี้ยของหุนกูที่มีสิทธิรวม) ที่ตองจายสําหรับงวด 
(ตัวอยางเชน เงินปนผลสะสมที่ยังไมไดจาย) 

ก14.2 กําไรหรือขาดทุนที่เหลือตองปนสวนใหแกหุนสามัญและตราสารที่มีสิทธิรวมในสวนทุน
เพื่อใหแตละตราสารไดรวมรับกําไรเสมือนหนึ่งวาไดมีการปนสวนกําไรหรือขาดทุน
สําหรับงวดไปแลว จํานวนรวมของกําไรหรือขาดทุนที่ไดปนสวนใหแกตราสารทุนแตละ
ประเภทถูกกําหนดโดยการรวมจํานวนที่ปนสวนสําหรับเงินปนผล และจํานวนที่ปนสวน
สําหรับลักษณะการรวมรับเขาดวยกัน

ก14.3 จํานวนกําไรหรือขาดทุนทั้งหมดที่ปนสวนใหแกตราสารทุนแตละประเภทตองหารดวย
จํานวนตราสารที่คงเหลืออยูที่ไดรับการปนสวนกําไรเพื่อคํานวณกําไรตอหุนสําหรับตรา
สารนั้น

สําหรับการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด ตองสมมติวาตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญทั้งหมด
ไดมีการออกและรวมอยูในหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนแลว

หุนที่มีการจายชําระบางสวน

ก15. สําหรับหุนสามัญที่ออกแตยังจายชําระไมเต็มมูลคา ในการคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน กิจการ
ตองนําหุนสามัญดังกลาวมาคํานวณตามสัดสวนที่มีสิทธิไดรับเงินปนผลในระหวางงวด
เมื่อเปรียบเทียบกับหุนสามัญที่ชําระเต็มมูลคา

ก16. ในกรณีที่หุนที่มีการจายชําระบางสวนไมไดรับสิทธิใหมีสวนรวมในเงินปนผลระหวางงวด กิจการ
ตองถือปฏิบัติกับหุนดังกลาวเหมือนกับใบสําคัญแสดงสิทธิหรือสิทธิเลือกในการคํานวณกําไร
ตอหุนปรับลด ยอดคงคางที่ยังไมไดจายชําระตองถือเสมือนวาเปนจํานวนเงินที่ใชไปในการซื้อหุน
สามัญ จํานวนของหุนที่ตองนํามาคํานวณกําไรตอหุนปรับลดคือสวนตางระหวางจํานวนหุน
ที่จองแลวกับจํานวนหุนที่สมมติวามีการซื้อ

ภาคผนวก ข

การแกไขประกาศอื่น

การแกไขในภาคผนวกนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 
1 มกราคม 2554 เปนตนไป หากกิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันที่มีผลบังคับใช 
กิจการจะตองถือปฏิบัติรายการแกไขเหลานี้ในรอบระยะเวลานั้นดวย
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ตัวอยางเพื่อความเขาใจ
ตัวอยางตอไปนี้จัดทําขึ้นเพื่อเปนแนวทางความเขาใจเทานั้น และไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐาน
การบัญชีฉบับนี้

ตัวอยางที่ 1 หุนบุริมสิทธิอัตราเพิ่ม

ตัวอยางที่ 2 จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก

ตัวอยางที่ 3 การออกหุนปนผล

ตัวอยางที่ 4 การออกสิทธิ 

ตัวอยางที่ 5 ผลกระทบของสิทธิซื้อหุนสามัญตอกําไรตอหุนปรับลด

ตัวอยางที่ 5ก การหาราคาใชสิทธิของสิทธิซื้อหุนของพนักงาน

ตัวอยางที่ 6 หุนกูแปลงสภาพ

ตัวอยางที่ 7 หุนสามัญที่อาจตองออกตามเงื่อนไข

ตัวอยางที่ 8 หุนกูแปลงสภาพที่กิจการมีสิทธิเลือกวาจะจายชําระดวยหุนสามัญหรือเงินสด

ตัวอยางที่ 9 การคํานวณจํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก : การพิจารณาลําดับของตราสารที่อาจ
เปลี่ยนเปนหุนสามัญที่นํามาปรับลดกําไรตอหุน

ตัวอยางที่ 10 ตราสารของบริษัทยอย : การคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลด

ตัวอยางที่ 11 ตราสารที่มีสิทธิรวมในสวนทุนและหุนสามัญหลายประเภท

ตัวอยางที่ 12 การคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลด และการเปดเผยขอมูล
ในงบกําไรขาดทุน (ตัวอยางสรุปความเขาใจ)

ตัวอยางที่ 1 หุนบุริมสิทธิอัตราเพิ่ม
อางอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ยอหนาที่ 12 และ 15

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 25x1 บริษัท ช จํากัด ไดออกหุนบุริมสิทธิชนิดสะสมประเภทที่ไมสามารถ
แปลงสภาพและไถถอนคืนได ซึ่งมีมูลคาที่ตราไวหุนละ 100 บาท และมีกําหนดการจายเงินปนผลสะสม
หุนละ 7 บาทตอป เริ่มจากป พ.ศ. 25x4

ณ วันที่ออกหุน อัตราผลตอบแทนตลาดของเงินปนผลสําหรับหุนบุริมสิทธิชนิดเดียวกันเทากับรอยละ 7 
ตอป ดังนั้นบริษัทสามารถคาดวาจะไดรับเงินคาหุนบุริมสิทธิดังกลาวในราคา 100 บาทตอหุน ถาอัตรา
เงินปนผล 7 บาทตอหุน เปนอัตราที่นํามาใชจริงในวันที่ออกหุน
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อยางไรก็ตาม ในการพิจารณาเงื่อนไขในการจายเงินปนผล บริษัทขายหุนบุริมสิทธิดังกลาวที่ราคา 81.63 
บาทตอหุน คิดเปนสวนลด 18.37 บาทตอหุน ซึ่งราคาขายดังกลาวเปนมูลคาปจจุบันของมูลคาที่ตราไว
หุนละ 100 บาท อัตราคิดลดรอยละ 7 ในระยะเวลา 3 ป

เนื่องจากหุนบุริมสิทธิดังกลาวจัดประเภทเปนสวนทุน ดังนั้น สวนลดของหุนบุริมสิทธิ ณ วันออกหุน ตอง
ตัดจําหนายไปยังกําไรสะสมตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง และถือเปนสวนหนึ่งของเงินปนผลหุนบุริมสิทธิ
ในการคํานวณกําไรตอหุน ในการคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน เงินปนผลตอหุนบุริมสิทธิดังตอไปนี้
ตองหักออกจากกําไรหรือขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ 

ป มูลคาตามบัญชี
ของหุนบุริมสิทธิ 

ณ วันที่ 1 มกราคม
(บาท)

เงินปนผล(ก)

(บาท)

มูลคาตามบัญชี
ของหุนบุริมสิทธิ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม(ข)

(บาท)

เงินปนผลจาย

(บาท)
25x1 81.63 5.71 87.34 -
25x2 87.34 6.12 93.46 -
25x3 93.46 6.54 100.00 -
หลังจากนั้น 100.00 7.00 107.00 (7.00)

(ก) ที่อัตรารอยละ 7
(ข) กอนการจายเงินปนผล

ตัวอยางที่  2 จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก
อางอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ยอหนาที่ 19 ถึง 21

จํานวนหุนที่ออก จํานวนหุน
ซื้อคืน (ก)

จํานวนหุนที่ถือ
โดยผูถือหุน

1 ม.ค. 25x1  ยอดคงเหลือตนป 2,000 300 1,700
31 พ.ค. 25x1  หุนที่ออกใหมโดย

จายชําระเปนเงินสด
800 - 2,500

1 ธ.ค. 25x1  ซื้อหุนกลับคืนโดย
จายชําระเปนเงินสด

- 250 2,250

31 ธ.ค. 25x1  ยอดคงเหลือสิ้นป 2,800 550 2,250
การคํานวณจํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้าํหนัก
(1,700 * 5/12) + (2,500 * 6/12) + (2,250 * 1/12)    =   2,146 หุน หรือ   
(1,700 * 12/12) + (800 * 7/12) - (250 * 1/12)   =   2,146 หุน 

(ก) หุนซื้อคืน คือ ตราสารทุนที่ถูกซื้อและถือโดยกิจการผูออกตราสารทุนนั้น หรือบริษัทยอยของกิจการผูออกตรา
สารทุนนั้น
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ตัวอยางที่  3 การใหหุนปนผล 
อางอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ยอหนาที่ 26 27.1 และ 28

กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญสําหรับป 25X0 180 บาท

กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญสําหรับป 25X1 600 บาท

หุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนจนถึงวันที่ 30 ก.ย. 25X1 200 หุน

หุนปนผลที่ออกเมื่อวันที่ 1 ต.ค. 25X1   2 หุนสามัญตอ 1 หุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน
 ณ วันที่ 30 ก.ย. 25X1 

200 * 2 = 400 หุน

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานสําหรับป 25X1                   600     =   1.00 บาท
                                     (200 + 400)

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานสําหรับป 25X0                   180     =   0.30 บาท
                                     (200 + 400)

เนื่องจากกิจการออกหุนปนผลใหโดยไมไดรับสิ่งตอบแทนจึงถือวาการออกหุนดังกลาวเกิดขึ้นกอนตนป 
25X0 ซึ่งเปนงวดแรกที่แสดงในงบการเงิน

ตัวอยางที่ 4 การออกสิทธิ 
อางอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ยอหนาที่ 26 27.2 และภาคผนวก ก ยอหนาที่ ก2

ป     25X0     25X1     25X2

กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ  1,100 บาท 1,500 บาท 1,800 บาท
หุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนกอนวันออกสิทธิ 500 หุน
การออกสิทธิ หุนสามัญใหม 1 หุน ตอหุนสามัญเดิมที่ถือโดยผูถือ

หุน 5 หุน (รวมเปนหุนสามัญใหมจํานวน 100 หุน)
ราคาใชสิทธิ : หุนละ 5 บาท
วันที่ออกสิทธิ : 1 มกราคม 25X1
วันสิ้นสุดการใชสิทธิ : 1 มีนาคม 25X1

ราคาตลาดของหุนสามัญ 1 หุนทันทีกอนที่จะมี
การใชสิทธิในวันที่ 1 มีนาคม 25X1 11 บาท
วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 31 ธันวาคม
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การคํานวณมูลคาตอหุนตามทฤษฎีหลังการใชสิทธิ

มูลคายุติธรรมของหุนสามัญทั้งสิ้นที่ถือโดยผูถือหุนกอนการใชสิทธิ  + สิ่งตอบแทนรวมจากการใชสิทธิ

จํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนกอนการใชสิทธิ + จํานวนหุนสามัญที่ออกเนื่องจากการใชสิทธิ

(11 บาท * 500 หุน) + (5 บาท * 100 หุน)

500 หุน + 100 หุน

มูลคาตอหุนตามทฤษฎีหลังการใชสิทธิ      = 10 บาท

การคํานวณอัตราปรับจํานวนหุน   

มูลคายุติธรรมตอหุนกอนการใชสิทธิ 11 บาท        =      1.1

มูลคาตอหุนตามทฤษฎีหลังการใชสิทธ ิ 10 บาท     

การคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน

25X0 25X1 25X2
(บาท) (บาท) (บาท)

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน
สําหรับป 25X0 ตามที่
รายงานไวเดิม       

1,100 บาท
500 หุน

2.20

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน
สําหรับป 25X0 ที่ปรับ
ใหมจากการใหสิทธิ

1,100 บาท
(500 หุน * 1.1)

2.00

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน
สําหรับป 25X1 ซึ่งรวม
ผลกระทบจากการให
สิทธิ

                 1,500 บาท 
(500 หุน*1.1*2/12)+(600*10/12)        

2.54

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน
สําหรับป 25X2

1,800 บาท
600 หุน

3.00
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ตัวอยางที่ 5  ผลกระทบของสิทธิซื้อหุนสามัญตอกําไรตอหุนปรับลด 
อางอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ยอหนาที่ 45 ถึง 47

กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญสําหรับ
ป 25X1

        1,200,000 บาท

จํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนถัวเฉลี่ยถวง
น้ําหนักระหวางป 25X1

            500,000 หุน

ราคาตลาดถัวเฉลี่ยตอหุนระหวางป 25X1                    20 บาท

จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักที่กิจการตองออกให
ตามสิทธิระหวางป 25X1 

            100,000 หุน

ราคาใชสิทธิซื้อหุนระหวางป 25X1                    15 บาท

การคํานวณกําไรตอหุน

 จํานวนกําไร จํานวนหุน กําไรตอหุน

กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัท
ใหญสําหรับป 25X1

1,200,000 บาท

จํานวนหุนที่ถือโดยผูถือหุนถัวเฉลี่ยถวง
น้ําหนักระหวางป 25X1

500,000

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 2.40 บาท

จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักที่ตองออกให
ตามสิทธิ

100,000

จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักที่สมมติวา
ออกที่ราคาตลาดถัวเฉลี่ย
(100,000 * 15 บาท)/20 บาท (ก) (75,000)

กําไรตอหุนปรับลด 1,200,000 บาท 525,000 2.29 บาท

(ก) กําไรไมเพิ่มขึ้นเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจํานวนหุนโดยรวมเกิดจากการเพิ่มขึ้นของจํานวนหุน (25,000 หุน) ที่
ถือวากิจการตองออกโดยไมไดรับสิ่งตอบแทน (ดูยอหนาที่ 46.2 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้)



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) หนา 31/49

ตัวอยางที่ 5ก  การหาราคาใชสิทธิของสิทธิซื้อหุนของพนักงาน
จํานวนสิทธิซื้อหุนที่ยังไมไดรับสิทธิถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักตอพนักงาน 1,000 

จํานวนเงินถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักตอพนักงานซึ่งจะถูกรับรูตลอด
ชวงเวลาที่เหลือของระยะเวลาใหไดรับสิทธิซึ่งพนักงานจะตอง
ใหบริการเพื่อใหเปนไปตามเงื่อนไขที่จะไดรับสิทธิซื้อหุน         
ซึ่งเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 เรื่อง 
การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ

1,200 บาท

ราคาใชสิทธิที่เปนเงินสดของสิทธิซื้อหุนที่ยังไมไดรับสิทธิ 15 บาท

การคํานวณราคาใชสิทธิที่ปรับปรุงแลว

มูลคายุติธรรมของบริการที่จะไดรับจากพนักงานแตละคน  1,200 บาท
มูลคายุติธรรมของบริการที่จะไดรับจากพนักงานตอสิทธิเลือก 
(1,200 บาท / 1,000)

   1.20 บาท

ราคาใชสิทธิของสิทธิซื้อหุนทั้งหมด 
(15 บาท + 1.20 บาท)

16.20 บาท

ตัวอยางที่ 6  หุนกูแปลงสภาพ*

อางอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ยอหนาที่ 33 34 36 และ 49

กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ 1,004 บาท
หุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน  1,000 หุน
กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 1 บาท
หุนกูแปลงสภาพ 100 หุน
หุนกู 10 หุน สามารถแปลงสภาพเปนหุนสามัญได 3 หุน 
ดอกเบี้ยจายสําหรับปปจจุบันที่เกี่ยวของกับองคประกอบที่เปนหนี้สินของหุนกู
แปลงสภาพ

10 บาท

ภาษีเงินไดและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่เกี่ยวของกับดอกเบี้ยจายดังกลาว 4 บาท

หมายเหตุ : ดอกเบี้ยจายรวมถึงการตัดจําหนายสวนลดที่เกิดขึ้นเมื่อรับรูองคประกอบที่เปนหนี้สินเริ่มแรก
(มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เรื่อง การแสดงรายการสําหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมี
การประกาศใช))

                                                
* ตัวอยางนี้ไมไดแสดงการจัดประเภทองคประกอบของเครื่องมือทางการเงินแปลงสภาพเปนหนี้สินและสวนของ

เจาของ หรือการจัดประเภทดอกเบี้ยหรือเงินปนผลที่เกี่ยวของเปนคาใชจายและสวนของเจาของ ตามขอกําหนด
ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เรื่อง การแสดงรายการสําหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช)
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กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ

ที่ปรับปรุงแลว 1,004 บาท + 10 บาท – 4 บาท = 1,010 บาท

จํานวนหุนสามัญจากการแปลงสภาพหุนกู 30

จํานวนหุนสามัญที่ใชในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด          1,000 + 30   =  1,030   

กําไรตอหุนปรับลด       1,010 บาท    =    0.98   บาท

                    1,030 หุน  

ตัวอยางที ่ 7 หุนที่อาจตองออกตามเงื่อนไข  
อางอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ยอหนาที่ 19 24 36 37 41 ถึง 43 และ 52

หุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนในระหวางป 25X1 1,000,000 หุน (ไมมีสิทธิเลือก ใบสําคัญแสดง
สิทธิ  หรือตราสารแปลงสภาพที่ถือโดยบุคคล 
ภายนอกในระหวางงวด)

สัญญาที่เกี่ยวของกับการรวมธุรกิจที่เพิ่งผานไประบุใหการออกหุนสามัญเพิ่มเปนไปตามเงื่อนไข ดังนี้
ออกหุนสามัญเพิ่มจํ านวน 5,000 หุนตอทุกๆ 
รานคาที่เปดใหมในป 25X1
ออกหุนสามัญเพิ่มจํ านวน 1,000 หุนตอทุกๆ
1,000 บาท ของกําไรรวม สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 
ธันวาคม 25X1 สวนที่เกิน 2,000,000 บาท

รานคาที่เปดใหมในระหวางป 25X1 1 แหง ในวันที่ 1 พฤษภาคม 25X1
1 แหง ในวันที่ 1 กันยายน 25X1

กําไรรวมจนถึงปจจุบันที่เปนของผูถือหุนสามัญของ
บริษัทใหญ

1,100,000 บาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 25X1
2,300,000 บาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25X1 
1,900,000 บาท ณ วันที่ 30 กันยายน 25X1 
(รวมขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิกจํานวน 
450,000 บาท)
2,900,000 บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
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กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน
ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 ทั้งป

ตัวตั้ง (บาท) 1,100,000 1,200,000 (400,000) 1,000,000 2,900,000
ตัวหาร :
หุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000
รานคาที่อาจเกิดขึ้น - 3,333(ก) 6,667(ข) 10,000 5,000(ค)

กําไรที่อาจเกิดขึ้น (ง) - - - - -
จํานวนหุนทั้งหมด 1,000,000 1,003,333 1,006,667 1,010,000 1,005,000
กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน (บาท) 1.10 1.20 (0.40) 0.99 2.89

(ก) 5,000 หุน * 2/3
(ข) 5,000 หุน + (5,000 หุน * 1/3)
(ค) (5,000 หุน * 8/12) + (5,000 หุน * 4/12)
(ง) กําไรที่อาจเกิดขึ้นไมมีผลกระทบตอกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน เนื่องจากมีความไมแนนอนวาเงื่อนไขที่ระบุไวจะ

เกิดขึ้นหรือไมจนกระทั่งถึงวันสิ้นงวดตามเงื่อนไข ทั้งนี้ ผลกระทบเปนจํานวนที่ไมตองนํามาพิจารณาสําหรับ
งวดไตรมาสที่ 4 และงวดทั้งปบัญชี เนื่องจากมีความไมแนนอนวาจะบรรลุเงื่อนไขที่กําหนดไวจนถึงวันสุดทาย
ของงวด

กําไรตอหุนปรับลด

ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 ทั้งป
ตัวตั้ง (บาท) 1,100,000 1,200,000 (400,000) 1,000,000 2,900,000
ตัวหาร :
หุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000
รานคาที่อาจเกิดขึ้น - 5,000 10,000 10,000 10,000
กําไรที่อาจเกิดขึ้น - (ก) 300,000(ข) - (ค) 900,000(ง) 900,000(ง)

จํานวนหุนทั้งหมด 1,000,000 1,305,000 1,010,000 1,910,000 1,910,000
กําไรตอหุนปรับลด (บาท) 1.10 0.92 (0.40)(จ) 0.52 1.52

(ก) กําไรรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 25X1 ไมเกิน 2,000,000 บาท มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหนํา
ระดับของกําไรที่คาดการณไวในอนาคตมารวมในการหาจํานวนหุนที่อาจตองออก

(ข) (2,300,000 บาท – 2,000,000 บาท) / 1,000] * 1,000 หุน   = 300,000 หุน
(ค) กําไรรวมนอยกวา 2,000,000 บาท
(ง) (2,900,000 บาท – 2,000,000 บาท) / 1,000] * 1,000 หุน   = 900,000 หุน
(จ) เนื่องจากขาดทุนที่เกิดขึ้นในไตรมาสที่ 3 เปนสวนของขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิก จึงไมนํากฎเรื่องการ

ปรับเพิ่มมาถือปฏิบัติ ตัวเลขที่ใชในการบงชี้ (นั่นคือกําไรหรือขาดทุนเฉพาะสวนที่ยังดําเนินงานอยูที่เปนของ
ผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ) เปนบวก ดังนั้น ผลกระทบของหุนสามัญที่อาจตองออกตามเงื่อนไขไดรวมใน
การคํานวณกําไรตอหุนปรับลดแลว
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ตัวอยางที่ 8 หุนกูแปลงสภาพที่กิจการมีสิทธิเลือกวาจะจายชําระดวยหุนสามัญหรือเงินสด
อางอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ยอหนาที่ 31-33 36 58 และ 59

บริษัทแหงหนึ่งออกหุนกูแปลงสภาพจํานวน 2,000 หุน ณ ตนปของปที่ 1 หุนกูดังกลาวมีอายุ 3 ป 
ซึ่งบริษัทไดออกหุนกูดวยมูลคาที่ตราไวที่หนาตั๋ว เทากับ 1,000 บาทตอหุน รวมเปนเงินทั้งสิ้น 
2,000,000 บาท ดอกเบี้ยจะจายคืนทุกสิ้นปดวยอัตรารอยละ 6 ตอป และหุนกู 1 หุน สามารถ
แปลงสภาพเปนหุนสามัญได 250 หุน ณ เวลาใดก็ได จนถึงวันครบกําหนดอายุหุนกู บริษัทมีสิทธิเลือกวา
จะชําระเงินตนของหุนกูแปลงสภาพนี้ดวยหุนสามัญหรือเงินสดก็ได 

ณ วันที่ออกหุนกูดังกลาว อัตราดอกเบี้ยตลาดสําหรับหนี้ประเภทเดียวกันที่ไมมีสิทธิแปลงสภาพอยูที่   
รอยละ 9 ณ วันที่ออก ราคาตลาดของหุนสามัญ 1 หุนคือ 3 บาท สมมติวาไมพิจารณาถึงภาษีเงินได

กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญของปที่ 1 1,000,000 บาท
หุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน 1,200,000 หุน
หุนกูแปลงสภาพที่ถือโดยบุคคลภายนอก 2,000 หุน
การปนสวนเงินที่ไดรับจากการออกหุนกู:

- องคประกอบของหนี้สิน 1,848,122 บาท*

- องคประกอบของทุน 151,878 บาท
2,000,000 บาท

องคประกอบของหนี้สินและองคประกอบของทุนไดกําหนดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง การแสดงรายการสําหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) จํานวนเงิน
ดังกลาวเปนมูลคาตามบัญชีเริ่มแรกขององคประกอบของหนี้สินและองคประกอบของทุน จํานวนเงินที่รับรู
เปนสิทธิการแปลงสภาพประเภทของทุน ถือเปนสวนเพิ่มของทุนของกิจการและไมปรับปรุงจํานวน
ดังกลาว

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานสําหรับปที่ 1 :

 1,000,000 บาท      =    0.83 บาทตอหุนสามัญ

 1,200,000 หุน    

                                                
* เปนมูลคาปจจุบันของเงินตนและดอกเบี้ยที่คิดลดดวยอัตรารอยละ 9 - เงินตนจํานวน 2,000,000 บาท จายชําระ

คืนเมื่อครบกําหนด 3 ป ดอกเบี้ยจายทุกป ปละ 120,000 บาท เปนเวลา 3 ป
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กําไรตอหุนปรับลดสําหรับปที่ 1 :

ตองถือเสมือนวาผูออกจะจายชําระสัญญาดังกลาวดวยการออกหุนสามัญทั้งหมด ดังนั้นผลกระทบของการ
ปรับลดจึงคํานวณตามยอหนาที่ 59 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

1,000,000 บาท + 166,331 บาท(ก)    = 0.69 บาทตอหุนสามัญ
1,200,000 หุน  + 500,000 หุน(ข) 

(ก) กําไรถูกปรับเพิ่มจํานวน 166,331 บาท (1,848,122 บาท * 9%) ซึ่งเปนผลของหนี้สิน ตามเวลาที่ลวงเลยไป

(ข) หุนสามัญ 500,000 หุน  = หุนสามัญ 250 หุน * หุนกูแปลงสภาพ 2,000 หุน

ตัวอยางที่ 9 การคํานวณจํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก : การพิจารณาลําดับของตราสาร
ที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญที่นํามาปรับลดกําไรตอหุน*

อางอิงลําดับแรก (Primary reference) : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ยอหนาที่ 44
อางอิงลําดับรอง (Secondary reference) : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ยอหนาที่ 10 12 19 31
ถึง 33 36 41 ถึง 47 49 และ 50

กําไร                                                                                              (บาท)

กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของบริษัทใหญ 16,400,000
หัก เงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ (6,400,000)
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ 10,000,000
ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิกที่เปนของบริษัทใหญ (4,000,000)
กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ 6,000,000
หุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน 2,000,000
ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุนสามัญ 1 หุน ในระหวางป 75.00 

ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญ
สิทธิเลือก 100,000 สิทธิ ซึ่งมีราคาใชสิทธิเทากับ 60 บาท
หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ 800,000 หุน มีมูลคาที่ตราไว 100 บาท สะสมเงินปนผล 

จํานวน 8 บาทตอหุน หุนบุริมสิทธิแตละหุน สามารถ
แปลงสภาพเปนหุนสามัญได 2 หุน

                                                
* ตัวอยางนี้ไมไดแสดงการจัดประเภทองคประกอบของเครื่องมือทางการเงินแปลงสภาพเปนหนี้สินและสวนของเจาของ 

หรือการจัดประเภทดอกเบี้ยหรือเงินปนผลที่เกี่ยวของเปนคาใชจายและสวนของเจาของ ตามขอกําหนดในมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การแสดงรายการสําหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช)
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หุนกูแปลงสภาพอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5 100,000,000 บาท โดยหุนกูทุก 1,000 บาท สามารถ
แปลงสภาพเปนหุนสามัญได 20 หุน ไมมีการตัดจําหนาย
สวนเกินหรือสวนลดมูลคาที่มีผลกระทบตอดอกเบี้ยจาย

อัตราภาษี รอยละ 40

การเพิ่มขึ้นของกําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญจากการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญ

กําไรที่เพิ่มขึ้น     
(บาท)

จํานวนหุนสามัญ
ที่เพิ่มขึ้น

กําไรตอจํานวนหุน
ที่เพิ่มขึ้น(บาท)

สิทธิเลือก
กําไรที่เพิ่มขึ้น           -
หุนที่เพิ่มขึ้นซึ่งออกโดย
ไมไดรับสิ่งตอบแทน  

100,000              
*(75 บาท-60 บาท)          

/75 บาท

      20,000           -

หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ
กําไรที่เพิ่มขึ้น 800,000 บาท 

*100 * 0.08          
     6,400,000

หุนที่เพิ่มขึ้น 2 * 800,000    1,600,000         4.00

หุนกูแปลงสภาพที่มีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5
กําไรที่เพิ่มขึ้น 100,000,000 บาท

* 0.05 * (1-0.40)
     3,000,000

หุนที่เพิ่มขึ้น 100,000 * 20    2,000,000          1.50

ดังนั้น ลําดับของเครื่องมือทางการเงินปรับลดเปนดังนี้ :
1.  สิทธิเลือก
2.  หุนกูแปลงสภาพที่มีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5
3.  หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ
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การคํานวณกําไรตอหุนปรับลด

กําไรจากการ
ดําเนินงานตอเนื่องที่

เปนของผูถือหุนสามัญ
ของบริษัทใหญ

(ตัวเลขที่ใชในการ
บงชี้)

(บาท)

จํานวนหุนสามัญ กําไรตอหุน
(บาท)

ตามที่รายงานไว 10,000,000 2,000,000 5.00
สิทธิเลือก - 20,000

10,000,000 2,020,000 4.95 ปรับลด
หุ นกู แปลงสภาพที่ มี
อัตราดอกเบี้ยรอยละ 5

3,000,000 2,000,000

13,000,000 4,020,000 3.23 ปรับลด
หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ 6,400,000 1,600,000

19,400,000 5,620,000      3.45 ปรับเพิ่ม

เนื่องจากหุนบุริมสิทธิแปลงสภาพมีผลทําใหกําไรตอหุนที่ปรับลดไดปรับกลับเพิ่มขึ้น (จาก 3.23 บาท เปน 
3.45 บาท) แสดงวาหุนบุริมสิทธิแปลงสภาพเปนตัวปรับเพิ่มกําไรตอหุน จึงตองไมนํามารวมคํานวณกําไร
ตอหุนปรับลด ดังนั้น กําไรตอหุนปรับลดสําหรับกําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องจึงเทากับ 3.23 บาท

กําไรตอหุนขั้น
พื้นฐาน
(บาท)

กําไรตอหุน
ปรับลด
(บาท)

กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัท
ใหญ

5.00 3.23

ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิกที่เปนของผูถือหุนสามัญของ
บริษัทใหญ

(2.00)(ก) (0.99)(ข)

กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ 3.00(ค) 2.24(ง)

(ก) (4,000,000 บาท) / 2,000,000 = (2.00 บาท)
(ข) (4,000,000 บาท) / 4,020,000 = (0.99 บาท)
(ค) 6,000,000 บาท / 2,000,000 = 3.00 บาท
(ง) (6,000,000 บาท + 3,000,000 บาท) / 4,020,000 = 2.24 บาท
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ตัวอยางที่ 10 ตราสารของบริษัทยอย : การคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุน
ปรับลด* 
อางอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ยอหนาที่ 40 และภาคผนวก ก ยอหนาที่ ก11 และ ก12 

บริษัทใหญ : 

กําไรสวนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ 12,000 บาท (ไมรวมกําไรของบริษัท
ยอย และเงินปนผลที่จายโดยบริษัทยอย)

หุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน 10,000
ตราสารของบริษัทยอยที่ถือโดยบริษัทใหญ หุนสามัญ 800 หุนใบสําคัญแสดงสิทธิ

ในการซื้อหุนสามัญของบริษัทยอย 30 ใบ
หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ 300 หุน

บริษัทยอย :

กําไร 5,400 บาท
หุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน 1,000 

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 150 ใบ สามารถใชสิทธิในการซื้อหุน
สามัญของบริษัทยอยได

ราคาใชสิทธิ 10 บาท
ราคาตลาดถัวเฉลี่ยตอหุนสามัญ 1 หุน 20 บาท
หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ 400 หุน ซึ่งหุนบุริมสิทธิ 1 หุน สามารถ

แปลงสภาพเปนหุนสามัญได 1 หุน
เงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ 1 บาทตอหุน

ไมมีการตัดรายการหรือรายการปรับปรุงสําหรับรายการระหวางกันที่จําเปน ยกเวนเงินปนผล การแสดง
ตัวอยางนี้ไมพิจารณาถึงภาษีเงินได

                                                
* ตัวอยางนี้ไมไดแสดงการจัดประเภทองคประกอบของเครื่องมือทางการเงินแปลงสภาพเปนหนี้สินและสวนของ

เจาของ หรือการจัดประเภทดอกเบี้ยหรือเงินปนผลที่เกี่ยวของเปนคาใชจายและสวนของเจาของตามขอกําหนดใน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การแสดงรายการสําหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการ
ประกาศใช)
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กําไรตอหุนของบริษัทยอย

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 5.00 บาท คํานวณจาก 5,400 บาท (ก) -  400 บาท (ข)

1,000 (ค)

กําไรตอหุนปรับลด 3.66 บาท คํานวณจาก 5,400 บาท (ง)

(1,000 + 75 (จ) + 400 (ฉ))

(ก) กําไรของบริษัทยอยที่เปนของผูถือหุนสามัญ
(ข) เงินปนผลที่บริษัทยอยจายใหหุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ
(ค) หุนสามัญของบริษัทยอยที่ถือโดยผูถือหุน
(ง) กําไรของบริษัทยอยที่เปนของผูถือหุนสามัญ (5,000 บาท) เพิ่มขึ้น 400 บาท จากเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ 

เพื่อวัตถุประสงคในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด
(จ) หุนที่เพิ่มขึ้นจากใบสําคัญแสดงสิทธิ ซึ่งคํานวณจาก [(20 บาท – 10 บาท) / 20 บาท] * 150
(ฉ) หุนสามัญของบริษัทยอยที่สมมติวาถือโดยผูถือหุน จากการแปลงสภาพหุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ    ซึ่งคํานวณ

จาก หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ 400 หุน * อัตราแปลงสภาพซึ่งเทากับ 1

กําไรตอหุนสําหรับงบการเงินรวม

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 1.63 บาท คํานวณจาก    12,000 บาท(ก) +  4,300 บาท(ข)

                   10,000(ค)

กําไรตอหุนปรับลด 1.61 บาท คํานวณจาก 12,000 บาท+2,928 บาท(ง)+55 บาท(จ)+1,098 บาท
                     10,000

(ก) กําไรของบริษัทใหญที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ
(ข) สัดสวนในกําไรของบริษัทยอยที่จะถูกรวมในกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานสําหรับงบการเงินรวม ซึ่งคํานวณจาก

(800 * 5.00 บาท) + (300 * 1.00 บาท) 
(ค) หุนสามัญของบริษัทใหญที่ถือโดยผูถือหุน
(ง) สัดสวนของสวนไดสวนเสียที่เปนของบริษัทใหญในกําไรของบริษัทยอยที่เปนของผูถือหุนสามัญ ซึ่งคํานวณจาก

(800 / 1,000) * (1,000 หุน * 3.66 บาทตอหุน)
(จ) สัดสวนของสวนไดสวนเสียที่เปนของบริษัทใหญในกําไรของบริษัทยอยที่เปนของใบสําคัญแสดงสิทธิ ซึ่งคํานวณ

จาก (30 / 150) * (75 หุนที่เพิ่มขึ้น * 3.66 บาทตอหุน)
(ฉ) สัดสวนของสวนไดสวนเสียที่เปนของบริษัทใหญในกําไรของบริษัทยอยที่เปนของหุนบุริมสิทธิ   แปลงสภาพ ซึ่ง

คํานวณจาก (300 / 400) * (400 หุนจากการแปลงสภาพ * 3.66 บาทตอหุน)
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ตัวอยางที่ 11ตราสารที่มีสิทธิรวมในสวนทุนและหุนสามัญหลายประเภท*

อางอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ภาคผนวก ก ยอหนาที่ ก13 และ ก14

กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ 100,000 บาท
หุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน 10,000
หุนบุริมสิทธิที่แปลงสภาพไมได 6,000
เงินปนผลประจําปชนิดไมสะสมสําหรับหุนบุริมสิทธิ 
(กอนการจายเงินปนผลใหกับหุนสามัญ) 

5.50 บาทตอหุน

หลังจากบริษัทไดจายเงินปนผลใหกับหุนสามัญในจํานวน 2.10 บาทตอหุนแลว หุนบุริมสิทธิมีสิทธิรวมใน
เงินปนผลรวมกับหุนสามัญเพิ่มอีก ในสัดสวน 20 : 80 (คือ หลังจากที่บริษัทไดจายเงินปนผลใหกับหุน
บุริมสิทธิและหุนสามัญ ในจํานวน 5.50 บาทตอหุน และ 2.10 บาทตอหุน ตามลําดับ หุนบุริมสิทธิยัง
มีสิทธิรวมในเงินปนผลเพิ่มอีก ในอัตรา 1 ตอ 4 ของจํานวนเงินปนผลที่จายใหกับหุนสามัญตอหนึ่งหุน)

เงินปนผลที่จายใหกับหุนบุริมสิทธิ 33,000 บาท (5.50 บาทตอหุน)
เงินปนผลที่จายใหกับหุนสามัญ 21,000 บาท (2.10 บาทตอหุน)

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานคํานวณไดดังนี้ :

                                                
* ตัวอยางนี้ไมไดแสดงการจัดประเภทองคประกอบของเครื่องมือทางการเงินแปลงสภาพเปนหนี้สินและ สวนของ

เจาของ หรือการจัดประเภทดอกเบี้ยหรือเงินปนผลที่เกี่ยวของเปนคาใชจายและสวนของเจาของ ตามขอกําหนดใน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การแสดงรายการสําหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการ
ประกาศใช)

 (บาท)   (บาท)
กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ 100,000
หัก เงินปนผลจาย :

หุนบุริมสิทธิ 33,000
หุนสามัญ 21,000

(54,000)
กําไรที่ยังไมไดจัดสรร 46,000
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การจัดสรรกําไรที่ยังไมไดจัดสรร :

จํานวนที่จัดสรรตอหนึ่งหุนสามัญ        =  ก  
จํานวนที่จัดสรรตอหนึ่งหุนบุริมสิทธิ     =  ข  ;  ข =  1/4 ก

(ก * 10,000) + (1/4 * ก * 6,000) = 46,000 บาท
ก=  46,000 บาท / (10,000 + 1,500)    
ก=  4.00 บาท
ข=  1/4 * 4               
ข=  1.00 บาท

จํานวนตอหุนขั้นพื้นฐาน :
หุนบุริมสิทธิ หุนสามัญ

กําไรที่จัดสรรแลว 5.50 บาท 2.10 บาท

กําไรที่ยังไมไดจัดสรร 1.00 บาท 4.00 บาท

รวม 6.50 บาท 6.10 บาท

ตัวอยางที่ 12การคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลด และการเปดเผย
ขอมูลในงบกําไรขาดทุน (ตัวอยางสรุปความเขาใจ)*

ตัวอยางนี้แสดงการคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดของป 25X1 สําหรับไตรมาส
และสําหรับปของบริษัท ก จํากัด ซึ่งเปนบริษัทที่มีโครงสรางฝายทุนที่ซับซอน ตัวเลขที่ใชในการบงชี้คือ
กําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของบริษัทใหญ ขอเท็จจริงอื่นมีดังตอไปนี้ 

ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุนสามัญ : ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุนสามัญสําหรับปปฏิทิน 25x1 มีดังนี้

ไตรมาสที่ 1 49 บาท
ไตรมาสที่ 2 60 บาท
ไตรมาสที่ 3 67 บาท
ไตรมาสที่ 4 67 บาท

ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุนสามัญในชวงวันที่ 1 กรกฎาคม ถึง 1 กันยายน 25x1 เทากับ 65 บาท

                                                
* ตัวอยางนี้ไมไดแสดงการจัดองคประกอบของเครื่องมือทางการเงินแปลงสภาพเปนหนี้สินและสวนของเจาของ หรือการ

จัดประเภทของดอกเบี้ยหรือเงินปนผลที่เกี่ยวของเปนคาใชจายและสวนของเจาของ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง การแสดงรายการสําหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช)
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หุนสามัญ : จํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุน ณ ตนป 25x1 มีจํานวน 5,000,000 หุน และในวันที่ 
1 มีนาคม 25x1 บริษัทไดออกหุนสามัญเพิ่มอีกจํานวน 200,000 หุน ซึ่งชําระเปนเงินสด

หุนกูแปลงสภาพ : ในไตรมาสสุดทายของป 25x0 บริษัทไดออกหุนกูแปลงสภาพที่มีอัตราดอกเบี้ยรอย
ละ 5 จํานวนเงินตนเทากับ 12,000,000 บาท มีอายุ 20 ป โดยออกจําหนายเปนเงินสดในราคาหุนละ 
1,000 บาท (มูลคาที่ตราไว) ดอกเบี้ยจะจายปละ 2 ครั้ง ทุกวันที่ 1 พฤศจิกายน แล 1 พฤษภาคม หุนกู 
1,000 บาท สามารถแปลงสภาพเปนหุนสามัญได 40 หุน ในป 25x0 ไมมีการแปลงสภาพหุนกู 
และบริษัทไดเรียกแปลงสภาพหุนกูทั้งหมดในวันที่ 1 เมษายน 25x1

หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ : ในไตรมาสที่ 2 ของป 25x0 บริษัทไดออกหุนบุริมสิทธิแปลงสภาพจํานวน 
800,000 หุน เพื่อทํารายการซื้อสินทรัพย เงินปนผลสําหรับไตรมาสมีจํานวน 0.05 บาทตอหุน และจาย
ทุกสิ้นไตรมาสสําหรับหุนบุริมสิทธิที่ถือโดยผูถือหุน ณ วันนั้น หุนบุริมสิทธิ 1 หุน สามารถแปลงสภาพเปน
หุนสามัญได 1 หุน ผูถือหุนบุริมสิทธิจํานวน 600,000 หุนไดแปลงสภาพหุนบุริมสิทธิดังกลาวเปนหุน
สามัญเมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 25x1

ใบสําคัญแสดงสิทธิ : ในวันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัทไดออกใบสําคัญแสดงสิทธิซื้อหุนสามัญจํานวน 
600,000 หุน ในราคา 55 บาทตอหุน ภายในระยะเวลา 5 ป ใบสําคัญแสดงสิทธิทั้งหมดถูกใชสิทธิเมื่อ
วันที่ 1 กันยายน 25x1

สิทธิเลือก : ในวันที่ 1 กรกฎาคม 25x1 บริษัทไดออกสิทธิซื้อหุนสามัญจํานวน 1,500,000 หุน ในราคา 
75 บาทตอหุน ภายในระยะเวลา 10 ป ไมมีการใชสิทธิเกิดขึ้นในป 25x1 เนื่องจากราคาใชสิทธิของสิทธิ
เลือกดังกลาวสูงกวาราคาตลาดของหุนสามัญ

อัตราภาษีเงินได : อัตราภาษีเงินไดเทากับรอยละ 40 สําหรับป 25x1

ป 25x1
กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงาน
ตอเนื่องที่เปนของบริษัทใหญ (ก)

บาท

กําไร (ขาดทุน)
ที่เปนของบริษัทใหญ

บาท
ไตรมาสที่ 1 5,000,000 5,000,000
ไตรมาสที่ 2 6,500,000 6,500,000
ไตรมาสที่ 3 1,000,000 (1,000,000) (ข)

ไตรมาสที่ 4 (700,000) (700,000)
ทั้งป 11,800,000 9,800,000

(ก) เปนตัวเลขที่ใชในการบงชี้ (กอนปรับปรุงดวยเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ)
(ข) บริษัท ก มีผลขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิกจํานวน 2,000,000 บาท (หลังหักภาษี) ในไตรมาสที่ 3
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ไตรมาสที่ 1 ของป 25X1
การคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน         บาท
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องของบริษัทใหญ       5,000,000
หัก : เงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ        (40,000) (ก) 
กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ      4,960,000

วันที่
จํานวนหุนที่ถือ
โดยผูถือหุน

สัดสวนของ
เวลา

จํานวนหุนถัวเฉลี่ย
ถวงน้ําหนัก

1 มกราคม – 28 กุมภาพันธ   5,000,000 2/3 3,333,333
หุนสามัญที่ออกในวันที่ 1 มีนาคม      200,000
1 มีนาคม – 31 มีนาคม    5,200,000 1/3 1,733,333
จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 5,066,666
กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 0.98 บาท
การคํานวณกําไรตอหุนปรับลด บาท
กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ 4,960,000 
บวก : ผลกระทบตอกําไรหากถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ

เงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ  40,000 (ข)

ดอกเบี้ยของหุนกูแปลงสภาพรอยละ 5 90,000 (ค)

ผลกระทบของการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ 130,000
กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญที่รวม
ผลกระทบจากการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ 5,090,000
จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 5,066,666
บวก : หุนสวนที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 0 (ง)

หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ  800,000
หุนกูแปลงสภาพที่มีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5 480,000

ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด 1,280,000
จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักที่ปรับปรุง 6,346,666

กําไรตอหุนปรับลด 0.80 บาท

(ก) 800,000 หุน * 0.05 บาท
(ข) 800,000 หุน * 0.05 บาท
(ค) (12,000,000 บาท * 5%) / 4 หักดวยภาษีรอยละ 40
(ง) ใบสําคัญแสดงสิทธิไมถือวามีการใชสิทธิ เนื่องจากมีผลทําใหเปนการปรับเพิ่มในงวด (55 บาท [ราคาใชสิทธิ] > 

49 บาท [ราคาถัวเฉลี่ย])
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ไตรมาสที่ 2 ของป 25x1
การคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน          บาท
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของบริษัทใหญ 6,500,000
หัก: เงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ    (10,000) (ก) 
กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ     6,490,000

วันที่ จํานวนหุน
ที่ถือโดยผูถือหุน

สัดสวนของ
เวลา

จํานวนหุนถัวเฉลี่ย
ถวงน้ําหนัก

1 เมษายน 5,200,000
การแปลงสภาพหุนกูที่มีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5
ในวันที่ 1 เมษายน 480,000
1 เมษายน  – 31 พฤษภาคม 5,680,000 2/3 3,786,666
การแปลงสภาพหุนบุริมสิทธิในวันที่ 1 มิถุนายน 600,000
1 มิถุนายน – 30 มิถุนายน 6,280,000 1/3 2,093,333
จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 5,880,000

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 1.10 บาท

การคํานวณกําไรตอหุนปรับลด บาท
กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ 6,490,000
บวก : ผลกระทบตอกําไรหากถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ

เงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ 10,000 (ข)

ผลกระทบของการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ 10,000
กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญที่รวม
ผลกระทบจากการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ 6,500,000
จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 5,880,000
บวก : หุนสวนที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 50,000 (ค)

หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ 600,000 (ง)

ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด 650,000
จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักที่ปรับปรุง 6,530,000
กําไรตอหุนปรับลด 1.00 บาท

(ก)  200,000 หุน * 0.05 บาท
(ข)  200,000 หุน * 0.05 บาท
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(ค)  55 บาท * 600,000 = 33,000,000 บาท; 33,000,000 บาท / 60 บาท = 550,000;  600,000 –
550,000 = 50,000 หุน หรือ [(60 บาท – 55 บาท) / 60 บาท] * 600,000 หุน = 50,000 หุน

(ง)  (800,000 หุน * 2/3) + (200,000 หุน * 1/3)

ไตรมาสที่ 3 ของป 25x1

การคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน บาท
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องของบริษัทใหญ 1,000,000
หัก : เงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ (10,000)
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของ
ผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ

990,000

ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิกที่เปนของบริษัทใหญ (2,000,000)
ขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ (1,010,000)

วันที่ จํานวนหุน
ที่ถือโดยผูถือหุน

สัดสวนของ
เวลา

จํานวนหุนถัวเฉลี่ย
ถวงน้ําหนัก

1 กรกฎาคม – 31 สิงหาคม 6,280,000 2/3 4,186,666
การใชสิทธิของใบสําคัญแสดงสิทธิ
ในวันที่ 1 กันยายน 600,000
1 กันยายน – 30 กันยายน 6,880,000 1/3 2,293,333
จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 6,480,000
กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่อง    0.15 บาท
ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิก  (0.31) บาท
ขาดทุน (0.16) บาท
การคํานวณกําไรตอหุนปรับลด บาท

กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของผูถือหุนสามัญ
ของบริษัทใหญ

990,000

บวก : ผลกระทบตอกําไรหากถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ
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เงินปนผลของหุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ  1
0
,
0
0
0

ผลกระทบจากการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ 10,000
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของผูถือหุนสามัญของ
บริษัทใหญที่รวมผลกระทบจากการถือเสมือนวามีการแปลง
สภาพ

1,000,000

ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิกที่เปนของบริษัทใหญ (2,000,000) 
ขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญที่รวมผลกระทบ
จากการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ (1,000,000)
จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 6,480,

000
บวก : หุนสวนที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนวามีแปลงการสภาพ

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 61,538 (ก)

หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ 200,000
ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด 261,

538
จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักที่ปรับปรุง 6,741,

538

กําไรตอหุนปรับลด
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่อง 0.15 บาท
ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิก (0.30) บาท
ขาดทุน (0.15) บาท

(ก) [(65 บาท – 55 บาท) / 65 บาท] * 600,000  = 92,308 หุน ; 
92,308 * 2/3  =  61,538 หุน

หมายเหตุ : หุนที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ ถูกรวมในการคํานวณจํานวนตอหุนปรับลด
สําหรับขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิกและขาดทุน แมวาจะมีผลในการปรับเพิ่ม ทั้งนี้เนื่องจากตัวเลข
ที่ใชในการบงชี้ (กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญหลังปรับดวย
เงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ) เปนบวก (เปนกําไรไมใชขาดทุน)

ไตรมาสที่ 4 ของป 25x1
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การคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน              บาท
ขาดทุนจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของบริษัทใหญ  (700,000)
บวก : เงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ (10,000)
ขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ (710,000)

วันที่
จํานวนหุน

ที่ถือโดยผูถือหุน
สัดสวนของ

เวลา
จํานวนหุนถัวเฉลี่ย

ถวงน้ําหนัก
1 ตุลาคม – 31 ธันวาคม 6,880,000 3/3 6,880,000
จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 6,880,000
กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลด
ขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ (0.10) บาท

หมายเหตุ  :  หุนที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ ไมถูกนํามารวมในการคํานวณจํานวนตอ
หุนปรับลด เนื่องจากตัวเลขที่ใชในการบงชี้ (ขาดทุนจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของผูถือหุนสามัญ
ของบริษัทใหญหลังปรับดวยเงินปนผลของหุนบุริมสิทธ)ิ เปนลบ (เปนขาดทุนไมใชกําไร)

ทั้งป 25x1
การคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน                      บาท
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของบริษัทใหญ      11,800,000
หัก : เงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ (70,000)
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัท
ใหญ      11,730,000
ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิกที่เปนของบริษัทใหญ (2,000,000)
กําไรสุทธิสวนที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ       9,730,000

วันที่
จํานวนหุน

ที่ถือโดยผูถือหุน
สัดสวนของ

เวลา
จํานวนหุนถัว

เฉลี่ยถวงน้ําหนัก
1 มกราคม – 28 กุมภาพันธ 5,000,000   2/12 833,333

หุนสามัญที่ออกในวันที่ 1 มีนาคม    200,000
1 มีนาคม – 31 มีนาคม 5,200,000   1/12 433,333
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การแปลงสภาพหุนกูที่มีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5
ในวันที่ 1 เมษายน

   
  480,000

1 เมษายน – 31 พฤษภาคม 5,680,000   2/12 946,667
การแปลงสภาพหุนบุริมสิทธิในวันที่ 1 มิถุนายน    600,000
1 มิถุนายน – 31 สิงหาคม 6,280,000   3/12 1,570,000
การใชสิทธิของใบสําคัญแสดงสิทธิ
ในวันที่ 1 กันยายน    600,000
1 กันยายน – 31 ธันวาคม    6,880,000   4/12 2,293,333
จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 6,076,667
กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่อง   1.93 บาท
ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิก (0.33 บาท)
กําไร      1.60 บาท

การคํานวณกําไรตอหุนปรับลด บาท

กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญ 11,730,000 
บวก : ผลกระทบตอกําไรหากถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ

เงินปนผลของหุนบุริมสิทธิ  70,000
ดอกเบี้ยของหุนกูแปลงสภาพรอยละ 5 90,000(ก)

ผลกระทบจากการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ 160,000
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่องที่เปนของผูถือหุนสามัญที่รวมผลกระทบ
จากการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ      11,890,000
ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิกที่เปนของบริษัทใหญ       (2,000,000)
กําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญของบริษัทใหญที่รวมผลกระทบ
จากการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ 9,890,000

จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 6,076,667

บวก : หุนสวนที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนวามีการแปลงสภาพ
ใบสําคัญแสดงสิทธิ 14,880 (ข)

หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ 450,000 (ค)

หุนกูแปลงสภาพที่มีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5 120,000 (ง)

ตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญปรับลด 584,880
จํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักที่ปรับปรุง 6,661,547
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กําไรตอหุนปรับลด
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่อง        1.78 บาท
ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิก         (0.30 บาท)

กําไร        1.48 บาท

(ก) (12,000,000 บาท * 5%) / 4 ; หักดวยภาษีเงินไดอัตรารอยละ 40  
(ข) [(57.125 บาท* – 55 บาท) / 57.125 บาท] * 600,000 = 22,320 หุน ; 22,320 * 8/12  =  

4,880 หุน   * ราคาตลาดถัวเฉลี่ยตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 20X1 ถึงวันที่ 1 กันยายน 25X1  
(ค) (800,000 หุน * 5/12) + (200,000 หุน * 7/12)
(ง) 480,000 หุน * 3/12

ตัวอยางตอไปนี้แสดงวิธีที่บริษัท ก จํากัด อาจแสดงขอมูลกําไรตอหุนในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ โดยมี
ขอสังเกตวาจํานวนตอหุนสําหรับขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิกไมตองแสดงในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

  สําหรับปสิ้นสุด  
25x1

          บาท
กําไรตอหุนสามัญ
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่อง            1.93    
ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิก (0.33)
กําไร            1.60
กําไรตอหุนสามัญปรับลด
กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่อง            1.78
ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิก (0.30)
กําไร            1.48

ตัวอยางตอไปนี้รวมขอมูลกําไรตอหุนสําหรับไตรมาสและสําหรับปของบริษัท ก จํากัด วัตถุประสงคของ
ตารางนี้คือเพื่อแสดงวาผลรวมของกําไรตอหุนของทุกไตรมาสไมจําเปนตองเทากับขอมูลกําไรตอหุน
สําหรับป มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมไดกําหนดใหเปดเผยขอมูลเหลานี้ 

ไตรมาส
ที่ 1
บาท

ไตรมาส
ที่ 2
บาท

ไตรมาส
ที่ 3
บาท

ไตรมาส
ที่ 4
บาท

เต็มป

บาท
กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน
กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงาน
ตอเนื่อง 0.98 1.10  0.15 (0.10)   1.93
ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิก - - (0.31) - (0.33)
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กําไร (ขาดทุน) 0.98 1.10 (0.16) (0.10)   1.60

กําไรตอหุนปรับลด

กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงาน
ตอเนื่อง 0.80 1.00   0.15 (0.10)   1.78
ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิก - - (0.30) - (0.30)

กําไร (ขาดทุน) 0.80 1.00 (0.15) (0.10)   1.48
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เรื่อง

กำไรต่อหุ้น 

คำแถลงการณ์

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ ฉบับที่ 33 เรื่อง กำไรต่อหุ้น ซึ่งเป็นการแก้ไขของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 2551 (IAS 33 : Earnings per Share (Bound volume 2009)) 
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		มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบด้วยย่อหน้าที่ 1 ถึง 76 ภาคผนวก ก และ ข ทุกย่อหน้ามีความสำคัญเท่ากัน และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ต้องอ่านโดยคำนึงถึงข้อกำหนดของแม่บทการบัญชี ในกรณีที่ไม่ได้ให้แนวปฏิบัติในการเลือกและการใช้นโยบายการบัญชี ให้กิจการถือปฏิบัติตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด





บทนำ

บทนำ 1.
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง กำไรต่อหุ้น ใช้แทนมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง กำไรต่อหุ้น และให้ถือปฏิบัติกับงบการ
เงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554  ทั้งนี้ สนับสนุน
ให้นำไปใช้ก่อนวันถือปฏิบัติ

เหตุผลในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33

บทนำ 2. 
คณะกรรมการกำหนดมาตรฐานการบัญชีได้ปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 เพื่อเป็นส่วนหนึ่งของโครงการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้สอดคล้องกับ
การปรับปรุงแก้ไขมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศซึ่งได้ดำเนินการจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551

บทนำ 3.
จุดประสงค์หลักของคณะกรรมการในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) คือ การปรับปรุงมาตรฐานอย่างจำกัด ในลักษณะเป็นการให้แนวทางและตัวอย่างเพิ่มเติมในเรื่องที่ซับซ้อน เช่น ผลกระทบของหุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไข ตราสาร
ที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญของบริษัทย่อย กิจการร่วมค้าหรือบริษัทร่วม ตราสารที่มีสิทธิร่วมในส่วนทุน สิทธิเลือกขายที่กิจการออก สิทธิเลือกขายและสิทธิเลือกซื้อที่กิจการซื้อมา 
และเครื่องมือทางการเงินที่กำหนดให้ต้องมีการแปลงสภาพ คณะกรรมการมิได้ทบทวนแนวคิดพื้นฐานในการกำหนดและนำเสนอกำไรต่อหุ้นขึ้นใหม่

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง กำไรต่อหุ้น

วัตถุประสงค์

1.
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่ออธิบายหลักการในการกำหนดและการแสดงกำไร
ต่อหุ้นในงบการเงิน เพื่อช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถเปรียบเทียบผลการดำเนินงานระหว่างกิจการต่างๆ ในงวดเดียวกัน และผลการดำเนินงานระหว่างงวดต่างๆ ของกิจการเดียวกันได้ดียิ่งขึ้น แม้ว่าการเปรียบเทียบกำไรต่อหุ้นระหว่างกิจการจะมีข้อจำกัดเนื่องจาก “กำไร” ของกิจการแต่ละแห่งอาจเกิดจากการใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างกัน แต่การใช้จำนวนหุ้นที่เป็นไปตามมาตรฐานเดียวกัน ในการคำนวณจะให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ยิ่งขึ้น ดังนั้น มาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้จึงมุ่งเน้นไปที่การกำหนดจำนวนหุ้นที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้น

ขอบเขต

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ให้ถือปฏิบัติกับ

2.1. งบการเงินเฉพาะกิจการหรืองบการเงินของกิจการที่มีลักษณะดังต่อไปนี้

2.1.1 มีหุ้นสามัญหรือตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่ซื้อขายในตลาดสาธารณะ (ในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศหรือต่างประเทศ หรือศูนย์กลางซื้อขายหลักทรัพย์นอกตลาดหลักทรัพย์ รวมถึงตลาดในประเทศและภูมิภาค) หรือ 

2.1.2 ได้ยื่น หรืออยู่ในกระบวนการยื่นงบการเงินของกิจการต่อคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือองค์กรกำกับดูแลอื่น โดย
มีวัตถุประสงค์เพื่อเสนอขายหุ้นสามัญในตลาดสาธารณะ และ

2.2. งบการเงินรวมของกลุ่มกิจการซึ่งบริษัทใหญ่มีลักษณะดังต่อไปนี้

2.2.1 มีหุ้นสามัญหรือตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่ซื้อขายในตลาดสาธารณะ (ในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศหรือต่างประเทศ หรือศูนย์กลางซื้อขายหลักทรัพย์นอกตลาดหลักทรัพย์ รวมถึงตลาดในประเทศและภูมิภาค) หรือ 

2.2.2 ได้ยื่น หรืออยู่ในกระบวนการยื่นงบการเงินของกิจการต่อคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือองค์กรกำกับดูแลอื่น โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสนอขายหุ้นสามัญในตลาดสาธารณะ

3.
กิจการที่เปิดเผยกำไรต่อหุ้นต้องคำนวณและเปิดเผยกำไรต่อหุ้นตามข้อกำหนดในมาตรฐาน
การบัญชีฉบับนี้

4.
หากกิจการนำเสนอทั้งงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งจัดทำตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการเปิดเผยเฉพาะกำไรต่อหุ้นตามข้อมูลของงบการเงินรวม กิจการที่เลือกนำเสนอกำไรต่อหุ้นตามข้อมูลของงบการเงินเฉพาะกิจการด้วยต้องแสดงข้อมูลกำไรต่อหุ้นตามข้อมูลของงบการเงินเฉพาะกิจการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของงบการเงินเฉพาะกิจการเท่านั้น กิจการต้องไม่นำเสนอข้อมูลกำไรต่อหุ้นตามข้อมูลของงบการเงินเฉพาะกิจการในงบการเงินรวม 

4ก. 
หากกิจการนำเสนอส่วนประกอบของกำไรหรือขาดทุนในงบเฉพาะกำไรขาดทุนตามที่แสดงไว้ในย่อหน้าที่ 81 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนำเสนอ 
งบการเงิน ให้กิจการแสดงกำไรต่อหุ้นในงบเฉพาะกำไรขาดทุนดังกล่าวเท่านั้น

คำนิยาม

5.
คำศัพท์ที่ใช้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ ดังนี้

		การปรับเพิ่ม

		หมายถึง

		การที่กำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้น หรือขาดทุนต่อหุ้นลดลงอันเนื่องมาจากข้อสมมติฐานว่า มีการแปลงสภาพของตราสารแปลงสภาพ มีการใช้สิทธิของสิทธิเลือกหรือใบสำคัญแสดงสิทธิ หรือมีการออกหุ้นสามัญเพื่อให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้



		สัญญาที่อาจต้องออกหุ้นตามเงื่อนไข

		หมายถึง

		สัญญาที่ระบุให้มีการออกหุ้นเพื่อให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้



		หุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไข

		หมายถึง

		หุ้นสามัญที่ต้องออกเพื่อให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่ได้ระบุไว้ในสัญญาที่อาจต้องออกหุ้นตามเงื่อนไข โดยในการออกหุ้นสามัญจะไม่ได้รับเงินสด หรือได้รับเงินสดเพียงเล็กน้อย หรือมีเงื่อนไขอื่น



		การปรับลด 

		หมายถึง

		การที่กำไรต่อหุ้นลดลง หรือขาดทุนต่อหุ้นเพิ่มขึ้น 
อันเนื่องมาจากข้อสมมติฐานว่า มีการแปลงสภาพของตราสารแปลงสภาพ มีการใช้สิทธิของสิทธิเลือกหรือใบสำคัญแสดงสิทธิ หรือมีการออกหุ้นสามัญเพื่อให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้



		สิทธิเลือก ใบสำคัญแสดงสิทธิ และรายการเทียบเท่า

		หมายถึง

		เครื่องมือทางการเงินที่ให้สิทธิแก่ผู้ถือในการซื้อหุ้นสามัญ



		หุ้นสามัญ

		หมายถึง

		ตราสารทุนซึ่งด้อยสิทธิกว่าตราสารทุนประเภทอื่นทั้งหมด



		ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ

		หมายถึง

		เครื่องมือทางการเงิน หรือสัญญาอื่นที่อาจทำให้ผู้ถือ ได้รับหุ้นสามัญ



		สิทธิเลือกขาย 

		หมายถึง

		สัญญาที่ให้สิทธิแก่ผู้ถือในการขายหุ้นสามัญ
ณ ราคาและช่วงเวลาที่กำหนด





6.
หุ้นสามัญมีสิทธิในกำไรสำหรับงวดรองจากหุ้นประเภทอื่น เช่น หุ้นบุริมสิทธิ กิจการอาจมีหุ้นสามัญได้มากกว่าหนึ่งประเภท หุ้นสามัญประเภทเดียวกันจะมีสิทธิในการรับเงินปันผลเท่าเทียมกัน

7.
ตัวอย่างของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ เช่น

7.1
หนี้สินทางการเงิน หรือตราสารทุนที่สามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ ทั้งนี้ ตราสารทุนดังกล่าวรวมถึงหุ้นบุริมสิทธิด้วย

7.2
สิทธิเลือก และใบสำคัญแสดงสิทธิ

7.3
หุ้นที่ต้องออกตามเงื่อนไขในสัญญาที่มีอยู่ เช่น สัญญาซื้อธุรกิจหรือซื้อสินทรัพย์อื่น

8.
คำศัพท์ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552)เรื่อง การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้) ได้นำมาใช้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้
ในความหมายเดียวกันกับที่ได้ให้คำนิยามไว้ในย่อหน้าที่ 11 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น ทั้งนี้ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 ได้ให้คำนิยามของเครื่องมือทางการเงิน สินทรัพย์ทางการเงิน หนี้สินทางการเงิน  ตราสารทุน และมูลค่ายุติธรรม และได้ให้แนวทางในการนำนิยามดังกล่าวไปใช้

การวัดมูลค่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

9.
กิจการต้องคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ และกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นดังกล่าว (หากได้แสดงไว้)

10.
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของ
บริษัทใหญ่ (ตัวตั้ง) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น (ตัวหาร) 
ในระหว่างงวด

11.
การแสดงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานมีวัตถุประสงค์เพื่อวัดมูลค่าของส่วนได้เสียของหุ้นสามัญแต่ละหุ้นของบริษัทใหญ่จากผลการดำเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาที่รายงาน

กำไร

12.
ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจำนวนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ทั้งในส่วนที่เป็น

12.1
กำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของบริษัทใหญ่ และ

12.2
กำไรหรือขาดทุนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 

ต้องเป็นจำนวนตามข้อ 12.1 และ 12.2 ที่ปรับปรุงด้วยเงินปันผลสุทธิจากภาษีของ
หุ้นบุริมสิทธิ ส่วนต่างที่เกิดขึ้นจากการจ่ายชำระหุ้นบุริมสิทธิ และผลกระทบอื่นที่คล้ายคลึงกันของหุ้นบุริมสิทธิที่จัดประเภทเป็นส่วนของเจ้าของ  

13.
รายได้และค่าใช้จ่ายทุกรายการที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ซึ่งได้รับรู้ในงวดนั้นรวมถึงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ และเงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิที่จัดประเภทเป็นหนี้สิน ต้องนำมารวมใน
การคำนวณกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ (ดูมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน)

14.
จำนวนเงินปันผลสุทธิจากภาษีของหุ้นบุริมสิทธิที่ต้องหักออกจากกำไรหรือขาดทุน ได้แก่จำนวนต่อไปนี้

14.1
จำนวนเงินปันผลสุทธิจากภาษีของหุ้นบุริมสิทธิชนิดไม่สะสมซึ่งได้ประกาศจ่ายสำหรับงวดนั้น และ

14.2
จำนวนเงินปันผลสุทธิจากภาษีของหุ้นบุริมสิทธิชนิดสะสมสำหรับงวด ไม่ว่าจะมีการประกาศจ่ายหรือไม่ก็ตาม ทั้งนี้ต้องไม่รวมจำนวนเงินปันผลใดๆ ของหุ้นบุริมสิทธิ
ชนิดสะสมสำหรับงวดก่อนๆ ที่ได้จ่ายหรือประกาศจ่ายในงวดปัจจุบัน

15.
หุ้นบุริมสิทธิที่มีจำนวนเงินปันผลเริ่มต้นต่ำเพื่อชดเชยกับการที่กิจการขายหุ้นบุริมสิทธิในราคาที่มีส่วนลด หรือมีเงินปันผลในงวดต่อๆ มาสูงกว่าอัตราตลาดเพื่อชดเชยให้กับผู้ลงทุนที่ซื้อหุ้นบุริมสิทธิในราคาที่มีส่วนเพิ่ม บางครั้งเรียกว่า “หุ้นบุริมสิทธิอัตราเพิ่ม” ส่วนเพิ่มหรือส่วนลดของ 
“หุ้นบุริมสิทธิอัตราเพิ่ม” ณ วันออกหุ้น ต้องตัดจำหน่ายไปยังกำไรสะสมตามวิธีอัตราดอกเบี้ย
ที่แท้จริง และถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิในการคำนวณกำไรต่อหุ้น 

16.
กิจการอาจมีการรับซื้อคืนหุ้นบุริมสิทธิจากผู้ถือหุ้นโดยการทำคำเสนอซื้อหุ้นของกิจการ มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่จ่ายให้ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิส่วนที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีของหุ้นบุริมสิทธิถือเป็นผลตอบแทนที่ให้แก่ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิ และต้องบันทึกหักจากกำไรสะสมของกิจการ จำนวนดังกล่าวต้องนำมาหักออกในการคำนวณกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

17.
กิจการอาจจูงใจให้มีการแปลงสภาพหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพก่อนกำหนดโดยการเปลี่ยนแปลง เงื่อนไขการแปลงสภาพเดิม หรือเงื่อนไขการจ่ายชำระเพิ่มเติมที่เป็นประโยชน์ต่อผู้ถือตราสาร มูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญหรือของสิ่งตอบแทนอื่นที่จ่ายส่วนที่เกินกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญที่ออกตามเงื่อนไขการแปลงสภาพเดิม ถือเป็นผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิ และต้องนำมาหักออกในการคำนวณกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

18.
มูลค่าตามบัญชีของหุ้นบุริมสิทธิส่วนที่เกินกว่ามูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่จ่ายชำระต้องรวม
เข้าไปในการคำนวณกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

จำนวนหุ้น

19.
กิจการต้องใช้จำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นในระหว่างงวดในการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

20.
การใช้จำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นในระหว่างงวดสะท้อนให้เห็นถึงความเป็นไปได้ที่จำนวนทุนของผู้ถือหุ้นจะแปรผันในระหว่างงวด ซึ่งเป็นผลมาจากจำนวนหุ้นที่มากขึ้นหรือน้อยลง ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง จำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นในระหว่างงวด คือจำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นต้นงวด ปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่
ซื้อคืนหรือที่ออกจำหน่ายในระหว่างงวด คูณด้วยสัดส่วนของเวลา ซึ่งหมายถึง สัดส่วนจำนวนวันซึ่งมีหุ้นดังกล่าวเทียบต่อจำนวนวันทั้งสิ้นในงวดนั้น อนึ่ง ในบางสถานการณ์ กิจการอาจใช้
วิธีประมาณการถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักอย่างสมเหตุสมผลแทนการคำนวณอย่างละเอียด

21.
โดยส่วนใหญ่กิจการจะนำหุ้นสามัญมารวมคำนวณในจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก นับจากวันที่กิจการมีสิทธิได้รับสิ่งตอบแทนจากการจำหน่ายหุ้นนั้น (ซึ่งโดยปกติจะเป็นวันที่ออกจำหน่าย) ตัวอย่างเช่น

21.1 หุ้นสามัญที่ออกโดยการแลกเปลี่ยนกับเงินสด ต้องนำมารวมคำนวณเมื่อกิจการมีสิทธิได้รับเงินสด

21.2
หุ้นสามัญที่ออกเนื่องจากผู้ถือหุ้นสมัครใจนำเงินปันผลของหุ้นสามัญหรือหุ้นบุริมสิทธิกลับมาลงทุนใหม่ ต้องนำมารวมคำนวณเมื่อได้นำเงินปันผลมาลงทุนใหม่

21.3 หุ้นสามัญที่ออกเนื่องจากการแปลงตราสารหนี้เป็นหุ้นสามัญ ต้องนำมารวมคำนวณนับจากวันที่กิจการหยุดบันทึกดอกเบี้ยค้างจ่าย

21.4 หุ้นสามัญที่ออกเพื่อชำระดอกเบี้ยหรือเงินต้นของเครื่องมือทางการเงินอื่น ต้องนำมารวมคำนวณนับจากวันที่กิจการหยุดบันทึกดอกเบี้ยค้างจ่าย

21.5 หุ้นสามัญที่ออกเพื่อชำระหนี้สินของกิจการ ต้องนำมารวมคำนวณนับจากวันที่ชำระหนี้

21.6 หุ้นสามัญที่ออกเพื่อเป็นสิ่งตอบแทนในการได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่นอกเหนือจากเงินสด 
ต้องนำมารวมคำนวณ ณ วันที่รับรู้การได้มาของสินทรัพย์

21.7 หุ้นสามัญที่ออกเพื่อแลกกับบริการที่กิจการได้รับ ต้องนำมารวมคำนวณ ณ วันที่กิจการได้รับบริการ

วันที่กิจการเริ่มนำหุ้นสามัญมารวมคำนวณต้องเป็นไปตามเงื่อนไขและข้อกำหนดที่ระบุไว้ในการออกหุ้นนั้นๆ ดังนั้น กิจการต้องนำเนื้อหาของสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการออกหุ้นสามัญมาพิจารณาประกอบการคำนวณอย่างเหมาะสม

22.
กิจการต้องนำหุ้นสามัญที่ออกเพื่อเป็นส่วนหนึ่งของผลตอบแทนที่โอนสำหรับการรวมธุรกิจมารวมในการคำนวณจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักนับจากวันที่ซื้อธุรกิจ เนื่องจากกิจการซึ่งเป็นผู้ซื้อต้องรวมกำไรและขาดทุนของผู้ถูกซื้อในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของตนนับจากวันที่ซื้อธุรกิจเป็นต้นไป 

23.
กิจการต้องนำหุ้นสามัญที่ต้องออกเมื่อมีการแปลงสภาพตราสารที่บังคับการแปลงสภาพมารวมคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานนับตั้งแต่วันที่ในสัญญา

24.
กิจการต้องถือว่าหุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไขเป็นหุ้นที่ถือโดยผู้ถือหุ้น และนำหุ้นดังกล่าวมารวมคำนวณเพื่อหากำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานนับตั้งแต่วันที่เป็นไปตามเงื่อนไขทุกข้อที่ระบุไว้ (เช่น เหตุการณ์ได้เกิดขึ้น) หุ้นที่ต้องออกตามเงื่อนไขของเวลาไม่ถือเป็นหุ้นที่อาจต้องออกตามเงื่อนไข เนื่องจากข้อกำหนดของเวลาถือว่ามีความแน่นอน แต่หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นซึ่งกิจการอาจได้รับคืน (เช่น จากการเรียกคืน) ไม่ถือเป็นหุ้นที่ถือโดยผู้ถือหุ้น และไม่ต้องนำมารวมในการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน จนกว่าจะถึงวันที่กิจการไม่สามารถเรียกคืนได้อีก

25.
(ย่อหน้านี้ไม่ใช้)

26.
กิจการต้องปรับปรุงจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นในระหว่างงวดปัจจุบันและงวดก่อนๆ ทุกงวดที่นำเสนอด้วยเหตุการณ์ที่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงของจำนวนหุ้นสามัญซึ่งไม่ทำให้ทรัพยากรของกิจการเปลี่ยนแปลงไป ทั้งนี้ไม่รวมถึงการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญให้เป็นหุ้นสามัญ

27.
กิจการอาจออกหุ้นสามัญเพิ่ม หรือจำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นอาจลดลงโดยไม่ทำให้ทรัพยากรของกิจการเปลี่ยนแปลงไป ตัวอย่างเช่น

27.1
การให้หุ้นปันผลหรือการให้หุ้นโบนัส  

27.2
การให้โบนัสแฝงอยู่กับการออกหุ้น เช่น โบนัสที่แฝงอยู่กับการให้สิทธิแก่ผู้ถือหุ้นเดิม
ในการซื้อหุ้นที่ออกใหม่

27.3
การแตกหุ้น

27.4
การรวมหุ้น

28.
ในการให้หุ้นปันผลหรือการให้หุ้นโบนัสหรือการแตกหุ้น กิจการจะออกหุ้นสามัญให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมโดยกิจการไม่ได้รับสิ่งตอบแทนเพิ่มเติม ดังนั้น จำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นจะมีจำนวนเพิ่มขึ้นโดยที่ทรัพยากรของกิจการไม่เพิ่มขึ้น ให้กิจการปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นก่อนเหตุการณ์ดังกล่าวตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น เสมือนว่าเหตุการณ์ดังกล่าวได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันเริ่มต้นของงวดแรกสุดที่นำเสนอ ตัวอย่างเช่น ในกรณีที่กิจการออกหุ้นโบนัสในสัดส่วนหนึ่งหุ้นเดิมต่อสองหุ้นใหม่ กิจการต้องนำจำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นก่อนการจ่ายหุ้นปันผลคูณด้วยสาม เพื่อหาจำนวนรวมใหม่ของหุ้นสามัญทั้งหมด หรือคูณด้วยสองเพื่อหาจำนวนหุ้นสามัญที่เพิ่มขึ้น

29.
โดยปกติ การรวมหุ้นจะทำให้จำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นลดลง โดยที่ทรัพยากรของกิจการ   ไม่ลดลง อย่างไรก็ตาม หากผลกระทบในภาพรวมคือมีการซื้อหุ้นคืนที่มูลค่ายุติธรรม การลดลงของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นจะเป็นผลมาจากการลดลงของทรัพยากรของกิจการ ตัวอย่างกรณี
การรวมหุ้นร่วมกับการจ่ายเงินปันผลพิเศษ จำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับงวดที่รายการดังกล่าวเกิดขึ้น จะต้องปรับปรุงด้วยการลดลงของจำนวนหุ้นสามัญนับตั้งแต่วันที่รับรู้เงินปันผลพิเศษดังกล่าว

กำไรต่อหุ้นปรับลด

30.
กิจการต้องคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ และกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นดังกล่าว (หากได้แสดงไว้)

31.
ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด กิจการต้องปรับปรุงกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ และจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นด้วยผลกระทบของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดทั้งหมด

32.
วัตถุประสงค์ของการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน กล่าวคือ เพื่อวัดมูลค่าของส่วนได้เสียของหุ้นสามัญแต่ละหุ้นจากผลการดำเนินงานของกิจการ โดยคำนึงถึงผลกระทบของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดทั้งหมดที่ถือโดยผู้ถือหุ้นในระหว่างงวด ดังนั้น

32.1 กำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่จะเพิ่มขึ้นด้วยจำนวนเงินปันผลและดอกเบี้ย (สุทธิจากภาษีเงินได้) ที่รับรู้ในระหว่างงวด เฉพาะส่วนที่เป็นของตราสาร 
ที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลด และปรับปรุงด้วยการเปลี่ยนแปลงอื่นของรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่เป็นผลมาจากการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลด และ

32.2 จำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นจะเพิ่มขึ้นด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ต้องออกเพิ่ม โดยสมมติว่าตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดทั้งหมดได้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ

กำไร


33.
ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด กิจการต้องปรับปรุงกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ (ดูวิธีคำนวณในย่อหน้าที่ 12) ด้วยจำนวนสุทธิจากภาษีเงินได้ของทุกรายการต่อไปนี้

33.1
เงินปันผลหรือรายการอื่นที่เกี่ยวข้องกับตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลด
ซึ่งนำไปหักกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ ตามวิธีคำนวณ
ในย่อหน้าที่ 12

33.2
ดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องกับตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดที่กิจการรับรู้ในระหว่างงวด

33.3
การเปลี่ยนแปลงอื่นของรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่เป็นผลมาจากการแปลงสภาพตราสาร
ที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลด

34.
ภายหลังจากที่มีการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญให้เป็นหุ้นสามัญ รายการตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 33.1 - 33.3 จะไม่เกิดขึ้นอีกต่อไป นอกจากนี้ ผู้ถือหุ้นสามัญใหม่ยังได้เข้ามามีส่วนร่วมในกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่อีกด้วย ดังนั้น กำไรหรือขาดทุนที่เป็นของส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ ซึ่งคำนวณตามวิธีที่กำหนดไว้ในย่อหน้าที่ 12 จึงต้องถูกปรับปรุงด้วยรายการตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 33.1 - 33.3 และภาษีที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวเนื่องกับตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ รวมถึงต้นทุนในการทำรายการ และส่วนลดซึ่งบันทึกตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ดูย่อหน้าที่ 9 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรู้และการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้)) 

35.
การแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญอาจทำให้เกิดผลกระทบที่ตามมาต่อ
การเปลี่ยนแปลงรายได้หรือค่าใช้จ่าย ตัวอย่างเช่น การลดลงของดอกเบี้ยจ่ายที่เกี่ยวเนื่องกับตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ เป็นผลให้กำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้นหรือขาดทุนสำหรับงวดลดลง 
ซึ่งอาจทำให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับส่วนแบ่งกำไรที่ให้พนักงานตามโครงการผลประโยชน์ประเภท
ที่ไม่ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของกิจการ มีมูลค่าเพิ่มขึ้น ดังนั้นในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด กิจการต้องปรับปรุงกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ด้วยการเปลี่ยนแปลงในรายได้หรือค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นผลสืบเนื่องมาจากเปลี่ยนแปลงดังกล่าวด้วย

จำนวนหุ้น

36.
จำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดคือ จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่คำนวณตามย่อหน้าที่ 19 และ 26 บวกด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่กิจการต้องออกเพื่อรองรับการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ กิจการต้องสมมติว่าตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดได้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวด เว้นแต่จะมีการออกตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญในระหว่างงวดนั้น จึงให้สมมติว่าการแปลงสภาพหุ้นเกิดขึ้น ณ วันที่ออกตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญดังกล่าว

37.
กิจการต้องพิจารณาจำนวนตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดแยกจากกันในแต่ละงวดที่นำเสนอ หมายความว่า จำนวนตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดที่รวมอยู่ในงวดตั้งแต่ต้นปีถึงวันสิ้นงวดไม่ใช่จำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดที่ใช้คำนวณในงวดระหว่างกาลแต่ละงวด

38.
ให้กิจการนำตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญมาถ่วงน้ำหนักตามสัดส่วนของเวลาที่ตราสารดังกล่าวถือโดยผู้ถือหุ้น ให้กิจการนำตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่มีการยกเลิกหรือหมดอายุในระหว่างงวดมารวมคำนวณเพื่อหากำไรต่อหุ้นปรับลดเฉพาะช่วงเวลาที่ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญนั้นถือโดยผู้ถือหุ้น ดังนั้นตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญซึ่งได้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญในระหว่างงวด จะนำมารวมคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดตั้งแต่ต้นงวดจนถึงวันที่มีการแปลงสภาพ หลังจากที่มีการแปลงสภาพแล้ว กิจการต้องนำจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการแปลงสภาพมารวมคำนวณเพื่อหาทั้งกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด

39.
จำนวนหุ้นสามัญที่กิจการต้องออกในการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดขึ้นอยู่กับเงื่อนไขของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญแต่ละชนิด หากวิธีแปลงสภาพมีมากกว่า 
1 วิธี กิจการต้องคำนวณหาจำนวนหุ้นสามัญที่ต้องออกเพื่อรองรับการแปลงสภาพ โดยใช้อัตราการแปลงสภาพหรือราคาตามสิทธิที่จะให้ประโยชน์สูงสุดแก่ผู้ถือตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ

40.
บริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือกิจการร่วมค้าอาจออกตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญให้แก่บุคคลอื่นที่ไม่ใช่บริษัทใหญ่ ผู้ลงทุน หรือผู้ร่วมค้า  ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญดังกล่าวสามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือกิจการร่วมค้า หรือเป็นหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ ผู้ลงทุน หรือผู้ร่วมค้า (กิจการที่เสนอรายงาน) หากตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญเหล่านี้มีผลต่อการปรับลดกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานของกิจการที่เสนอรายงาน ให้กิจการที่เสนอรายงานนำตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญดังกล่าวมารวมคำนวณเพื่อหากำไรต่อหุ้นปรับลดด้วย

ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลด

41.
ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญจะมีผลในการปรับลดกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานก็ต่อเมื่อการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญดังกล่าวเป็นหุ้นสามัญทำให้กำไรต่อหุ้นจากการดำเนินงานต่อเนื่องลดลง หรือทำให้ขาดทุนต่อหุ้นจากการดำเนินงานต่อเนื่องเพิ่มขึ้น 

42.
กิจการใช้กำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของบริษัทใหญ่เป็นเครื่องบ่งชี้ว่า ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญมีผลทำให้กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานปรับลดลงหรือเพิ่มขึ้น กำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของบริษัทใหญ่จะถูกปรับปรุงตามย่อหน้าที่ 12 และไม่รวมรายการที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานที่ยกเลิก

43.
ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญจะเป็นการปรับเพิ่มเมื่อการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญให้เป็นหุ้นสามัญมีผลทำให้กำไรต่อหุ้นจากการดำเนินงานต่อเนื่องเพิ่มขึ้น หรือทำให้ขาดทุนต่อหุ้นจากการดำเนินงานต่อเนื่องลดลง ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดไม่ให้สมมติว่ามีการแปลงสภาพ การใช้สิทธิ หรือการออกตราสารอื่นของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญซึ่งมีผลทำให้กำไรต่อหุ้นปรับเพิ่ม

44.
ในการพิจารณาว่าตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญมีผลทำให้กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานปรับลดลงหรือเพิ่มขึ้น  กิจการต้องพิจารณาตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่ออกแต่ละครั้งหรือแต่ละชุดแยกจากกันแทนที่จะนำมาพิจารณารวมกัน  ลำดับของการนำตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญมารวมในการคำนวณอาจมีผลต่อการปรับลดของกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ดังนั้น เพื่อให้กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานมีการปรับลดมากที่สุด ให้กิจการนำตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่ออกแต่ละครั้ง หรือแต่ละชุดมารวมคำนวณตามลำดับ เริ่มตั้งแต่ชุดที่มีผลปรับลดกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานมากที่สุดไปจนถึงน้อยที่สุด เช่น ให้นำตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดที่มี “กำไรต่อหุ้นของหุ้นที่เพิ่มขึ้น” ต่ำที่สุด ไปรวมอยู่ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดก่อนหุ้นที่มี “กำไรต่อหุ้นของหุ้นที่เพิ่มขึ้น” สูงกว่า โดยปกติสิทธิเลือกและใบสำคัญแสดงสิทธิจะรวมในการคำนวณเป็นลำดับแรก เนื่องจากไม่กระทบตัวเศษ (ตัวตั้ง) ในการคำนวณ 

สิทธิเลือก ใบสำคัญแสดงสิทธิและรายการเทียบเท่า

45.
ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด กิจการต้องสมมติว่าผู้ถือจะใช้สิทธิเลือก และใบสำคัญแสดงสิทธิปรับลดของกิจการ โดยถือเสมือนว่าสิ่งตอบแทนที่กิจการได้รับจากตราสารเหล่านั้นเป็นสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการออกหุ้นสามัญในราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหว่างงวด ส่วนต่างระหว่างจำนวนหุ้นสามัญทั้งสิ้นที่กิจการได้ออก กับจำนวนหุ้นสามัญที่กิจการจะต้องออกในราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหว่างงวดตามข้อสมมติข้างต้นต้องถือว่าเป็นการออกหุ้นสามัญเพิ่มเติมโดยมิได้รับสิ่งตอบแทนใดๆ ทั้งสิ้น

46.
สิทธิเลือก และใบสำคัญแสดงสิทธิจะมีผลทำให้กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานปรับลดลงเมื่อสิทธิเลือก และใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมีเงื่อนไขที่ทำให้กิจการต้องออกหุ้นสามัญในราคาที่ต่ำกว่าราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหว่างงวดของหุ้นนั้น จำนวนปรับลด คือ ราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหว่างงวดของหุ้นสามัญหักด้วยราคาที่ออก ดังนั้น ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด ให้ถือเสมือนว่าตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญประกอบด้วยทั้งสองสัญญาต่อไปนี้

46.1 สัญญาที่ทำให้กิจการต้องออกหุ้นสามัญจำนวนหนึ่งในราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหว่างงวด ให้สมมติว่าราคาตลาดของหุ้นสามัญดังกล่าวเป็นราคาที่ยุติธรรมและไม่ทำให้กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานปรับเพิ่มขึ้นหรือลดลง กิจการจึงไม่นำหุ้นสามัญดังกล่าวมารวมคำนวณเพื่อหากำไรต่อหุ้นปรับลด

46.2 สัญญาที่ทำให้กิจการต้องออกหุ้นสามัญที่เหลือโดยไม่ได้รับสิ่งตอบแทน การออกหุ้นสามัญดังกล่าวไม่ทำให้กิจการได้รับสิ่งตอบแทน และไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น ดังนั้น หุ้นที่เพิ่มขึ้นจึงมีผลทำให้กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานปรับลดลง ให้กิจการนำจำนวนหุ้นสามัญดังกล่าวมารวมคำนวณเพื่อหากำไรต่อหุ้นปรับลด

47.
สิทธิเลือก และใบสำคัญแสดงสิทธิจะมีผลทำให้กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานปรับลดลงต่อเมื่อราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหว่างงวดของหุ้นสามัญสูงกว่าราคาใช้สิทธิของสิทธิหรือใบสำคัญแสดงสิทธิ (เรียกว่า “เกิดประโยชน์เมื่อใช้สิทธิ”) กิจการไม่ต้องปรับปรุงย้อนหลังกำไรต่อหุ้นที่แสดงไว้ในอดีตเพื่อให้สะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงราคาของหุ้นสามัญ

47ก
สำหรับสิทธิซื้อหุ้นและข้อตกลงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์อื่นที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (เมื่อมีการประกาศใช้) ราคาที่ออกตามที่กล่าวถึงในย่อหน้าที่ 46 และราคาใช้สิทธิตามที่กล่าวถึงในย่อหน้าที่ 47 ต้องรวมมูลค่ายุติธรรมของสินค้าหรือบริการที่ให้แก่กิจการในอนาคต ภายใต้สิทธิซื้อหุ้นหรือข้อตกลงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์นั้น

48.
สิทธิซื้อหุ้นของพนักงานที่ระบุเงื่อนไขที่แน่นอนในการใช้สิทธิหรือสามารถระบุเงื่อนไขในการใช้สิทธิได้และหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิของพนักงานถือเป็นสิทธิเลือกในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดแม้ว่ายังมีความไม่แน่นอนในการใช้สิทธิ สิทธิซื้อหุ้นและหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิเหล่านั้นถือว่ามีอยู่ตั้งแต่วันที่ให้สิทธิ สิทธิซื้อหุ้นของพนักงานที่ขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานถือเป็นหุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไข เนื่องจากการออกหุ้นยังมีความไม่แน่นอนเพราะต้องขึ้นอยู่กับการบรรลุเงื่อนไขที่นอกเหนือจากระยะเวลาที่กำหนด

ตราสารแปลงสภาพ

49.
การปรับลดที่เป็นผลมาจากตราสารแปลงสภาพต้องสะท้อนอยู่ในกำไรต่อหุ้นปรับลดตามที่ระบุ
ในย่อหน้าที่ 33 และ 36

50.
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพจะมีผลให้มีการปรับเพิ่ม หากจำนวนเงินปันผลต่อหุ้นสูงกว่ากำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ทั้งนี้ เงินปันผลต่อหุ้นต้องเป็นเงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพที่ประกาศจ่าย หรือสะสมสำหรับงวดบัญชีนั้นหารด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ต้องออกเพื่อรองรับการแปลงสภาพของหุ้นบุริมสิทธิดังกล่าว ในทำนองเดียวกัน ตราสารหนี้แปลงสภาพมีผลทำให้มีการปรับเพิ่ม 
เมื่อดอกเบี้ยจ่าย (สุทธิจากภาษีและรายการเปลี่ยนแปลงอื่นๆ ของรายได้หรือค่าใช้จ่าย) ต่อหุ้นสามัญที่ต้องออกเพื่อรองรับการแปลงสภาพสูงกว่ากำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

51.
การไถ่ถอนหรือการจูงใจให้แปลงสภาพหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพอาจมีผลกระทบต่อหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพที่มีอยู่ก่อนซึ่งถือโดยผู้ถือหุ้นเพียงบางส่วน ในกรณีดังกล่าว กิจการต้องกระจาย
สิ่งตอบแทนส่วนเกินตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 17 ไปยังหุ้นที่ถูกไถ่ถอนหรือแปลงสภาพ ทั้งนี้ 
เพื่อวัตถุประสงค์ในการพิจารณาว่าหุ้นบุริมสิทธิที่ยังคงเหลืออยู่ที่ถือโดยผู้ถือหุ้นมีผลในการปรับลดหรือไม่ กิจการต้องแยกพิจารณาหุ้นที่มีการไถ่ถอนหรือแปลงสภาพออกจากหุ้นที่ไม่มีการไถ่ถอนหรือแปลงสภาพ

หุ้นที่อาจต้องออกตามเงื่อนไข

52.
เช่นเดียวกับการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน กิจการต้องถือว่าหุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไขเป็นหุ้นที่ถือโดยผู้ถือหุ้น และรวมอยู่ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดหากเข้าข่ายตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ (เช่น เหตุการณ์ได้เกิดขึ้น) โดยถือว่าหุ้นที่อาจต้องออกตามเงื่อนไขได้รวมอยู่ตั้งแต่วันเริ่มต้นของงวด (หรือหากสัญญาที่อาจต้องออกหุ้นตามเงื่อนไขได้มีขึ้นหลังจากวันต้นงวด ให้นับตั้งแต่วันที่ในสัญญาดังกล่าว) แต่หากยังไม่เข้าข่ายตามเงื่อนไขที่กำหนด จำนวนหุ้นที่อาจต้องออกตามเงื่อนไขที่รวมอยู่ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดจะเป็นจำนวนหุ้นที่อาจต้องออกโดยถือเสมือนว่าวันสิ้นงวดนั้นเป็นวันสิ้นสุดของระยะเวลาตามเงื่อนไข ไม่อนุญาตให้กิจการปรับปรุงย้อนหลังหากช่วงเวลาตามเงื่อนไขสิ้นสุดลงแล้วแต่ยังไม่เข้าข่ายตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้

53.
ในกรณีที่เงื่อนไขในการออกหุ้นกำหนดว่ากิจการต้องมีผลกำไรหรือรักษาระดับของผลกำไรให้ได้ตามจำนวนที่กำหนดในช่วงระยะเวลาหนึ่ง หากกิจการมีผลกำไรในงวดบัญชีเข้าข่ายเงื่อนไข
ที่กำหนด แต่ยังคงต้องรักษาระดับของผลกำไรนั้นในงวดบัญชีถัดไป การคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดให้ถือว่าจำนวนหุ้นสามัญส่วนที่ออกเพิ่มเป็นหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นหากมีผลกระทบทำให้เกิดการปรับลด ในกรณีดังกล่าว ให้กิจการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดโดยใช้จำนวนหุ้นสามัญ
ที่ต้องออก โดยสมมติว่าผลกำไร ณ สิ้นรอบระยะเวลารายงานนั้นเป็นผลกำไรของงวดบัญชีสุดท้ายของระยะเวลาตามเงื่อนไข เนื่องจากผลกำไรอาจเปลี่ยนแปลงได้ในอนาคตจึงไม่ให้รวมหุ้นสามัญ
ที่อาจต้องออกตามเงื่อนไขในการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจนกว่าจะถึงวันสิ้นสุดของระยะเวลาตามเงื่อนไขเพราะยังไม่บรรลุเงื่อนไขทั้งหมดที่กำหนดไว้ได้ 

54.
จำนวนหุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไขอาจขึ้นอยู่กับราคาตลาดในอนาคตของหุ้นสามัญ 
ในกรณีดังกล่าวหากมีผลกระทบทำให้เกิดการปรับลด ให้กิจการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดโดย
ใช้จำนวนหุ้นสามัญที่ต้องออก โดยถือเสมือนว่าราคาตลาด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานเป็นราคาตลาดเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาตามเงื่อนไข หากมีเงื่อนไขที่ขึ้นอยู่กับราคาตลาดถัวเฉลี่ยของระยะเวลาที่เกินกว่าสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ให้กิจการใช้ราคาถัวเฉลี่ยของระยะเวลาที่ผ่านมา เนื่องจากราคาตลาดอาจเปลี่ยนแปลงไปได้ในอนาคตจึงไม่ให้รวมหุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไขในการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจนกว่าจะถึงวันสิ้นสุดของระยะเวลาตามเงื่อนไขเพราะยังไม่บรรลุเงื่อนไขทั้งหมดที่กำหนดไว้ได้ 

55.
จำนวนหุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไขอาจขึ้นอยู่กับกำไรในอนาคตและราคาในอนาคตของหุ้นสามัญ ในกรณีดังกล่าว จำนวนหุ้นสามัญที่รวมอยู่ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดจะขึ้นอยู่กับเงื่อนไขทั้งสองประการ ได้แก่ กำไรจนถึงปัจจุบัน และราคาตลาด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ไม่ให้รวมหุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไขในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด เว้นแต่จะเข้าข่ายเงื่อนไขทั้งสองประการ

56.
ในกรณีที่จำนวนหุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไข ขึ้นอยู่กับเงื่อนไขอื่นที่นอกเหนือจากกำไรหรือราคาตลาด (เช่น จำนวนการเปิดร้านค้า หรือสาขาย่อย) กิจการต้องสมมติว่าสถานะต่างๆ 
ในปัจจุบันที่เกี่ยวกับเงื่อนไขที่กำหนดไว้จะยังคงอยู่เหมือนเดิมจนถึงวันสิ้นสุดของระยะเวลาที่กำหนดไว้ตามเงื่อนไข และกิจการต้องคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดโดยรวมหุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามสถานะที่กิจการเป็นอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

57.
ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไข (นอกเหนือจากที่ระบุไว้ในสัญญาที่อาจต้องออกหุ้นตามเงื่อนไข เช่น ตราสารแปลงสภาพที่อาจต้องออกตามเงื่อนไข) จะรวมอยู่ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด ดังนี้

57.1 ให้กิจการพิจารณาว่าจะมีการออกตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้หรือไม่ โดยใช้ข้อกำหนดตามย่อหน้าที่ 52 ถึง 56 เป็นเกณฑ์ในการพิจารณาดังกล่าว และ

57.2 หากตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญดังกล่าวต้องรวมอยู่ในกำไรต่อหุ้นปรับลด 
ให้กิจการกำหนดผลกระทบในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดโดยใช้ข้อกำหนดในเรื่องสิทธิเลือก และใบสำคัญแสดงสิทธิ ตามย่อหน้าที่ 45 ถึง 48 เรื่องตราสารแปลงสภาพ ตามย่อหน้าที่ 49 ถึง 51 เรื่องสัญญาที่อาจจ่ายชำระด้วยหุ้นสามัญหรือเงินสด ตาม
ย่อหน้าที่ 58 ถึง 61 หรือเรื่องอื่นๆ ตามความเหมาะสม

อย่างไรก็ตาม การคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดจะไม่มีการสมมติว่ามีการใช้สิทธิหรือการแปลงสภาพ เว้นแต่เป็นการใช้สิทธิหรือการแปลงสภาพของตราสารที่คล้ายคลึงกันกับตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ ที่ถือโดยผู้ถือตราสารนั้นโดยไม่สมมติว่าเกิดตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่อาจออกตามเงื่อนไข 

สัญญาที่อาจจ่ายชำระด้วยหุ้นสามัญหรือเงินสด

58.
เมื่อกิจการออกสัญญาที่กิจการมีสิทธิเลือกที่จะจ่ายชำระด้วยหุ้นสามัญหรือเงินสดก็ได้ กิจการต้องถือเสมือนว่าจะมีการจ่ายชำระด้วยหุ้นสามัญ และกิจการต้องรวมผลของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด หากการออกหุ้นส่งผลให้เกิดการปรับลด

59.
หากกิจการได้แสดงสัญญาดังกล่าวในทางบัญชีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สิน หรือเป็นองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของ และองค์ประกอบของหนี้สิน กิจการต้องปรับปรุงตัวตั้ง สำหรับการเปลี่ยนแปลงของกำไรหรือขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นในระหว่างงวดหากจัดประเภทของสัญญาดังกล่าวเป็นตราสารทุนทั้งหมด รายการปรับปรุงจะคล้ายคลึงกับรายการปรับปรุงที่กำหนดในย่อหน้าที่ 33

60.
หากสิทธิเลือกที่จะจ่ายชำระด้วยหุ้นสามัญหรือเงินสดเป็นของผู้ถือสัญญา กิจการต้องคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด รายการที่มีผลปรับลดมากกว่าระหว่างการจ่ายชำระด้วยเงินสดและการจ่ายชำระด้วยหุ้นสามัญจะถูกใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด

61.
ตัวอย่างของสัญญาที่อาจจ่ายชำระด้วยหุ้นสามัญหรือเงินสด ได้แก่ ตราสารหนี้ที่ให้สิทธิแก่กิจการโดยไม่มีข้อจำกัดในการจ่ายชำระเงินต้นเมื่อครบกำหนดด้วยเงินสดหรือหุ้นสามัญของกิจการ และอีกตัวอย่างหนึ่ง ได้แก่ สิทธิเลือกขายที่กิจการเป็นผู้ออกซึ่งให้ทางเลือกแก่ผู้ถือในการจ่ายชำระด้วยหุ้นสามัญหรือเงินสด

สิทธิเลือกที่กิจการซื้อมา

62.
สัญญาที่เป็นสิทธิเลือกขายที่กิจการซื้อมา และสิทธิเลือกซื้อที่กิจการซื้อมา (ได้แก่ สิทธิที่ถือโดยกิจการบนหุ้นสามัญของกิจการเอง) จะไม่รวมอยู่ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด เนื่องจากการรวมรายการดังกล่าวจะมีผลให้เป็นการปรับเพิ่ม สิทธิเลือกขายจะมีการใช้สิทธิในกรณีที่ราคาใช้สิทธิสูงกว่าราคาตลาดเท่านั้น และสิทธิเลือกซื้อจะมีการใช้สิทธิในกรณีที่ราคาใช้สิทธิต่ำกว่าราคาตลาดเท่านั้น

สิทธิเลือกขายที่กิจการเป็นผู้ออก 

63. 
สัญญาที่กำหนดให้กิจการต้องซื้อคืนหุ้นของกิจการ เช่น สิทธิเลือกขายที่กิจการเป็นผู้ออก และสัญญาซื้อล่วงหน้าซึ่งมีผลให้มีการปรับลด ให้กิจการรวมสัญญาดังกล่าวอยู่ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด หากสัญญานั้นเกิดประโยชน์เมื่อใช้สิทธิในระหว่างงวด (ราคาใช้สิทธิหรือราคาที่ต้องมีการจ่ายชำระสูงกว่าราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหว่างงวด) กิจการต้องคำนวณผลปรับลดที่อาจเกิดขึ้นที่มีต่อกำไรต่อหุ้น ดังนี้

63.1 กิจการต้องถือเสมือนว่าได้มีการออกหุ้นสามัญ (ในราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหว่างงวด) ตั้งแต่ต้นงวดอย่างเพียงพอเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินเพื่อที่จะสามารถปฏิบัติ
ตามสัญญาได้

63.2 กิจการต้องถือเสมือนว่าเงินที่ได้รับจากการออกหุ้นนั้นได้นำไปใช้ในการปฏิบัติตามสัญญา (นำไปใช้ซื้อหุ้นสามัญคืน) และ

63.3 หุ้นสามัญส่วนเพิ่ม (ผลต่างระหว่างจำนวนหุ้นสามัญที่ถือเสมือนว่ามีการออก 
กับจำนวนหุ้นสามัญที่ได้รับจากการปฏิบัติตามสัญญา) ต้องรวมอยู่ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด

การปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง

64.
หากจำนวนหุ้นสามัญหรือตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากการให้หุ้นปันผล การให้หุ้นโบนัส หรือการแตกหุ้น หรือลดลงเนื่องจากการรวมหุ้น กิจการต้องปรับปรุงการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับทุกงวดที่แสดงในงบการเงินย้อนหลัง หากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน แต่ก่อนที่กิจการจะอนุมัติให้ออกงบการเงิน กิจการต้องคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับทุกงวดที่แสดงในงบการเงินโดยใช้จำนวนหุ้นใหม่ และต้องเปิดเผยข้อเท็จจริงที่ว่ากำไรต่อหุ้นเหล่านั้นได้สะท้อนให้เห็นถึงการเปลี่ยนแปลงในจำนวนหุ้นดังกล่าว นอกจากนี้ กิจการต้องปรับกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงบการเงิน
ทุกงวดที่นำเสนอด้วยรายการผลกระทบจากข้อผิดพลาดที่สำคัญ และการปรับปรุงอันเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่บันทึกด้วยวิธีปรับปรุงย้อนหลัง

65.
ไม่ให้กิจการปรับกำไรต่อหุ้นปรับลดย้อนหลังสำหรับงวดก่อนๆ ที่แสดงในงบการเงินในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้น หรือการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญไปเป็นหุ้นสามัญ  

การแสดงรายการ

66.
กิจการต้องแสดงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ และสำหรับกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ โดยแยกตามประเภทของหุ้นสามัญที่มีสิทธิแตกต่างกันในส่วนแบ่งกำไรสำหรับงวด กิจการต้องแสดงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดในงบการเงินอย่างเด่นชัดและเท่าเทียมกันทุกงวด

67.
ให้กิจการแสดงกำไรต่อหุ้นทุกงวดที่ได้นำเสนองบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หากมีการแสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดในงวดใดงวดหนึ่ง กิจการต้องแสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดในทุกงวดที่นำเสนอด้วยแม้ว่ากำไรต่อหุ้นปรับลดจะมีจำนวนเท่ากับกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานก็ตาม หากกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดมีจำนวนเท่ากัน กิจการสามารถแสดงกำไรต่อหุ้นทั้งคู่ในบรรทัดเดียวกันของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

67ก. 
หากกิจการนำเสนอส่วนประกอบของกำไรหรือขาดทุนในงบเฉพาะกำไรขาดทุนตามที่แสดงไว้ในย่อหน้าที่ 81 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน 
ให้กิจการแสดงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดตามที่กำหนดไว้ในย่อหน้าที่ 66 และ 67 ในงบเฉพาะกำไรขาดทุนดังกล่าว 

68.
กิจการที่มีการรายงานเกี่ยวกับการดำเนินงานที่ยกเลิก ต้องเปิดเผยจำนวนกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับการดำเนินงานที่ยกเลิกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

68ก. 
หากกิจการนำเสนอส่วนประกอบของกำไรหรือขาดทุนในงบเฉพาะกำไรขาดทุนตามที่แสดงไว้ใน
ย่อหน้าที่ 81 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ให้กิจการแสดงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับการดำเนินงานที่ยกเลิก ตามที่กำหนดไว้ในย่อหน้าที่ 68 ในงบเฉพาะกำไรขาดทุนดังกล่าวหรือในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน

69.
กิจการต้องแสดงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แม้ว่าจำนวนดังกล่าวจะติดลบ (ขาดทุนต่อหุ้น) ก็ตาม

การเปิดเผยข้อมูล

70.
กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้

70.1
จำนวนที่ใช้เป็นตัวตั้งในการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด และการกระทบยอดจำนวนดังกล่าวให้เป็นกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่สำหรับงวด การกระทบยอดดังกล่าวจะต้องแยกผลกระทบของตราสารแต่ละประเภทที่มีผลกระทบต่อกำไรต่อหุ้น

70.2
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้เป็นตัวหารในการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน และกำไรต่อหุ้นปรับลด และการกระทบยอดระหว่างกันของจำนวนหุ้นสามัญดังกล่าว การกระทบยอดดังกล่าวจะต้องแยกผลกระทบของตราสารแต่ละประเภทที่มีผลกระทบต่อกำไรต่อหุ้น

70.3

ตราสาร (รวมทั้งหุ้นที่อาจต้องออกตามเงื่อนไข) ที่อาจปรับลดกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานในอนาคต แต่ยังไม่ได้รวมอยู่ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด เนื่องจากตราสารดังกล่าวทำให้กำไรต่อหุ้นปรับเพิ่มในงวดที่นำเสนอรายงาน

70.4

รายละเอียดของรายการหุ้นสามัญ หรือตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ นอกเหนือจากที่ได้บันทึกตามย่อหน้าที่ 64 ซึ่งเกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน และอาจทำให้จำนวนหุ้นสามัญหรือตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่มีอยู่ 
ณ วันสิ้นงวด เปลี่ยนแปลงไปอย่างมีนัยสำคัญ หากรายการดังกล่าวเกิดขึ้นก่อนวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

71.
ตัวอย่างของรายการตามย่อหน้าที่ 70.4 เช่น

71.1
การออกหุ้นโดยแลกเปลี่ยนกับเงินสด

71.2
การออกหุ้นเพื่อนำเงินที่ได้รับไปชำระหนี้หรือไถ่ถอนหุ้นบุริมสิทธิที่ถือโดยผู้ถือหุ้น 
ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

71.3
การไถ่ถอนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

71.4
การแปลงสภาพหรือการใช้สิทธิของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่มีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานเป็นหุ้นสามัญ

71.5
การออกสิทธิเลือก ใบสำคัญแสดงสิทธิ หรือตราสารแปลงสภาพ และ

71.6
การบรรลุเงื่อนไขที่ทำให้กิจการต้องออกหุ้นที่อาจต้องออกตามเงื่อนไข 

กิจการไม่ต้องปรับปรุงมูลค่ากำไรต่อหุ้นด้วยรายการดังกล่าวข้างต้นที่เกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน เนื่องจากรายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อทุนที่ใช้เพื่อทำให้เกิดกำไรหรือขาดทุนระหว่างงวด

72.
เครื่องมือทางการเงินและสัญญาอื่นที่ก่อให้เกิดตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ อาจมีเงื่อนไขและข้อกำหนดที่มีผลกระทบต่อการวัดมูลค่าของกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด เงื่อนไขและข้อกำหนดเหล่านี้อาจเป็นตัวกำหนดว่าตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญทำให้เกิดการปรับลดหรือไม่ หากรายการดังกล่าวมีผลทำให้เกิดการปรับลด และเป็นตัวกำหนดผลกระทบ
ที่มีต่อจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยผู้ถือหุ้น และการปรับปรุงที่เป็นผลสืบเนื่องต่อกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุนให้กิจการเปิดเผยเงื่อนไขและข้อกำหนดของเครื่องมือทางการเงินและสัญญาอื่นดังกล่าว ถ้ามิได้กำหนดไว้เป็นอย่างอื่น (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้))

73.
หากกิจการต้องการเปิดเผยจำนวนเงินต่อหุ้นของรายการอื่นเพิ่มเติมจากกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด โดยใช้ส่วนประกอบที่รายงานอื่นของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จนอกเหนือจากที่มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ได้กำหนดไว้ กิจการต้องคำนวณจำนวนต่อหุ้นดังกล่าวโดยใช้จำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่กำหนดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กิจการต้องเปิดเผยจำนวนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน และจำนวนต่อหุ้นปรับลดที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบดังกล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินอย่างเด่นชัดและเท่าเทียมกัน กิจการต้องระบุเกณฑ์ในการกำหนดตัวตั้ง รวมทั้งระบุว่าจำนวนต่อหุ้นเป็นจำนวนก่อนภาษีหรือหลังภาษี หากส่วนประกอบของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จที่ใช้ในการคำนวณไม่ใช่รายการที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแต่ละบรรทัด กิจการต้องแสดงการกระทบยอดระหว่างส่วนประกอบดังกล่าวที่ใช้กับรายการแต่ละบรรทัดในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

73ก. 
ย่อหน้าที่ 73 ให้ถือปฏิบัติกับกิจการที่นำเสนอจำนวนเงินต่อหุ้นของรายการอื่นเพิ่มเติมจากกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด โดยใช้ส่วนประกอบที่รายงานอื่นของงบเฉพาะกำไรขาดทุน (ตามที่แสดงไว้ในย่อหน้าที่ 81 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน) นอกเหนือจากที่มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ได้กำหนดไว้

วันถือปฏิบัติ

74.
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป ทั้งนี้ สนับสนุนให้นำไปใช้ก่อนวันถือปฏิบัติ หากกิจการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไปถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มก่อนวันที่ 1 มกราคม 2554 กิจการต้องเปิดเผยข้อเท็จจริงดังกล่าวด้วย

74ก. 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน แก้ไขคำศัพท์เฉพาะตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน นอกจากนี้ ได้มีการเพิ่มเติมย่อหน้าที่ 4ก. 67ก. 68ก. และ 
73ก. กิจการต้องถือปฏิบัติการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ
หลังวันที่ 1 มกราคม 2554 หากกิจการได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ กิจการจะต้องถือปฏิบัติรายการ
แก้ไขเหล่านี้ในรอบระยะเวลานั้นด้วย

การยกเลิกประกาศอื่น

75.
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง กำไรต่อหุ้น

76.
(ย่อหน้านี้ไม่ใช้)

ภาคผนวก

ภาคผนวก ก

แนวทางในการนำมาปฏิบัติ

ภาคผนวกนี้ถือเป็นส่วนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี

กำไรหรือขาดทุนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 

ก1.
เพื่อวัตถุประสงค์ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นของงบการเงินรวม กำไรหรือขาดทุนที่เป็นของบริษัทใหญ่มาจากกำไรหรือขาดทุนของกิจการที่นำมาจัดทำงบการเงินรวม หลังจากปรับปรุงด้วยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

การออกสิทธิ

ก2.
การออกหุ้นสามัญ ณ เวลาที่มีการใช้สิทธิหรือการแปลงสภาพของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญมักจะไม่เป็นการให้โบนัสแฝง เนื่องจากโดยปกติ ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญจะออกด้วยมูลค่าเต็ม ซึ่งเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงตามสัดส่วนในทรัพยากรที่มีอยู่ของกิจการอย่างไรก็ตาม ในการออกสิทธิ บ่อยครั้งที่ราคาใช้สิทธิต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้น ดังนั้น 
ตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 27.2 การออกสิทธิดังกล่าวจะรวมการให้โบนัสแฝง หากการออกสิทธิเป็นการเสนอให้กับผู้ถือหุ้นเดิมทั้งหมด จำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดของทุกงวดก่อนที่จะมีการออกสิทธิ คือจำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดย
ผู้ถือหุ้นก่อนที่จะมีการออกหุ้นเพิ่ม คูณด้วยอัตราส่วนดังนี้

		มูลค่ายุติธรรมต่อหุ้นทันทีก่อนการใช้สิทธิ



		มูลค่ายุติธรรมต่อหุ้นตามทฤษฎีหลังการใช้สิทธิ







มูลค่ายุติธรรมต่อหุ้นตามทฤษฏีหลังการใช้สิทธิ คำนวณโดยการบวกราคาตลาดรวมของหุ้นทันทีก่อนการใช้สิทธิด้วยเงินที่ได้รับจากการใช้สิทธิ หารด้วยจำนวนหุ้นที่ถือโดยผู้ถือหุ้นหลังการใช้สิทธิ หากสิทธิดังกล่าวมีการซื้อขายในตลาดแยกต่างหากจากหุ้นของกิจการก่อนวันที่มีการใช้สิทธิ มูลค่ายุติธรรมที่ใช้ในการคำนวณคือ มูลค่า ณ เวลาปิดของวันสุดท้ายที่หุ้นมีการซื้อขายพร้อมกันกับสิทธิ


ตัวเลขที่ใช้ในการบ่งชี้

ก3.
เพื่อเป็นการอธิบายวิธีปฏิบัติสำหรับตัวเลขที่ใช้ในการบ่งชี้ตามย่อหน้าที่ 42 และ 43 สมมติว่า กิจการมีกำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของบริษัทใหญ่ 4,800 บาท ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกที่เป็นของบริษัทใหญ่ 7,200 บาท และขาดทุนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 2,400 บาท และกิจการมีหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น 2,000 หุ้น และมีตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นจำนวน 400 หน่วย กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจากการดำเนินงานต่อเนื่องของกิจการเท่ากับ 2.40 บาท ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจากการดำเนินงานที่ยกเลิกเท่ากับ 3.60 บาท 
และขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานของกิจการเท่ากับ 1.20 บาท สมมติว่าตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ 400 หน่วย ไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุน ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญจำนวน 400 หน่วยดังกล่าว ต้องนำมารวมในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด เนื่องจากมีผลทำให้กำไรต่อหุ้นจากการดำเนินงานต่อเนื่องลดลงเป็น 2.00 บาท เนื่องจากกำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของบริษัทใหญ่เป็นตัวเลขที่ใช้ในการบ่งชี้ ดังนั้นกิจการต้องรวมตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ 400 หน่วยดังกล่าวในการคำนวณจำนวนกำไรต่อหุ้นตัวอื่น แม้ว่าผลของการรวมรายการดังกล่าวทำให้เกิดการปรับเพิ่มของกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานที่นำมาเปรียบเทียบ ซึ่งก็คือ ขาดทุน
ต่อหุ้นลดลง (ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกลดลงเป็น 3 บาทต่อหุ้น และขาดทุนของกิจการเป็น 1 บาทต่อหุ้น)


ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญ

ก4.
เพื่อวัตถุประสงค์ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญที่ถือเสมือนว่ามีการออกจะคำนวณจากราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญในระหว่างงวด ในทางทฤษฎี 
ทุกรายการในตลาดของหุ้นสามัญของกิจการต้องนำมารวมในการกำหนดราคาตลาดถัวเฉลี่ย อย่างไรก็ตาม ในทางปฏิบัติ การถัวเฉลี่ยอย่างง่ายของราคารายสัปดาห์หรือรายเดือนโดยปกติ
ถือว่าเพียงพอแล้ว

ก5.
โดยทั่วไป ราคาปิดของตลาดถือว่าเพียงพอในการคำนวณราคาตลาดถัวเฉลี่ย อย่างไรก็ตาม 
ในกรณีที่ราคาตลาดมีการขึ้นลงในช่วงกว้าง การถัวเฉลี่ยของราคาสูงและราคาต่ำมักจะเป็นตัวแทนของราคาที่เหมาะสมกว่า กิจการต้องถือปฏิบัติวิธีที่ใช้ในการคำนวณราคาตลาดถัวเฉลี่ยอย่างสม่ำเสมอ เว้นแต่ราคาที่คำนวณด้วยวิธีดังกล่าวไม่ได้เป็นตัวแทนของราคาอีกต่อไป เนื่องจากสถานการณ์เปลี่ยนแปลงไป ตัวอย่างเช่น กิจการที่ใช้ราคาปิดของตลาดในการคำนวณราคาตลาดถัวเฉลี่ยมาเป็นเวลาหลายปี ซึ่งเป็นช่วงที่ราคาตลาดค่อนข้างมีเสถียรภาพ อาจเปลี่ยนมาคำนวณโดยการถัวเฉลี่ยราคาสูงและราคาต่ำหากราคาเริ่มมีการผันผวนอย่างมาก และราคาปิดของตลาดไม่สามารถเป็นตัวแทนของราคาถัวเฉลี่ยที่เหมาะสมอีกต่อไป 


สิทธิเลือก ใบสำคัญแสดงสิทธิ และรายการเทียบเท่า

ก6.
สิทธิเลือกหรือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อตราสารแปลงสภาพจะถูกสมมติให้มีการใช้สิทธิซื้อ
ตราสารแปลงสภาพเมื่อราคาถัวเฉลี่ยของตราสารแปลงสภาพและหุ้นสามัญที่ต้องออกเพื่อรองรับการแปลงสภาพสูงกว่าราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกและใบสำคัญแสดงสิทธิ อย่างไรก็ตาม ไม่ให้สมมติว่ามีการใช้สิทธิ หากตราสารแปลงสภาพที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันที่ถือโดยบุคคลภายนอก (ถ้ามี) ไม่ได้ถูกสมมติว่ามีการแปลงสภาพ

ก7.
สิทธิเลือกหรือใบสำคัญแสดงสิทธิอาจอนุญาตหรือกำหนดให้มีการทำคำเสนอซื้อหนี้สินหรือ
ตราสารอื่นของกิจการ (หรือของบริษัทใหญ่หรือบริษัทย่อยของกิจการ) โดยการจ่ายชำระราคาใช้สิทธิทั้งจำนวนหรือบางส่วน ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด สิทธิเลือกหรือใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวจะมีผลกระทบในการปรับลด หาก (1) ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญที่เกี่ยวข้องสำหรับงวดมากกว่าราคาใช้สิทธิ หรือ (2) ราคาขายของตราสารที่มีการทำคำเสนอซื้อต่ำกว่า
ตราสารที่อาจมีการทำคำเสนอซื้อตามข้อตกลงของสิทธิเลือกหรือใบสำคัญแสดงสิทธิ และส่วนต่ำมูลค่าที่เกิดขึ้นส่งผลให้ราคาใช้สิทธิที่แท้จริงต่ำกว่าราคาตลาดของหุ้นสามัญที่ต้องออกเพื่อรองรับการใช้สิทธิ ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด ให้สมมติว่ามีการใช้สิทธิของสิทธิเลือกและใบสำคัญแสดงสิทธิ และมีการทำคำเสนอซื้อหนี้สินหรือตราสารอื่น หากการทำคำเสนอซื้อด้วยเงินสดเป็นประโยชน์ต่อผู้ถือสิทธิเลือกหรือใบสำคัญแสดงสิทธิมากกว่า และสัญญาอนุญาตให้มีการทำคำเสนอซื้อด้วยเงินสด กิจการต้องสมมติว่ามีการทำคำเสนอซื้อด้วยเงินสด ดอกเบี้ย (สุทธิจากภาษี) ของหนี้สินใดๆ ที่สมมติว่ามีการทำคำเสนอซื้อ ต้องบวกกลับเป็นรายการปรับปรุงในตัวตั้ง 

ก8.
ให้ใช้วิธีปฏิบัติที่คล้ายคลึงกันกับหุ้นบุริมสิทธิที่มีข้อกำหนดที่คล้ายคลึงกัน หรือกับตราสารอื่นที่มีสิทธิเลือกในการแปลงสภาพที่อนุญาตให้ผู้ลงทุนสามารถจ่ายเงินสดเพื่ออัตราการแปลงสภาพที่เป็นประโยชน์ต่อผู้ลงทุนมากกว่า

ก9.
เงื่อนไขอ้างอิงของสิทธิเลือกหรือใบสำคัญแสดงสิทธิอาจกำหนดให้เงินที่ได้รับจากการใช้สิทธิของตราสารดังกล่าวต้องนำไปไถ่ถอนหนี้สินหรือตราสารอื่นของกิจการ (หรือของบริษัทใหญ่หรือบริษัทย่อยของกิจการ) ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด กิจการต้องถือเสมือนว่ามีการใช้สิทธิเลือกและใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าว และเงินที่ได้รับต้องนำไปซื้อหนี้สินที่ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหนี้สินแทนที่จะนำไปซื้อหุ้นสามัญ อย่างไรก็ตาม ส่วนเกินของเงินที่ได้รับจากการสมมติว่ามีการใช้สิทธิกับจำนวนเงินที่สมมติว่ามีการซื้อหนี้สิน ต้องนำมาพิจารณาในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด (เช่น สมมติว่ามีการซื้อหุ้นสามัญกลับคืน) ดอกเบี้ย (สุทธิจากภาษี) ของหนี้สินใดๆ ที่สมมติว่ามีการซื้อคืน ต้องบวกกลับเป็นรายการปรับปรุงในตัวตั้ง 

สิทธิเลือกขายที่กิจการเป็นผู้ออก

ก10.
เพื่อเป็นการอธิบายวิธีปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 63 สมมติว่ากิจการมีสิทธิเลือกขายหุ้นสามัญของกิจการที่ถือโดยผู้ถือหุ้นจำนวน 120 สิทธิ ซึ่งมีราคาใช้สิทธิ 35 บาท ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญของกิจการสำหรับงวดคือ 28 บาท ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด ให้กิจการสมมติว่ากิจการได้ออกหุ้นสามัญจำนวน 150 หุ้น ที่ราคา 28 บาทต่อหุ้น ณ ต้นงวด เพื่อเป็นการปฏิบัติตามภาระผูกพันในสิทธิเลือกขายจำนวน 4,200 บาท ผลต่างระหว่างหุ้นสามัญ 150 หุ้นที่ออก และหุ้นสามัญ 120 หุ้นที่ได้รับจากการปฏิบัติตามสิทธิเลือกขาย (หุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 30 หุ้น) ต้องนำไปบวกที่ตัวหาร ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด

ตราสารของบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า หรือบริษัทร่วม


ก11.
ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญของบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า หรือบริษัทร่วม ที่สามารถ
แปลงเป็นหุ้นสามัญของบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า หรือบริษัทร่วม หรือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ 
ผู้ร่วมทุน หรือผู้ลงทุน (กิจการที่เสนอรายงาน) ต้องรวมอยู่ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด ดังนี้ 

ก11.1
ตราสารที่ออกโดยบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า หรือบริษัทร่วม ที่ทำให้ผู้ถือสามารถได้รับหุ้นสามัญของบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า หรือบริษัทร่วม ต้องรวมอยู่ในข้อมูลการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดของบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า หรือบริษัทร่วม กำไรต่อหุ้นเหล่านั้นต้องรวมอยู่ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นของกิจการที่เสนอรายงาน โดยอ้างอิงจากการถือตราสารของบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า หรือบริษัทร่วมโดยกิจการที่เสนอรายงาน


ก11. 2
กิจการต้องนำตราสารของบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า หรือบริษัทร่วมที่สามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของกิจการที่เสนอรายงานมาพิจารณาในส่วนของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญของกิจการที่เสนอรายงาน เพื่อวัตถุประสงค์ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด นอกจากนั้น กิจการต้องนำสิทธิเลือกหรือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออก
โดยบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า หรือบริษัทร่วมในการซื้อหุ้นสามัญของกิจการที่เสนอรายงานมาพิจารณาในส่วนของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญของกิจการที่เสนอรายงานในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดรวม

ก12.
เพื่อวัตถุประสงค์ในการวัดผลกระทบต่อกำไรต่อหุ้นที่เกิดจากตราสารที่ออกโดยกิจการที่เสนอรายงานซึ่งสามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า หรือบริษัทร่วม 
ให้สมมติว่าตราสารดังกล่าวได้มีการแปลงสภาพ และปรับปรุงตัวตั้ง (กำไรหรือขาดทุนที่เป็น
ของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่) ตามความจำเป็นตามย่อหน้าที่ 33 นอกจากการปรับปรุงดังกล่าวแล้ว ตัวตั้งต้องถูกปรับปรุงตามการเปลี่ยนแปลงของกำไรหรือขาดทุนที่ถูกบันทึก
โดยกิจการที่เสนอรายงาน (เช่น รายได้เงินปันผล หรือรายได้ตามวิธีส่วนได้เสีย) อันเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า หรือบริษัทร่วม 
ซึ่งเป็นผลมาจากการสมมติว่ามีการแปลงสภาพ ตัวหารของการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดไม่ได้รับผลกระทบเนื่องจากจำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นของกิจการที่เสนอรายงานไม่เปลี่ยนแปลงไปจากการสมมติว่ามีการแปลงสภาพ

ตราสารที่มีสิทธิร่วมในส่วนทุนและหุ้นสามัญหลายประเภท

ก13.
ส่วนของเจ้าของสำหรับบางกิจการรวมถึง

ก13.1
ตราสารที่ร่วมรับเงินปันผลกับหุ้นสามัญตามอัตราที่กำหนดไว้ล่วงหน้า (เช่น สองต่อหนึ่ง) ซึ่งในหลายกรณีอาจมีการกำหนดขอบเขตสูงสุดในการร่วมรับเงินปันผล (เช่น มากจนถึง
แต่ไม่เกินจำนวนที่กำหนดไว้ต่อหุ้น)

ก13.1
หุ้นสามัญประเภทที่มีการจ่ายเงินปันผลในอัตราที่ต่างไปจากหุ้นสามัญประเภทอื่น 
แต่ไม่มีสิทธิเหนือกว่า

ก14.
เพื่อวัตถุประสงค์ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด ให้สมมติว่ามีการแปลงสภาพของตราสาร
ที่อธิบายในย่อหน้าที่ ก13. ซึ่งสามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้หากผลกระทบของการแปลงสภาพทำให้เกิดการปรับลด สำหรับตราสารที่ไม่สามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญประเภทใดประเภทหนึ่งได้ กำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดจะต้องถูกปันส่วนให้กับหุ้นและตราสารที่มีสิทธิร่วมในส่วนทุนในแต่ละประเภทที่แตกต่างกันตามสิทธิในเงินปันผลและสิทธิอื่นๆ ในการร่วมรับกำไร
ที่ยังไม่ได้จัดสรร การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดมีรายละเอียดดังนี้

ก14.1
กำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่จะถูกปรับปรุง (กำไรลดลงและขาดทุนเพิ่มขึ้น) ด้วยจำนวนเงินปันผลที่ประกาศจ่ายในงวดของหุ้นแต่ละประเภท และจำนวนเงินปันผลตามสัญญา (หรือดอกเบี้ยของหุ้นกู้ที่มีสิทธิร่วม) ที่ต้องจ่ายสำหรับงวด (ตัวอย่างเช่น เงินปันผลสะสมที่ยังไม่ได้จ่าย) 

ก14.2
กำไรหรือขาดทุนที่เหลือต้องปันส่วนให้แก่หุ้นสามัญและตราสารที่มีสิทธิร่วมในส่วนทุนเพื่อให้แต่ละตราสารได้ร่วมรับกำไรเสมือนหนึ่งว่าได้มีการปันส่วนกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดไปแล้ว จำนวนรวมของกำไรหรือขาดทุนที่ได้ปันส่วนให้แก่ตราสารทุนแต่ละประเภทถูกกำหนดโดยการรวมจำนวนที่ปันส่วนสำหรับเงินปันผล และจำนวนที่ปันส่วนสำหรับลักษณะการร่วมรับเข้าด้วยกัน

ก14.3
จำนวนกำไรหรือขาดทุนทั้งหมดที่ปันส่วนให้แก่ตราสารทุนแต่ละประเภทต้องหารด้วย
จำนวนตราสารที่คงเหลืออยู่ที่ได้รับการปันส่วนกำไรเพื่อคำนวณกำไรต่อหุ้นสำหรับตราสารนั้น

สำหรับการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด ต้องสมมติว่าตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด
ได้มีการออกและรวมอยู่ในหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นแล้ว

หุ้นที่มีการจ่ายชำระบางส่วน

ก15.
สำหรับหุ้นสามัญที่ออกแต่ยังจ่ายชำระไม่เต็มมูลค่า ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน กิจการต้องนำหุ้นสามัญดังกล่าวมาคำนวณตามสัดส่วนที่มีสิทธิได้รับเงินปันผลในระหว่างงวด
เมื่อเปรียบเทียบกับหุ้นสามัญที่ชำระเต็มมูลค่า

ก16.
ในกรณีที่หุ้นที่มีการจ่ายชำระบางส่วนไม่ได้รับสิทธิให้มีส่วนร่วมในเงินปันผลระหว่างงวด กิจการต้องถือปฏิบัติกับหุ้นดังกล่าวเหมือนกับใบสำคัญแสดงสิทธิหรือสิทธิเลือกในการคำนวณกำไร
ต่อหุ้นปรับลด ยอดคงค้างที่ยังไม่ได้จ่ายชำระต้องถือเสมือนว่าเป็นจำนวนเงินที่ใช้ไปในการซื้อหุ้นสามัญ จำนวนของหุ้นที่ต้องนำมาคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดคือส่วนต่างระหว่างจำนวนหุ้น
ที่จองแล้วกับจำนวนหุ้นที่สมมติว่ามีการซื้อ


ภาคผนวก ข

การแก้ไขประกาศอื่น

การแก้ไขในภาคผนวกนี้ให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 
1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป หากกิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ กิจการจะต้องถือปฏิบัติรายการแก้ไขเหล่านี้ในรอบระยะเวลานั้นด้วย

ตัวอย่างเพื่อความเข้าใจ

ตัวอย่างต่อไปนี้จัดทำขึ้นเพื่อเป็นแนวทางความเข้าใจเท่านั้น และไม่ถือเป็นส่วนหนึ่งของมาตรฐาน
การบัญชีฉบับนี้

ตัวอย่างที่ 1
หุ้นบุริมสิทธิอัตราเพิ่ม

ตัวอย่างที่ 2
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

ตัวอย่างที่ 3
การออกหุ้นปันผล

ตัวอย่างที่ 4
การออกสิทธิ 

ตัวอย่างที่ 5
ผลกระทบของสิทธิซื้อหุ้นสามัญต่อกำไรต่อหุ้นปรับลด

ตัวอย่างที่ 5ก
การหาราคาใช้สิทธิของสิทธิซื้อหุ้นของพนักงาน

ตัวอย่างที่ 6
หุ้นกู้แปลงสภาพ 

ตัวอย่างที่ 7
หุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไข

ตัวอย่างที่ 8
หุ้นกู้แปลงสภาพที่กิจการมีสิทธิเลือกว่าจะจ่ายชำระด้วยหุ้นสามัญหรือเงินสด

ตัวอย่างที่ 9
การคำนวณจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก : การพิจารณาลำดับของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่นำมาปรับลดกำไรต่อหุ้น

ตัวอย่างที่ 10
ตราสารของบริษัทย่อย : การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด

ตัวอย่างที่ 11
ตราสารที่มีสิทธิร่วมในส่วนทุนและหุ้นสามัญหลายประเภท

ตัวอย่างที่ 12
การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด และการเปิดเผยข้อมูลในงบกำไรขาดทุน (ตัวอย่างสรุปความเข้าใจ)

ตัวอย่างที่ 1
หุ้นบุริมสิทธิอัตราเพิ่ม 


อ้างอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ย่อหน้าที่ 12 และ 15

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 25x1 บริษัท ช จำกัด ได้ออกหุ้นบุริมสิทธิชนิดสะสมประเภทที่ไม่สามารถ
แปลงสภาพและไถ่ถอนคืนได้ ซึ่งมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท และมีกำหนดการจ่ายเงินปันผลสะสมหุ้นละ 7 บาทต่อปี เริ่มจากปี พ.ศ. 25x4

ณ วันที่ออกหุ้น อัตราผลตอบแทนตลาดของเงินปันผลสำหรับหุ้นบุริมสิทธิชนิดเดียวกันเท่ากับร้อยละ 7 ต่อปี ดังนั้นบริษัทสามารถคาดว่าจะได้รับเงินค่าหุ้นบุริมสิทธิดังกล่าวในราคา 100 บาทต่อหุ้น ถ้าอัตรา
เงินปันผล 7 บาทต่อหุ้น เป็นอัตราที่นำมาใช้จริงในวันที่ออกหุ้น

อย่างไรก็ตาม ในการพิจารณาเงื่อนไขในการจ่ายเงินปันผล บริษัทขายหุ้นบุริมสิทธิดังกล่าวที่ราคา 81.63 บาทต่อหุ้น คิดเป็นส่วนลด 18.37 บาทต่อหุ้น ซึ่งราคาขายดังกล่าวเป็นมูลค่าปัจจุบันของมูลค่าที่ตราไว้
หุ้นละ 100 บาท อัตราคิดลดร้อยละ 7 ในระยะเวลา 3 ปี

เนื่องจากหุ้นบุริมสิทธิดังกล่าวจัดประเภทเป็นส่วนทุน ดังนั้น ส่วนลดของหุ้นบุริมสิทธิ ณ วันออกหุ้น ต้องตัดจำหน่ายไปยังกำไรสะสมตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง และถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินปันผลหุ้นบุริมสิทธิในการคำนวณกำไรต่อหุ้น ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เงินปันผลต่อหุ้นบุริมสิทธิดังต่อไปนี้
ต้องหักออกจากกำไรหรือขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ 

		ปี

		มูลค่าตามบัญชี

ของหุ้นบุริมสิทธิ 

ณ วันที่ 1 มกราคม

(บาท)

		เงินปันผล(ก)

(บาท)

		มูลค่าตามบัญชี

ของหุ้นบุริมสิทธิ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม(ข)

(บาท)

		เงินปันผลจ่าย

(บาท)



		25x1

		81.63

		5.71

		87.34

		-



		25x2

		87.34

		6.12

		93.46

		-



		25x3

		93.46

		6.54

		100.00

		-



		หลังจากนั้น

		100.00

		7.00

		107.00

		(7.00)





(ก)
ที่อัตราร้อยละ 7

(ข)
ก่อนการจ่ายเงินปันผล

ตัวอย่างที่  2
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

อ้างอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ย่อหน้าที่ 19 ถึง 21

		

		

		จำนวนหุ้นที่ออก

		จำนวนหุ้น

ซื้อคืน (ก)

		จำนวนหุ้นที่ถือโดยผู้ถือหุ้น



		1 ม.ค. 25x1  

		ยอดคงเหลือต้นปี

		2,000

		300

		1,700



		31 พ.ค. 25x1  

		หุ้นที่ออกใหม่โดยจ่ายชำระเป็นเงินสด

		800

		-

		2,500



		1 ธ.ค. 25x1  

		ซื้อหุ้นกลับคืนโดยจ่ายชำระเป็นเงินสด

		-

		250

		2,250



		31 ธ.ค. 25x1  

		ยอดคงเหลือสิ้นปี

		2,800

		550

		2,250





การคำนวณจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

(1,700 * 5/12) + (2,500 * 6/12) + (2,250 * 1/12)    
=   2,146 หุ้น หรือ   

(1,700 * 12/12) + (800 * 7/12) - (250 * 1/12)   
=   2,146 หุ้น 

(ก)
หุ้นซื้อคืน คือ ตราสารทุนที่ถูกซื้อและถือโดยกิจการผู้ออกตราสารทุนนั้น หรือบริษัทย่อยของกิจการผู้ออกตราสารทุนนั้น

ตัวอย่างที่  3
การให้หุ้นปันผล 

อ้างอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ย่อหน้าที่ 26 27.1 และ 28

กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่สำหรับปี 25X0



180 บาท

กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่สำหรับปี 25X1



600 บาท

หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นจนถึงวันที่ 30 ก.ย. 25X1




200 หุ้น

หุ้นปันผลที่ออกเมื่อวันที่ 1 ต.ค. 25X1
  2 หุ้นสามัญต่อ 1 หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

 ณ วันที่ 30 ก.ย. 25X1 


200 * 2 = 400 หุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปี 25X1
                   600     

=   1.00 บาท

                                      (200 + 400)

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปี 25X0
                   180     

=   0.30 บาท

                                      (200 + 400)

เนื่องจากกิจการออกหุ้นปันผลให้โดยไม่ได้รับสิ่งตอบแทนจึงถือว่าการออกหุ้นดังกล่าวเกิดขึ้นก่อนต้นปี 25X0 ซึ่งเป็นงวดแรกที่แสดงในงบการเงิน

ตัวอย่างที่ 4
การออกสิทธิ 

อ้างอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ย่อหน้าที่ 26 27.2 และภาคผนวก ก ย่อหน้าที่ ก2

		ปี

		    25X0

		    25X1

		    25X2



		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่  

		

1,100 บาท

		

1,500 บาท

		

1,800 บาท



		หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นก่อนวันออกสิทธิ

		500 หุ้น



		การออกสิทธิ

		หุ้นสามัญใหม่ 1 หุ้น ต่อหุ้นสามัญเดิมที่ถือโดยผู้ถือหุ้น 5 หุ้น (รวมเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 100 หุ้น)



		

		ราคาใช้สิทธิ : หุ้นละ 5 บาท



		

		วันที่ออกสิทธิ : 1 มกราคม 25X1



		

		วันสิ้นสุดการใช้สิทธิ : 1 มีนาคม 25X1



		ราคาตลาดของหุ้นสามัญ 1 หุ้นทันทีก่อนที่จะมี

การใช้สิทธิในวันที่ 1 มีนาคม 25X1

		11 บาท



		วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

		31 ธันวาคม





การคำนวณมูลค่าต่อหุ้นตามทฤษฎีหลังการใช้สิทธิ

มูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญทั้งสิ้นที่ถือโดยผู้ถือหุ้นก่อนการใช้สิทธิ  + สิ่งตอบแทนรวมจากการใช้สิทธิ

จำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นก่อนการใช้สิทธิ  + จำนวนหุ้นสามัญที่ออกเนื่องจากการใช้สิทธิ

(11 บาท * 500 หุ้น) + (5 บาท * 100 หุ้น)

500 หุ้น + 100 หุ้น

มูลค่าต่อหุ้นตามทฤษฎีหลังการใช้สิทธิ      = 10 บาท

การคำนวณอัตราปรับจำนวนหุ้น   

มูลค่ายุติธรรมต่อหุ้นก่อนการใช้สิทธิ



11 บาท        =      1.1

มูลค่าต่อหุ้นตามทฤษฎีหลังการใช้สิทธิ  


10 บาท     

การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

		

		

		25X0

		25X1

		25X2



		

		

		(บาท)

		(บาท)

		(บาท)



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปี 25X0 ตามที่รายงานไว้เดิม       

		1,100 บาท

500 หุ้น

		2.20

		

		



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปี 25X0 ที่ปรับใหม่จากการให้สิทธิ 

		1,100 บาท

(500 หุ้น * 1.1)

		2.00

		

		



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปี 25X1 ซึ่งรวมผลกระทบจากการให้สิทธิ

		                 1,500 บาท 

(500 หุ้น*1.1*2/12)+(600*10/12)        

		

		2.54

		



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปี 25X2

		1,800 บาท

600 หุ้น

		

		

		3.00





ตัวอย่างที่ 5  ผลกระทบของสิทธิซื้อหุ้นสามัญต่อกำไรต่อหุ้นปรับลด 

อ้างอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ย่อหน้าที่ 45 ถึง 47

		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่สำหรับปี 25X1 

		        1,200,000 บาท



		จำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักระหว่างปี 25X1 

		            500,000 หุ้น



		ราคาตลาดถัวเฉลี่ยต่อหุ้นระหว่างปี 25X1 

		                   20 บาท



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่กิจการต้องออกให้ตามสิทธิระหว่างปี 25X1 

		            100,000 หุ้น



		ราคาใช้สิทธิซื้อหุ้นระหว่างปี 25X1

		                   15 บาท





การคำนวณกำไรต่อหุ้น

		 

		จำนวนกำไร



		จำนวนหุ้น

		กำไรต่อหุ้น



		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่สำหรับปี 25X1

		1,200,000 บาท

		

		



		จำนวนหุ้นที่ถือโดยผู้ถือหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักระหว่างปี 25X1

		

		500,000

		



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 

		

		

		2.40 บาท



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ต้องออกให้ตามสิทธิ

		

		100,000

		



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่สมมติว่าออกที่ราคาตลาดถัวเฉลี่ย 

(100,000 * 15 บาท)/20 บาท

		(ก)


		(75,000)

		



		กำไรต่อหุ้นปรับลด

		1,200,000 บาท

		525,000

		2.29 บาท





(1) กำไรไม่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนหุ้นโดยรวมเกิดจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนหุ้น (25,000 หุ้น) ที่ถือว่ากิจการต้องออกโดยไม่ได้รับสิ่งตอบแทน (ดูย่อหน้าที่ 46.2 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้)

ตัวอย่างที่ 5ก  การหาราคาใช้สิทธิของสิทธิซื้อหุ้นของพนักงาน

		จำนวนสิทธิซื้อหุ้นที่ยังไม่ได้รับสิทธิถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักต่อพนักงาน 

		1,000 



		จำนวนเงินถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักต่อพนักงานซึ่งจะถูกรับรู้ตลอดช่วงเวลาที่เหลือของระยะเวลาให้ได้รับสิทธิซึ่งพนักงานจะต้องให้บริการเพื่อให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่จะได้รับสิทธิซื้อหุ้น         ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

		1,200 บาท



		ราคาใช้สิทธิที่เป็นเงินสดของสิทธิซื้อหุ้นที่ยังไม่ได้รับสิทธิ

		15 บาท





การคำนวณราคาใช้สิทธิที่ปรับปรุงแล้ว

		มูลค่ายุติธรรมของบริการที่จะได้รับจากพนักงานแต่ละคน

		 1,200 บาท



		มูลค่ายุติธรรมของบริการที่จะได้รับจากพนักงานต่อสิทธิเลือก (1,200 บาท / 1,000)

		   1.20 บาท



		ราคาใช้สิทธิของสิทธิซื้อหุ้นทั้งหมด 

(15 บาท + 1.20 บาท)

		16.20 บาท





ตัวอย่างที่ 6  หุ้นกู้แปลงสภาพ


อ้างอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ย่อหน้าที่ 33 34 36 และ 49

		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		1,004

		บาท



		หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

		 1,000

		หุ้น



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

		1

		บาท



		หุ้นกู้แปลงสภาพ

		100

		หุ้น



		หุ้นกู้ 10 หุ้น สามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ 3 หุ้น 

		

		



		ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับปีปัจจุบันที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบที่เป็นหนี้สินของหุ้นกู้แปลงสภาพ

		10

		บาท



		ภาษีเงินได้และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับดอกเบี้ยจ่ายดังกล่าว

		4

		บาท





หมายเหตุ :
ดอกเบี้ยจ่ายรวมถึงการตัดจำหน่ายส่วนลดที่เกิดขึ้นเมื่อรับรู้องค์ประกอบที่เป็นหนี้สินเริ่มแรก (มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เรื่อง การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้))


		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

ที่ปรับปรุงแล้ว

		1,004 บาท + 10 บาท – 4 บาท = 1,010 บาท



		จำนวนหุ้นสามัญจากการแปลงสภาพหุ้นกู้

		30



		จำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด

		         1,000 + 30   =  
1,030   



		กำไรต่อหุ้นปรับลด

		      1,010 บาท    =    
0.98   บาท

                    1,030 หุ้น  





ตัวอย่างที่  7
หุ้นที่อาจต้องออกตามเงื่อนไข   

อ้างอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ย่อหน้าที่ 19 24 36 37 41 ถึง 43 และ 52

		หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นในระหว่างปี 25X1

		1,000,000 หุ้น (ไม่มีสิทธิเลือก ใบสำคัญแสดงสิทธิ หรือตราสารแปลงสภาพที่ถือโดยบุคคล ภายนอกในระหว่างงวด)



		สัญญาที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจที่เพิ่งผ่านไประบุให้การออกหุ้นสามัญเพิ่มเป็นไปตามเงื่อนไข ดังนี้



		

		ออกหุ้นสามัญเพิ่มจำนวน 5,000 หุ้นต่อทุกๆ ร้านค้าที่เปิดใหม่ในปี 25X1 



		

		ออกหุ้นสามัญเพิ่มจำนวน 1,000 หุ้นต่อทุกๆ 1,000 บาท ของกำไรรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 ส่วนที่เกิน 2,000,000 บาท



		ร้านค้าที่เปิดใหม่ในระหว่างปี 25X1

		1 แห่ง ในวันที่ 1 พฤษภาคม 25X1



		

		1 แห่ง ในวันที่ 1 กันยายน 25X1



		กำไรรวมจนถึงปัจจุบันที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		1,100,000 บาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 25X1



		

		2,300,000 บาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25X1 



		

		1,900,000 บาท ณ วันที่ 30 กันยายน 25X1 (รวมขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 450,000 บาท)



		

		2,900,000 บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 





กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

		

		ไตรมาสที่ 1

		ไตรมาสที่ 2

		ไตรมาสที่ 3

		ไตรมาสที่ 4

		ทั้งปี



		ตัวตั้ง (บาท)

		1,100,000

		1,200,000

		(400,000)

		1,000,000

		2,900,000



		ตัวหาร :

		

		

		

		

		



		หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

		1,000,000

		1,000,000

		1,000,000

		1,000,000

		1,000,000



		ร้านค้าที่อาจเกิดขึ้น

		-

		3,333(ก)

		6,667(ข)

		10,000

		5,000(ค)



		กำไรที่อาจเกิดขึ้น (ง)

		-

		-

		-

		-

		-



		จำนวนหุ้นทั้งหมด

		1,000,000

		1,003,333

		1,006,667

		1,010,000

		1,005,000



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)

		1.10

		1.20

		(0.40)

		0.99

		2.89





(ก)
5,000 หุ้น * 2/3

(ข)
5,000 หุ้น + (5,000 หุ้น * 1/3)

(ค)
(5,000 หุ้น * 8/12) + (5,000 หุ้น * 4/12)


(ง)
กำไรที่อาจเกิดขึ้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เนื่องจากมีความไม่แน่นอนว่าเงื่อนไขที่ระบุไว้จะเกิดขึ้นหรือไม่จนกระทั่งถึงวันสิ้นงวดตามเงื่อนไข ทั้งนี้ ผลกระทบเป็นจำนวนที่ไม่ต้องนำมาพิจารณาสำหรับงวดไตรมาสที่ 4 และงวดทั้งปีบัญชี เนื่องจากมีความไม่แน่นอนว่าจะบรรลุเงื่อนไขที่กำหนดไว้จนถึงวันสุดท้ายของงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลด

		

		ไตรมาสที่ 1

		ไตรมาสที่ 2

		ไตรมาสที่ 3

		ไตรมาสที่ 4

		ทั้งปี



		ตัวตั้ง (บาท) 

		1,100,000

		1,200,000

		(400,000)

		1,000,000

		2,900,000



		ตัวหาร :

		

		

		

		

		



		หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

		1,000,000

		1,000,000

		1,000,000

		1,000,000

		1,000,000



		ร้านค้าที่อาจเกิดขึ้น

		-

		5,000

		10,000

		10,000

		10,000



		กำไรที่อาจเกิดขึ้น

		- (ก)

		300,000(ข)

		- (ค)

		900,000(ง)

		900,000(ง)



		จำนวนหุ้นทั้งหมด

		1,000,000

		1,305,000

		1,010,000

		1,910,000

		1,910,000



		กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)

		1.10

		0.92

		(0.40)(จ)

		0.52

		1.52





(ก)
กำไรรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 25X1 ไม่เกิน 2,000,000 บาท มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไม่อนุญาตให้นำระดับของกำไรที่คาดการณ์ไว้ในอนาคตมารวมในการหาจำนวนหุ้นที่อาจต้องออก

(ข)
(2,300,000 บาท – 2,000,000 บาท) / 1,000] * 1,000 หุ้น   = 300,000 หุ้น


(ค)
กำไรรวมน้อยกว่า 2,000,000 บาท

(ง) 
(2,900,000 บาท – 2,000,000 บาท) / 1,000] * 1,000 หุ้น   = 900,000 หุ้น

(จ)
เนื่องจากขาดทุนที่เกิดขึ้นในไตรมาสที่ 3 เป็นส่วนของขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก จึงไม่นำกฎเรื่องการปรับเพิ่มมาถือปฏิบัติ ตัวเลขที่ใช้ในการบ่งชี้ (นั่นคือกำไรหรือขาดทุนเฉพาะส่วนที่ยังดำเนินงานอยู่ที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่) เป็นบวก ดังนั้น ผลกระทบของหุ้นสามัญที่อาจต้องออกตามเงื่อนไขได้รวมในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดแล้ว

ตัวอย่างที่ 8
หุ้นกู้แปลงสภาพที่กิจการมีสิทธิเลือกว่าจะจ่ายชำระด้วยหุ้นสามัญหรือเงินสด 

อ้างอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ย่อหน้าที่ 31-33 36 58 และ 59

บริษัทแห่งหนึ่งออกหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 2,000 หุ้น ณ ต้นปีของปีที่ 1 หุ้นกู้ดังกล่าวมีอายุ 3 ปี 
ซึ่งบริษัทได้ออกหุ้นกู้ด้วยมูลค่าที่ตราไว้ที่หน้าตั๋ว เท่ากับ 1,000 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 2,000,000 บาท ดอกเบี้ยจะจ่ายคืนทุกสิ้นปีด้วยอัตราร้อยละ 6 ต่อปี และหุ้นกู้ 1 หุ้น สามารถ
แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ 250 หุ้น ณ เวลาใดก็ได้ จนถึงวันครบกำหนดอายุหุ้นกู้ บริษัทมีสิทธิเลือกว่าจะชำระเงินต้นของหุ้นกู้แปลงสภาพนี้ด้วยหุ้นสามัญหรือเงินสดก็ได้ 

ณ วันที่ออกหุ้นกู้ดังกล่าว อัตราดอกเบี้ยตลาดสำหรับหนี้ประเภทเดียวกันที่ไม่มีสิทธิแปลงสภาพอยู่ที่   ร้อยละ 9 ณ วันที่ออก ราคาตลาดของหุ้นสามัญ 1 หุ้นคือ 3 บาท สมมติว่าไม่พิจารณาถึงภาษีเงินได้

		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ของปีที่ 1

		1,000,000

		บาท



		หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

		1,200,000

		หุ้น



		หุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือโดยบุคคลภายนอก

		2,000

		หุ้น



		การปันส่วนเงินที่ได้รับจากการออกหุ้นกู้:

		

		



		-
องค์ประกอบของหนี้สิน

		1,848,122

		บาท




		-
องค์ประกอบของทุน

		151,878

		บาท



		

		2,000,000

		บาท





องค์ประกอบของหนี้สินและองค์ประกอบของทุนได้กำหนดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้) จำนวนเงินดังกล่าวเป็นมูลค่าตามบัญชีเริ่มแรกขององค์ประกอบของหนี้สินและองค์ประกอบของทุน จำนวนเงินที่รับรู้เป็นสิทธิการแปลงสภาพประเภทของทุน ถือเป็นส่วนเพิ่มของทุนของกิจการและไม่ปรับปรุงจำนวนดังกล่าว

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปีที่ 1 :


 1,000,000 บาท      =    0.83 บาทต่อหุ้นสามัญ

 1,200,000 หุ้น    

กำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับปีที่ 1 :

ต้องถือเสมือนว่าผู้ออกจะจ่ายชำระสัญญาดังกล่าวด้วยการออกหุ้นสามัญทั้งหมด ดังนั้นผลกระทบของการปรับลดจึงคำนวณตามย่อหน้าที่ 59 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

1,000,000 บาท + 166,331 บาท(ก)      =
0.69 บาทต่อหุ้นสามัญ

1,200,000 หุ้น  + 500,000 หุ้น(ข) 


(ก)
กำไรถูกปรับเพิ่มจำนวน 166,331 บาท (1,848,122 บาท * 9%) ซึ่งเป็นผลของหนี้สิน ตามเวลาที่ล่วงเลยไป

(ข)
หุ้นสามัญ 500,000 หุ้น  = หุ้นสามัญ 250 หุ้น * หุ้นกู้แปลงสภาพ 2,000 หุ้น

ตัวอย่างที่ 9 การคำนวณจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก : การพิจารณาลำดับของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญที่นำมาปรับลดกำไรต่อหุ้น


อ้างอิงลำดับแรก (Primary reference) : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ย่อหน้าที่ 44

อ้างอิงลำดับรอง (Secondary reference) : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ย่อหน้าที่ 10 12 19 31ถึง 33 36 41 ถึง 47 49 และ 50

กำไร                                                                                              (บาท)

		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของบริษัทใหญ่

		16,400,000

		



		หัก เงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ

		(6,400,000)

		



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		10,000,000

		



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกที่เป็นของบริษัทใหญ่

		(4,000,000)

		



		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		6,000,000

		



		หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

		2,000,000

		



		ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญ 1 หุ้น ในระหว่างปี

		75.00 

		





ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ

		สิทธิเลือก

		100,000 สิทธิ ซึ่งมีราคาใช้สิทธิเท่ากับ 60 บาท



		หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ

		800,000 หุ้น มีมูลค่าที่ตราไว้ 100 บาท สะสมเงินปันผล จำนวน 8 บาทต่อหุ้น หุ้นบุริมสิทธิแต่ละหุ้น สามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ 2 หุ้น





		หุ้นกู้แปลงสภาพอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5

		100,000,000 บาท โดยหุ้นกู้ทุก 1,000 บาท สามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ 20 หุ้น ไม่มีการตัดจำหน่ายส่วนเกินหรือส่วนลดมูลค่าที่มีผลกระทบต่อดอกเบี้ยจ่าย



		อัตราภาษี 

		ร้อยละ 40





การเพิ่มขึ้นของกำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญจากการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ

		

		

		กำไรที่เพิ่มขึ้น     (บาท)

		จำนวนหุ้นสามัญที่เพิ่มขึ้น

		กำไรต่อจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้น(บาท)



		สิทธิเลือก

		

		

		

		



		กำไรที่เพิ่มขึ้น

		

		          -

		

		



		หุ้นที่เพิ่มขึ้นซึ่งออกโดยไม่ได้รับสิ่งตอบแทน  

		100,000              *(75 บาท-60 บาท)          /75 บาท

		

		      20,000

		          -



		หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ

		

		

		



		กำไรที่เพิ่มขึ้น

		800,000 บาท *100 * 0.08                    

		     6,400,000

		

		



		หุ้นที่เพิ่มขึ้น

		2 * 800,000

		

		   1,600,000

		        4.00



		หุ้นกู้แปลงสภาพที่มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5

		

		

		



		กำไรที่เพิ่มขึ้น

		100,000,000 บาท * 0.05 * (1-0.40)

		     3,000,000

		

		



		หุ้นที่เพิ่มขึ้น

		100,000 * 20

		

		   2,000,000

		         1.50





ดังนั้น ลำดับของเครื่องมือทางการเงินปรับลดเป็นดังนี้ :

1.  สิทธิเลือก

2.  หุ้นกู้แปลงสภาพที่มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5

3.  หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ

การคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด

		

		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

(ตัวเลขที่ใช้ในการบ่งชี้)

(บาท)

		จำนวนหุ้นสามัญ



		กำไรต่อหุ้น

(บาท)

		



		ตามที่รายงานไว้

		10,000,000

		2,000,000

		5.00

		



		สิทธิเลือก

		-

		20,000

		

		



		

		10,000,000

		2,020,000

		4.95

		ปรับลด



		หุ้นกู้แปลงสภาพที่มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5

		3,000,000

		2,000,000

		

		



		

		13,000,000

		4,020,000

		3.23

		ปรับลด



		หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ

		6,400,000

		1,600,000

		

		



		

		19,400,000

		5,620,000      

		3.45

		ปรับเพิ่ม





เนื่องจากหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพมีผลทำให้กำไรต่อหุ้นที่ปรับลดได้ปรับกลับเพิ่มขึ้น (จาก 3.23 บาท เป็น 3.45 บาท) แสดงว่าหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพเป็นตัวปรับเพิ่มกำไรต่อหุ้น จึงต้องไม่นำมารวมคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด ดังนั้น กำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับกำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องจึงเท่ากับ 3.23 บาท

		

		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

(บาท)

		กำไรต่อหุ้นปรับลด

(บาท)



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		5.00

		3.23



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		(2.00)(ก)

		(0.99)(ข)



		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		3.00(ค)

		2.24(ง)





(ก)
(4,000,000 บาท) / 2,000,000 = (2.00 บาท)

(ข)
(4,000,000 บาท) / 4,020,000 = (0.99 บาท)

(ค)
6,000,000 บาท / 2,000,000 = 3.00 บาท


(ง)
(6,000,000 บาท + 3,000,000 บาท) / 4,020,000 = 2.24 บาท


ตัวอย่างที่ 10 ตราสารของบริษัทย่อย : การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด
  

อ้างอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ย่อหน้าที่ 40 และภาคผนวก ก ย่อหน้าที่ ก11 และ ก12 

บริษัทใหญ่ : 

		กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		12,000 บาท (ไม่รวมกำไรของบริษัท
ย่อย และเงินปันผลที่จ่ายโดยบริษัทย่อย)



		หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

		10,000



		ตราสารของบริษัทย่อยที่ถือโดยบริษัทใหญ่

		หุ้นสามัญ 800 หุ้นใบสำคัญแสดงสิทธิ
ในการซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อย 30 ใบ

หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ 300 หุ้น





บริษัทย่อย :


		กำไร

		5,400 บาท



		หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

		1,000 



		ใบสำคัญแสดงสิทธิ

		150 ใบ สามารถใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อยได้



		ราคาใช้สิทธิ

		10 บาท



		ราคาตลาดถัวเฉลี่ยต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น

		20 บาท



		หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ

		400 หุ้น ซึ่งหุ้นบุริมสิทธิ 1 หุ้น สามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น



		เงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ

		1 บาทต่อหุ้น





ไม่มีการตัดรายการหรือรายการปรับปรุงสำหรับรายการระหว่างกันที่จำเป็น ยกเว้นเงินปันผล การแสดงตัวอย่างนี้ไม่พิจารณาถึงภาษีเงินได้

กำไรต่อหุ้นของบริษัทย่อย
 

		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

		5.00 บาท คำนวณจาก

		5,400 บาท (ก)  -  400 บาท (ข)



		

		

		1,000 (ค)



		

		

		



		กำไรต่อหุ้นปรับลด

		3.66 บาท คำนวณจาก

		5,400 บาท (ง)



		

		

		(1,000 + 75 (จ) + 400 (ฉ))





(ก) 
กำไรของบริษัทย่อยที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ

(ข)
เงินปันผลที่บริษัทย่อยจ่ายให้หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ

(ค)
หุ้นสามัญของบริษัทย่อยที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

(ง)
กำไรของบริษัทย่อยที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (5,000 บาท) เพิ่มขึ้น 400 บาท จากเงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ เพื่อวัตถุประสงค์ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด

(จ)
หุ้นที่เพิ่มขึ้นจากใบสำคัญแสดงสิทธิ ซึ่งคำนวณจาก [(20 บาท – 10 บาท) / 20 บาท] * 150


(ฉ)
หุ้นสามัญของบริษัทย่อยที่สมมติว่าถือโดยผู้ถือหุ้น จากการแปลงสภาพหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ    ซึ่งคำนวณจาก หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ 400 หุ้น * อัตราแปลงสภาพซึ่งเท่ากับ 1


กำไรต่อหุ้นสำหรับงบการเงินรวม

		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

		1.63 บาท คำนวณจาก

		   12,000 บาท(ก)  +  4,300 บาท(ข)



		

		

		                   10,000(ค)



		

		

		



		กำไรต่อหุ้นปรับลด

		1.61 บาท คำนวณจาก

		12,000 บาท+2,928 บาท(ง)+55 บาท(จ)+1,098 บาท(ฉ)



		

		

		                     10,000





(ก)
กำไรของบริษัทใหญ่ที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

(ข)
สัดส่วนในกำไรของบริษัทย่อยที่จะถูกรวมในกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงบการเงินรวม ซึ่งคำนวณจาก
(800 * 5.00 บาท) + (300 * 1.00 บาท) 

(ค)
หุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

(ง)
สัดส่วนของส่วนได้ส่วนเสียที่เป็นของบริษัทใหญ่ในกำไรของบริษัทย่อยที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ ซึ่งคำนวณจาก (800 / 1,000) * (1,000 หุ้น * 3.66 บาทต่อหุ้น)

(จ)
สัดส่วนของส่วนได้ส่วนเสียที่เป็นของบริษัทใหญ่ในกำไรของบริษัทย่อยที่เป็นของใบสำคัญแสดงสิทธิ ซึ่งคำนวณจาก (30 / 150) * (75 หุ้นที่เพิ่มขึ้น * 3.66 บาทต่อหุ้น)

(ฉ)
สัดส่วนของส่วนได้ส่วนเสียที่เป็นของบริษัทใหญ่ในกำไรของบริษัทย่อยที่เป็นของหุ้นบุริมสิทธิ   แปลงสภาพ ซึ่งคำนวณจาก (300 / 400) * (400 หุ้นจากการแปลงสภาพ * 3.66 บาทต่อหุ้น)

ตัวอย่างที่ 11
ตราสารที่มีสิทธิร่วมในส่วนทุนและหุ้นสามัญหลายประเภท
 

อ้างอิง : มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 ภาคผนวก ก ย่อหน้าที่ ก13 และ ก14

		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ 

		100,000 บาท



		หุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

		10,000



		หุ้นบุริมสิทธิที่แปลงสภาพไม่ได้ 

		6,000



		เงินปันผลประจำปีชนิดไม่สะสมสำหรับหุ้นบุริมสิทธิ 
(ก่อนการจ่ายเงินปันผลให้กับหุ้นสามัญ) 

		5.50 บาทต่อหุ้น





หลังจากบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้กับหุ้นสามัญในจำนวน 2.10 บาทต่อหุ้นแล้ว หุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิร่วมในเงินปันผลร่วมกับหุ้นสามัญเพิ่มอีก ในสัดส่วน 20 : 80 (คือ หลังจากที่บริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้กับหุ้นบุริมสิทธิและหุ้นสามัญ ในจำนวน 5.50 บาทต่อหุ้น และ 2.10 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ หุ้นบุริมสิทธิยัง
มีสิทธิร่วมในเงินปันผลเพิ่มอีก ในอัตรา 1 ต่อ 4 ของจำนวนเงินปันผลที่จ่ายให้กับหุ้นสามัญต่อหนึ่งหุ้น)

		เงินปันผลที่จ่ายให้กับหุ้นบุริมสิทธิ

		33,000 บาท

		(5.50 บาทต่อหุ้น)



		เงินปันผลที่จ่ายให้กับหุ้นสามัญ

		21,000 บาท

		(2.10 บาทต่อหุ้น)





กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณได้ดังนี้ :

		

		 (บาท)

		  (บาท)



		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		

		100,000



		หัก
เงินปันผลจ่าย :

		

		



		
หุ้นบุริมสิทธิ

		33,000

		



		
หุ้นสามัญ

		21,000

		



		

		

		(54,000)



		กำไรที่ยังไม่ได้จัดสรร

		

		 46,000





		การจัดสรรกำไรที่ยังไม่ได้จัดสรร :



		จำนวนที่จัดสรรต่อหนึ่งหุ้นสามัญ        =  ก  

		



		จำนวนที่จัดสรรต่อหนึ่งหุ้นบุริมสิทธิ     =  ข  

		;  ข =  1/4 ก 



		

		(ก * 10,000) + (1/4 * ก * 6,000) = 46,000 บาท



		

		ก=  46,000 บาท / (10,000 + 1,500)    



		

		ก=  4.00 บาท



		

		ข=  1/4 * 4               



		

		ข=  1.00 บาท





		จำนวนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน :

		

		



		

		หุ้นบุริมสิทธิ

		หุ้นสามัญ



		กำไรที่จัดสรรแล้ว

		5.50 บาท

		2.10 บาท



		กำไรที่ยังไม่ได้จัดสรร

		1.00 บาท

		4.00 บาท



		รวม

		6.50 บาท

		6.10 บาท





ตัวอย่างที่ 12
การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด และการเปิดเผยข้อมูลในงบกำไรขาดทุน (ตัวอย่างสรุปความเข้าใจ)


ตัวอย่างนี้แสดงการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดของปี 25X1 สำหรับไตรมาสและสำหรับปีของบริษัท ก จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่มีโครงสร้างฝ่ายทุนที่ซับซ้อน ตัวเลขที่ใช้ในการบ่งชี้คือกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของบริษัทใหญ่ ข้อเท็จจริงอื่นมีดังต่อไปนี้ 

ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญ : ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญสำหรับปีปฏิทิน 25x1 มีดังนี้

ไตรมาสที่ 1

49 บาท

ไตรมาสที่ 2

60 บาท

ไตรมาสที่ 3

67 บาท

ไตรมาสที่ 4

67 บาท

ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญในช่วงวันที่ 1 กรกฎาคม ถึง 1 กันยายน 25x1 เท่ากับ 65 บาท 

หุ้นสามัญ : จำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น ณ ต้นปี 25x1 มีจำนวน 5,000,000 หุ้น และในวันที่ 
1 มีนาคม 25x1 บริษัทได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มอีกจำนวน 200,000 หุ้น ซึ่งชำระเป็นเงินสด

หุ้นกู้แปลงสภาพ : ในไตรมาสสุดท้ายของปี 25x0 บริษัทได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพที่มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5 จำนวนเงินต้นเท่ากับ 12,000,000 บาท มีอายุ 20 ปี โดยออกจำหน่ายเป็นเงินสดในราคาหุ้นละ 1,000 บาท (มูลค่าที่ตราไว้) ดอกเบี้ยจะจ่ายปีละ 2 ครั้ง ทุกวันที่ 1 พฤศจิกายน แล 1 พฤษภาคม หุ้นกู้ 1,000 บาท สามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ 40 หุ้น ในปี 25x0 ไม่มีการแปลงสภาพหุ้นกู้ 
และบริษัทได้เรียกแปลงสภาพหุ้นกู้ทั้งหมดในวันที่ 1 เมษายน 25x1

หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ : ในไตรมาสที่ 2 ของปี 25x0 บริษัทได้ออกหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพจำนวน 800,000 หุ้น เพื่อทำรายการซื้อสินทรัพย์ เงินปันผลสำหรับไตรมาสมีจำนวน 0.05 บาทต่อหุ้น และจ่ายทุกสิ้นไตรมาสสำหรับหุ้นบุริมสิทธิที่ถือโดยผู้ถือหุ้น ณ วันนั้น หุ้นบุริมสิทธิ 1 หุ้น สามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 600,000 หุ้นได้แปลงสภาพหุ้นบุริมสิทธิดังกล่าวเป็นหุ้นสามัญเมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 25x1

ใบสำคัญแสดงสิทธิ : ในวันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัทได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญจำนวน 600,000 หุ้น ในราคา 55 บาทต่อหุ้น ภายในระยะเวลา 5 ปี ใบสำคัญแสดงสิทธิทั้งหมดถูกใช้สิทธิเมื่อวันที่ 1 กันยายน 25x1 

สิทธิเลือก : ในวันที่ 1 กรกฎาคม 25x1 บริษัทได้ออกสิทธิซื้อหุ้นสามัญจำนวน 1,500,000 หุ้น ในราคา 75 บาทต่อหุ้น ภายในระยะเวลา 10 ปี ไม่มีการใช้สิทธิเกิดขึ้นในปี 25x1 เนื่องจากราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกดังกล่าวสูงกว่าราคาตลาดของหุ้นสามัญ

อัตราภาษีเงินได้ : อัตราภาษีเงินได้เท่ากับร้อยละ 40 สำหรับปี 25x1

		ปี 25x1

		กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของบริษัทใหญ่ (ก)

บาท

		กำไร (ขาดทุน)

ที่เป็นของบริษัทใหญ่

บาท



		ไตรมาสที่ 1

		5,000,000

		5,000,000



		ไตรมาสที่ 2

		6,500,000

		6,500,000



		ไตรมาสที่ 3

		1,000,000

		(1,000,000) (ข)



		ไตรมาสที่ 4

		(700,000)

		(700,000)



		ทั้งปี

		11,800,000

		9,800,000





(ก)
เป็นตัวเลขที่ใช้ในการบ่งชี้ (ก่อนปรับปรุงด้วยเงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ)

(ข)
บริษัท ก มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 2,000,000 บาท (หลังหักภาษี) ในไตรมาสที่ 3

		ไตรมาสที่ 1 ของปี 25X1



		การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 

		

		

		        บาท



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทใหญ่

		

		

		      5,000,000



		หัก : เงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ

		

		

		       (40,000) (ก) 



		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		

		

		     4,960,000





		วันที่

		จำนวนหุ้นที่ถือ

โดยผู้ถือหุ้น

		สัดส่วนของ

เวลา

		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก



		1 มกราคม – 28 กุมภาพันธ์

		  5,000,000

		 2/3

		3,333,333



		หุ้นสามัญที่ออกในวันที่ 1 มีนาคม

		     200,000

		

		



		1 มีนาคม – 31 มีนาคม

		   5,200,000

		 1/3

		1,733,333



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

		

		

		5,066,666



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 

		

		

		 0.98 บาท



		การคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด

		

		บาท



		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		

		4,960,000 



		บวก : ผลกระทบต่อกำไรหากถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		



		เงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ  

		40,000 (ข)

		



		ดอกเบี้ยของหุ้นกู้แปลงสภาพร้อยละ 5 

		90,000 (ค)

		



		ผลกระทบของการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		130,000



		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ที่รวม

		



		ผลกระทบจากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		5,090,000



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

		

		5,066,666 



		บวก : หุ้นส่วนที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		



		ใบสำคัญแสดงสิทธิ

		0 (ง)

		



		หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ  

		800,000

		



		หุ้นกู้แปลงสภาพที่มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5 

		480,000

		



		ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลด

		

		1,280,000



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ปรับปรุง

		

		6,346,666



		กำไรต่อหุ้นปรับลด

		

		0.80 บาท





(ก)
800,000 หุ้น * 0.05 บาท

(ข)
800,000 หุ้น * 0.05 บาท

(ค)
(12,000,000 บาท * 5%) / 4 หักด้วยภาษีร้อยละ 40

(ง)
ใบสำคัญแสดงสิทธิไม่ถือว่ามีการใช้สิทธิ เนื่องจากมีผลทำให้เป็นการปรับเพิ่มในงวด (55 บาท [ราคาใช้สิทธิ] > 49 บาท [ราคาถัวเฉลี่ย]) 

		ไตรมาสที่ 2 ของปี 25x1



		การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

		         บาท



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของบริษัทใหญ่

		6,500,000



		หัก: เงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ

		   (10,000) (ก) 



		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		    6,490,000



		วันที่

		จำนวนหุ้น

ที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

		สัดส่วนของ

เวลา

		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก



		1 เมษายน

		5,200,000

		

		



		การแปลงสภาพหุ้นกู้ที่มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5 

ในวันที่ 1 เมษายน

		480,000

		

		



		1 เมษายน  – 31 พฤษภาคม

		5,680,000

		2/3

		3,786,666



		การแปลงสภาพหุ้นบุริมสิทธิในวันที่ 1 มิถุนายน

		600,000

		

		



		1 มิถุนายน – 30 มิถุนายน

		6,280,000

		1/3

		2,093,333



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

		

		

		5,880,000



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 

		

		

		 1.10 บาท



		

		

		

		



		การคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด 

		

		

		บาท



		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		

		

		 6,490,000



		บวก : ผลกระทบต่อกำไรหากถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		

		



		เงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ 

		

		10,000 (ข)

		



		ผลกระทบของการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		

		10,000



		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ที่รวม

		



		ผลกระทบจากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		

		6,500,000



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

		

		

		5,880,000



		บวก : หุ้นส่วนที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		

		



		ใบสำคัญแสดงสิทธิ

		

		50,000 (ค)

		 



		หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ

		

		600,000 (ง)

		



		ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลด

		

		

		650,000



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ปรับปรุง

		

		

		6,530,000



		กำไรต่อหุ้นปรับลด

		

		

		1.00 บาท





(ก)  200,000 หุ้น * 0.05 บาท

(ข)  200,000 หุ้น * 0.05 บาท

(ค)  55 บาท * 600,000 = 33,000,000 บาท; 33,000,000 บาท / 60 บาท = 550,000;  600,000 – 550,000 = 50,000 หุ้น หรือ [(60 บาท – 55 บาท) / 60 บาท] * 600,000 หุ้น = 50,000 หุ้น

(ง)  (800,000 หุ้น * 2/3) + (200,000 หุ้น * 1/3)

		ไตรมาสที่ 3 ของปี 25x1





		การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 

		บาท



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทใหญ่

		1,000,000



		หัก : เงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ

		(10,000)



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของ

ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		990,000



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกที่เป็นของบริษัทใหญ่

		(2,000,000)



		ขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		(1,010,000)





		
วันที่

		จำนวนหุ้น

ที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

		สัดส่วนของ

เวลา

		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก



		1 กรกฎาคม – 31 สิงหาคม

		6,280,000

		2/3

		4,186,666



		การใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ

		

		

		



		ในวันที่ 1 กันยายน

		600,000

		

		



		1 กันยายน – 30 กันยายน

		6,880,000

		1/3

		2,293,333



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

		

		

		6,480,000



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 

		

		

		



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง  

		  0.15 บาท



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก  

		(0.31) บาท



		ขาดทุน

		

		

		(0.16) บาท



		การคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด 

		

		

		บาท



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		

		990,000



		บวก : ผลกระทบต่อกำไรหากถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		



		เงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ  

		10,000 

		



		ผลกระทบจากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		

		10,000 



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ที่รวมผลกระทบจากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		1,000,000



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกที่เป็นของบริษัทใหญ่

		

		(2,000,000) 



		ขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ที่รวมผลกระทบจากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		(1,000,000)



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

		

		

		6,480,000



		บวก : หุ้นส่วนที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนว่ามีแปลงการสภาพ

		

		



		ใบสำคัญแสดงสิทธิ

		

		61,538 (ก)

		



		หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ

		

		200,000

		



		ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลด

		

		261,538



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ปรับปรุง

		

		

		6,741,538





		กำไรต่อหุ้นปรับลด 

		

		



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง 

		0.15 บาท



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก 

		(0.30) บาท



		ขาดทุน

		

		

		(0.15) บาท



		(ก)
[(65 บาท – 55 บาท) / 65 บาท] * 600,000  =  92,308 หุ้น ; 
92,308 * 2/3  =  61,538 หุ้น 

หมายเหตุ : หุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ ถูกรวมในการคำนวณจำนวนต่อหุ้นปรับลดสำหรับขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกและขาดทุน แม้ว่าจะมีผลในการปรับเพิ่ม ทั้งนี้เนื่องจากตัวเลข
ที่ใช้ในการบ่งชี้ (กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่หลังปรับด้วย
เงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ) เป็นบวก (เป็นกำไรไม่ใช่ขาดทุน)



		ไตรมาสที่ 4 ของปี 25x1



		การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

		

		

		             บาท



		ขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของบริษัทใหญ่

		

		 (700,000)



		บวก : เงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ

		

		

		(10,000)



		ขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		

		(710,000)



		

		

		





		วันที่

		จำนวนหุ้น

ที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

		สัดส่วนของ

เวลา

		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก



		1 ตุลาคม – 31 ธันวาคม

		6,880,000

		3/3

		6,880,000



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

		

		

		6,880,000



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด 

		

		



		ขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		

		(0.10) บาท



		หมายเหตุ  :  หุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ ไม่ถูกนำมารวมในการคำนวณจำนวนต่อหุ้นปรับลด เนื่องจากตัวเลขที่ใช้ในการบ่งชี้ (ขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่หลังปรับด้วยเงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ) เป็นลบ (เป็นขาดทุนไม่ใช่กำไร)



		ทั้งปี 25x1



		การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน  

		

		

		                     บาท



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของบริษัทใหญ่

		

		     11,800,000



		หัก : เงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ

		

		

		(70,000)



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		

		     11,730,000



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกที่เป็นของบริษัทใหญ่

		

		(2,000,000)



		กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		

		       9,730,000





		วันที่

		จำนวนหุ้น

ที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

		สัดส่วนของ

เวลา

		จำนวนหุ้นถัว

เฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก



		1 มกราคม – 28 กุมภาพันธ์

		5,000,000

		  2/12

		833,333



		หุ้นสามัญที่ออกในวันที่ 1 มีนาคม

		   200,000

		

		



		1 มีนาคม – 31 มีนาคม

		5,200,000

		  1/12

		433,333



		การแปลงสภาพหุ้นกู้ที่มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5ในวันที่ 1 เมษายน

		  480,000

		

		



		1 เมษายน – 31 พฤษภาคม

		5,680,000

		  2/12

		946,667



		การแปลงสภาพหุ้นบุริมสิทธิในวันที่ 1 มิถุนายน

		   600,000

		

		



		1 มิถุนายน – 31 สิงหาคม

		6,280,000

		  3/12

		1,570,000



		การใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในวันที่ 1 กันยายน

		   600,000

		

		



		1 กันยายน – 31 ธันวาคม

		   6,880,000

		  4/12

		2,293,333



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

		

		

		6,076,667



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 

		

		

		



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง 

		

		  1.93 บาท



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก 

		

		  (0.33 บาท)



		กำไร

		

		

		      1.60 บาท



		การคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด 

		

		

		บาท



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่

		11,730,000 



		บวก : ผลกระทบต่อกำไรหากถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		



		เงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิ  

		 70,000

		



		ดอกเบี้ยของหุ้นกู้แปลงสภาพร้อยละ 5

		 90,000(ก)

		



		ผลกระทบจากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		

		160,000



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญที่รวมผลกระทบ

จากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		     11,890,000



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกที่เป็นของบริษัทใหญ่

		      (2,000,000)



		กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ที่รวมผลกระทบจากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		9,890,000



		

		

		

		



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

		

		

		6,076,667



		บวก : หุ้นส่วนที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนว่ามีการแปลงสภาพ

		

		



		ใบสำคัญแสดงสิทธิ

		14,880 (ข)

		



		หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ

		450,000 (ค)

		  



		หุ้นกู้แปลงสภาพที่มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5

		120,000 (ง)

		



		ตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลด

		

		584,880



		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ปรับปรุง

		

		

		6,661,547



		

		

		

		



		กำไรต่อหุ้นปรับลด 

		

		



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง 

		

		       1.78 บาท



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก 

		

		        (0.30 บาท)



		กำไร

		

		

		       1.48 บาท





(1) (12,000,000 บาท * 5%) / 4 ; หักด้วยภาษีเงินได้อัตราร้อยละ 40  


(2) [(57.125 บาท* – 55 บาท) / 57.125 บาท] * 600,000 = 22,320 หุ้น ; 22,320 * 8/12  =  4,880 หุ้น    * ราคาตลาดถัวเฉลี่ยตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 20X1 ถึงวันที่ 1 กันยายน 25X1   

(3) (800,000 หุ้น * 5/12) + (200,000 หุ้น * 7/12)

(4) 480,000 หุ้น * 3/12


		ตัวอย่างต่อไปนี้แสดงวิธีที่บริษัท ก จำกัด อาจแสดงข้อมูลกำไรต่อหุ้นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ โดยมีข้อสังเกตว่าจำนวนต่อหุ้นสำหรับขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ต้องแสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ



		

		  สำหรับปีสิ้นสุด  25x1

           บาท



		กำไรต่อหุ้นสามัญ 

		



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง

		           1.93    



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

		 (0.33)



		กำไร

		           1.60



		กำไรต่อหุ้นสามัญปรับลด 

		



		กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง

		           1.78



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

		(0.30)



		กำไร

		           1.48





ตัวอย่างต่อไปนี้รวมข้อมูลกำไรต่อหุ้นสำหรับไตรมาสและสำหรับปีของบริษัท ก จำกัด วัตถุประสงค์ของตารางนี้คือเพื่อแสดงว่าผลรวมของกำไรต่อหุ้นของทุกไตรมาสไม่จำเป็นต้องเท่ากับข้อมูลกำไรต่อหุ้นสำหรับปี มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไม่ได้กำหนดให้เปิดเผยข้อมูลเหล่านี้ 

		

		ไตรมาส

ที่ 1

บาท

		ไตรมาส

ที่ 2


บาท

		ไตรมาส

ที่ 3

บาท

		ไตรมาส

ที่ 4

บาท

		เต็มปี

บาท



		กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 

		

		

		

		

		



		กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง

		0.98

		1.10

		 0.15

		(0.10)

		  1.93



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

		-

		-

		(0.31)

		-

		(0.33)



		กำไร (ขาดทุน)

		0.98

		1.10

		(0.16)

		(0.10)

		  1.60





		กำไรต่อหุ้นปรับลด 

		

		

		

		

		



		กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง

		0.80

		1.00

		  0.15

		(0.10)

		  1.78



		ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

		-

		-

		(0.30)

		-

		(0.30)



		กำไร (ขาดทุน)

		0.80

		1.00

		(0.15)

		(0.10)

		  1.48





















 �	ตัวอย่างนี้ไม่ได้แสดงการจัดประเภทองค์ประกอบของเครื่องมือทางการเงินแปลงสภาพเป็นหนี้สินและส่วนของเจ้าของ หรือการจัดประเภทดอกเบี้ยหรือเงินปันผลที่เกี่ยวข้องเป็นค่าใช้จ่ายและส่วนของเจ้าของ ตามข้อกำหนด�ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เรื่อง การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้)



�	เป็นมูลค่าปัจจุบันของเงินต้นและดอกเบี้ยที่คิดลดด้วยอัตราร้อยละ 9 - เงินต้นจำนวน 2,000,000 บาท จ่ายชำระคืนเมื่อครบกำหนด 3 ปี ดอกเบี้ยจ่ายทุกปี ปีละ 120,000 บาท เป็นเวลา 3 ปี



�	ตัวอย่างนี้ไม่ได้แสดงการจัดประเภทองค์ประกอบของเครื่องมือทางการเงินแปลงสภาพเป็นหนี้สินและส่วนของเจ้าของ หรือการจัดประเภทดอกเบี้ยหรือเงินปันผลที่เกี่ยวข้องเป็นค่าใช้จ่ายและส่วนของเจ้าของ ตามข้อกำหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้)



�	ตัวอย่างนี้ไม่ได้แสดงการจัดประเภทองค์ประกอบของเครื่องมือทางการเงินแปลงสภาพเป็นหนี้สินและส่วนของเจ้าของ หรือการจัดประเภทดอกเบี้ยหรือเงินปันผลที่เกี่ยวข้องเป็นค่าใช้จ่ายและส่วนของเจ้าของตามข้อกำหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้)



*	ตัวอย่างนี้ไม่ได้แสดงการจัดประเภทองค์ประกอบของเครื่องมือทางการเงินแปลงสภาพเป็นหนี้สินและ ส่วนของเจ้าของ หรือการจัดประเภทดอกเบี้ยหรือเงินปันผลที่เกี่ยวข้องเป็นค่าใช้จ่ายและส่วนของเจ้าของ ตามข้อกำหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้)



�	ตัวอย่างนี้ไม่ได้แสดงการจัดองค์ประกอบของเครื่องมือทางการเงินแปลงสภาพเป็นหนี้สินและส่วนของเจ้าของ หรือการจัดประเภทของดอกเบี้ยหรือเงินปันผลที่เกี่ยวข้องเป็นค่าใช้จ่ายและส่วนของเจ้าของ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้)
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